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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Ο Τραμπ ανατρέπει
το μεταπολεμικό

υπόδειγμα

EDITORIAL

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΣΕΛ. 2

Το χρονικό ενός 
προαναγγελθέντος

εγκλήματος

Γράφουν
Τάνια Χριστοδουλίδου, Νίκος Αναγνωστάτος, 

Αντώνης Στ. Στυλιανού, Ειρηναίος Νικ. Μανέτας

Politically Incorrect 
Ποιος επιχειρηματίας

«ακουμπάει» 50 χιλιάρικα
κάθε μήνα σε εκδότη;

- Πακτωλός εκατομμυρίων
για να περάσει η woke

ατζέντα - Παγκόσμια 
πρωτοτυπία: Η Ελλάδα 

η μόνη χώρα με τρεις ΥΠΕΞ

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΣΩΤ. ΓΚΙΚΑΣ
Υφυπουργός Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής

AΡΘΡO

ΣΕΛ.  19

Πονηρός 
ο βλάχος Νο2
αλλά έμπειρος 

ο υφυπουργός!

Mε την υπογραφή 
του εκδότη Νίκου 

Καραμανλή

ΣΕΛ.  19-20
«Δεν φταίω εγώ, φταίνε οι άλλοι»

ΣΕΛ. 5

Ψάχνει για 
εξιλαστήρια 

θύματα στο ΠΑΣΟΚ

ΝΙΚΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ

Οικονομικές ατασθαλίες
και κακοδιαχείριση

επί διοικήσεως Πατούλη 
στην Περιφέρεια Αττικής

ΟΙ ΒΑΡΙΕΣ ΑΜΑΡΤΙΕΣ ΤΟΥ ΕΔΣΝΑ

ΣΕΛ. 16

ΣΕΛ. 12

ΣΕΛ. 6

Η ανάπτυξη της Γαλάζιας 
Οικονομίας, στρατηγική 

επιλογή για τον νησιωτικό χώρο

ΜΑΡΙΛΕΝΑ ΣΟΥΚΟΥΛΗ-ΒΙΛΙAΛΗ
Βουλευτής Κορινθίας με τη ΝΔ

AΡΘΡO

ΣΕΛ.  20

H πολιτική μπαχαλοποίηση 
ως στρατηγική επιλογή 

της αντιπολίτευσης

Το τρίπτυχο στις 
«σκοτεινές» μπίζνες 

του Καχριμάνη 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ

Προγράμματα - Επιδοτήσεις - Παρανομίες 
στις οικογενειακές επιχειρήσεις ΣΕΛ. 14-15

Η ομάδα κρούσης
του Μητσοτάκη

Τα στελέχη-ασπίδα που στήνουν 
αναχώματα στο χάος και 

στην τοξικότητα της αντιπολίτευσης
ΣΕΛ. 4

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΣΕ ΜΑΞΙΜΟΥ ΚΑΙ ΕΛΑΣ

στα συλλαλητήρια για τα Τέμπη

ΦOΒΟΙ ΓΙΑ
ΠΡΟΒΟΚAΤΣΙΕΣ

Ποιοι και γιατί ποντάρουν σε αποσταθεροποίηση της χώρας 
ΣΕΛ. 3
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Y
πάρχουν σημεία καμπής στην Ιστορία της αν-
θρωπότητας που ο κόσμος γυρίζει κυριολεκτι-
κά ανάποδα. Στιγμές που οι διαχρονικές βεβαι-

ότητες αντικαθίστανται από νέες πραγματικότητες. Σε
ένα τέτοιο σημείο ιστορικής καμπής βρισκόμαστε σή-
μερα!

Διαδραματίζεται μπροστά στα έκπληκτα μάτια Ευ-
ρωπαίων και Αμερικανών. Βλέπουν στις οθόνες των
έξυπνων κινητών και τηλεοράσεων τους μέχρι πρότι-
νος παραδοσιακούς εχθρούς Αμερικανούς και Ρώ-
σους να ξεκινούν διμερείς συνομιλίες για το πώς θα
τερματίσουν έναν πόλεμο που γίνεται στην καρδιά της
Ευρώπης.

Ποιος Αμερικανός και Ευρωπαίος, που μετά τον Β’
Παγκόσμιο Πόλεμο έμαθε να ζει σε ένα σύστημα πολυ-
μερούς συνεργασίας και διεθνών κανόνων, θα μπο-
ρούσε να φανταστεί ότι οι συνομιλίες για τον τερματι-
σμό του πολέμου στην Ουκρανία θα γινόταν χωρίς τη
διαμεσολάβηση ή υπό την αιγίδα ενός διεθνούς οργα-
νισμού που θα εξασφάλιζε στις διαπραγματεύσεις μια

(κατ’ επίφαση έστω) διεθνή νομιμοποίηση;
Ποιος Αμερικανός, που γαλουχήθηκε με τον σοβιε-

τικό (αργότερα ρωσικό) κίνδυνο, περίμενε ότι θα έβλε-
πε τον πρόεδρό του να κάνει διθυραμβικές ιστορικές
υπομνήσεις για το πώς η Ρωσία κέρδισε τον Ναπολέ-
οντα και τον Χίτλερ και αναφορές για το πώς η Ρωσία
διαθέτει τη στρατιωτική ισχύ να ισοπεδώσει την Ου-
κρανία αν θέλει - αλλά δεν θέλει;

Ποιος Αμερικανός και Ευρωπαίος, που ενηλικιώθη-
κε με την αντίληψη των στενών ευρωατλαντικών δε-
σμών, περίμενε ότι θα έβλεπε στη Διάσκεψη για την
Ασφάλεια έναν Αμερικανό αντιπρόεδρο να λέει απερί-
φραστα στους διαχρονικούς συμμάχους του ότι η απει-
λή που τον ανησυχεί περισσότερο δεν είναι η Ρωσία, η
Κίνα ή ένας εξωτερικός παράγοντας αλλά από μέσα;

Και ποιος Αμερικανός ή Ευρωπαίος θα έβλεπε τον
πλουσιότερο Αμερικανό στον κόσμο, στενό συνεργάτη
και φίλο του πλανητάρχη, να αναπαράγει στην πλατ-

φόρμα κοινωνικής δικτύωσής του την άφιξη των Ρώ-
σων διαπραγματευτών στο Ριάντ για το Ουκρανικό με
το σχόλιο: «Έτσι μοιάζει η πραγματική ηγεσία»;

Είναι προφανές ότι ο Ντόναλντ Τραμπ ανατρέπει το
μεταπολεμικό υπόδειγμα. Και ακυρώνει τον τρόπο που
διαρθρώθηκαν το διεθνές σύστημα και οι διεθνείς
σχέσεις μετά τον Β’ ΠΠ. Οι νομικές «μάσκες» που αμ-
φισβητούσαν ότι νόμος είναι το δίκαιο του ισχυρού
έπεσαν. Ο ρεαλισμός στη διεθνή πολιτική αποκαλύπτε-
ται πλέον απροκάλυπτα. Οι ισχυροί συνομιλούν μεταξύ
τους. Οι ισχυροί αποφασίζουν. Οι ισχυροί επιβάλλουν
τη βούλησή τους.

Μπορεί οι αδύναμοι Ευρωπαίοι ηγέτες να εμφανί-
ζονται σοκαρισμένοι από τη νέα πραγματικότητα που
έβλεπαν να διαμορφώνεται, αλλά αδυνατούσαν να πι-
στέψουν ότι θα τη βιώσουν με τόσο απότομο τρόπο.
Όμως, το μοιραίο πρόσωπο στη νέα στροφή της παγκό-
σμιας ιστορίας είναι ο μέχρι πρότινος «ήρωας» της Δύ-
σης και «υπερασπιστής» του διεθνούς δικαίου Βολον-
τιμίρ Ζελένσκι… 
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Γράφει ο Πάνος Μαυρίδης 

Ο Τραμπ ανατρέπει το μεταπολεμικό υπόδειγμα

Ο ρεαλισμός στη διεθνή
πολιτική αποκαλύπτεται 
πλέον απροκάλυπτα. 
Οι ισχυροί συνομιλούν 
μεταξύ τους. 
Οι ισχυροί αποφασίζουν. 
Οι ισχυροί 
επιβάλλουν 
τη βούλησή τους
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Σ
ε συνεχή επικοινωνία βρίσκονται ο
Κυριάκος Μητσοτάκης και ο Μιχάλης
Χρυσοχοΐδης, ενόψει των συγκεντρώ-

σεων για τα Τέμπη σε όλη την Ελλάδα (σε 160
πόλεις) και δη εν μέσω προκηρυχθεισών

απεργιών, στις 28 Φε-
βρουαρίου. Σύμφωνα με
πληροφορίες, ο υπουργός
Προστασίας του Πολίτη με-
τέβη προ τριημέρου στο
Μέγαρο Μαξίμου και συ-

ναντήθηκε με τον πρωθυ-
πουργό. Το τι συζητήθηκε

είναι προφανές. Η περιφρούρηση της δημό-
σιας τάξης εν μέσω του ιδιαίτερα τοξικού
κλίματος που έχουν δημιουργήσει τα κόμ-
ματα της αντιπολίτευσης, προσπαθώντας να
κεφαλαιοποιήσουν από το λαϊκό αίτημα για
την απονομή δικαιοσύνης, εξελίσσεται σε
πολύ δύσκολη υπόθεση. 

Μητσοτάκης: «Χυδαία τοξικότητα»
Στην κυβέρνηση βλέπουν προσπάθεια

αποσταθεροποίησης της χώρας. Όπως τόνι-
σε προχθές ο πρωθυπουργός από τη Θεσσα-
λονίκη, «δεν είναι πόλωση αυτό που βλέ-
πουμε. Είναι μια χυδαία τοξικότητα και μια
προσπάθεια να βουλιάξει η πολιτική ζωή του
τόπου σε έναν βούρκο, με έναν στόχο μόνο:
τελικά να υπάρξει πολιτική αποσταθεροποί-
ηση και να πληγεί η κυβέρνηση και ο πρω-
θυπουργός προσωπικά… Εγώ όσα χρόνια
είμαι στην πολιτική κάτι τέτοιο δεν έχω ξανα-
ζήσει». 

Η εμπλοκή ακροαριστερών και ακροδε-
ξιών οργανώσεων σε μια ετερόκλητη (όσο
και τυχοδιωκτική και καθ’ όλα αμοραλιστι-
κή) συνύπαρξη κρούει τον κώδωνα του κιν-
δύνου. Φυσικά, το γεγονός ότι η αντιπολίτευ-
ση προσπαθεί να προσδώσει στις κινητοποι-
ήσεις αντικυβερνητικό χαρακτήρα, αλλά και
η απόφαση του ΠΑΣΟΚ να ταυτιστεί, αντί να
διαφοροποιηθεί ως όφειλε σαν αστικό κόμ-
μα από όλα αυτά, ρίχνει λάδι στη φωτιά.
Όπως ξεκαθαρίζουν κυβερνητικές πηγές, το
δικαίωμα του συνέρχεσθαι είναι απόλυτα
σεβαστό και θα περιφρουρηθεί. 

Αστακός η Αθήνα 
Τα μέτρα για την προστασία της δημόσιας

τάξης όμως αναμένεται να είναι αυξημένα,
ενώ παράλληλα το υπουργείο Προστασίας
του Πολίτη θα φροντίσει, ώστε να μη δοθεί
εικόνα αστυνομοκρατίας. Η κυβέρνηση έχει
τον νου της, γνωρίζοντας πως οι προθέσεις
κάποιων δεν είναι «αγνές» και πως πρέπει
να αποφευχθούν προβοκάτσιες που θα απο-
τελούσαν την αφορμή για ανεξέλεγκτες και
αποτρόπαιες καταστάσεις και εικόνες. Η ει-
κόνα που αποκομίζουν οι αρμόδιοι είναι ότι
κάποιοι σε «μαυροκόκκινους» εξτρεμιστι-
κούς χώρους επιθυμούν να υπάρξει ανεξέ-
λεγκτη κατάσταση, κοινώς να χυθεί αίμα, αλ-

λά και να δοθεί εικόνα χάους. Οι κυβερνών-
τες γνωρίζουν ότι στο παρελθόν κυβερνή-
σεις της Κεντροδεξιάς χτυπήθηκαν σε αυτό
που θεωρητικά δεν θα έπρεπε να είναι η
αχίλλειος πτέρνα της, δηλαδή στη δημόσια
τάξη. Προσδοκούν τώρα να σχηματιστεί εκ
νέου η ίδια εντύπωση.

Θέλουν αίμα… 
Οι νοσηροί εγκέφαλοι που επιδιώκουν

την αποσταθεροποίηση θεωρούν πως αν
υπάρξει αιματοχυσία, αυτό με τη σειρά του
θα δημιουργήσει «εξεγερσιακές» συνθή-
κες, μέσα σε γενικευμένη διασάλευση της
δημόσιας τάξης, όπως έχει γίνει στο παρελ-
θόν (βλ. Δεκεμβριανά 2008). Αυτό ακριβώς
περιμένουν και τα κόμματα της πέραν της
Νέας Δημοκρατίας Δεξιάς, τα οποία υπο-
δαυλίζουν ανοιχτά την ένταση, πλειοδοτών-
τας σε τυχοδιωκτική εμπρηστική ρητορική
και ταυτιζόμενα έτσι με τους εθνομηδενι-

στές. Η ΕΛΑΣ βρίσκεται πάντως στο πόδι και
οι εντολές που έχει είναι να αντιμετωπίσει
με ψυχραιμία και επαγγελματισμό κάθε πι-
θανή πρόκληση. Ήδη ο ΣΥΡΙΖΑ προσπαθεί
να δημιουργήσει κλίμα με τις ανακοινώσεις
του, χρησιμοποιώντας φράσεις -που έρ-
χονται όμως σε ευθεία αντίθεση με τα πι-
στεύω της συντριπτικής πλειοψηφίας των
Ελλήνων- όπως «με το πρόσχημα της δημό-
σιας ασφάλειας και της κοινωνικοοικονομι-
κής τάξης». Το κλίμα που διαμορφώνεται -
κυρίως από αριστεριστές αλλά όχι μόνο- εί-
ναι ιδιαίτερα τοξικό. Κόμματα ή κομματίδια
ή γκρουπούσκουλα μεγέθους συνιστώσας
ή και μικρότερα βρήκαν άλλη μια ευκαιρία
να βγουν μπροστά. «Δεν έχουμε αυταπάτες
για μια “ανεξάρτητη δικαιοσύνη” ούτε για
τους θεσμούς της ΕΕ. Έχουμε εμπιστοσύνη
στη δύναμη των αγώνων μας», λέει το ΚΚΕ
(μ-λ), «κάτω η κυβέρνηση της συγκάλυψης
και της δολοφονίας» φωνάζει η ΑΝΤΑΡΣΥΑ,

ενώ το ΝΑΡ για την Κομμουνιστική Απελευ-
θέρωση ενημερώνει ότι στο ιδρυτικό του
συνέδριο «ειδικό κάλεσμα έγινε για τον πα-
νεργατικό παλλαϊκό ξεσηκωμό ενόψει της
πανελλαδικής απεργίας στις 28 Φλεβάρη
και την αναγκαία κλιμάκωση και πολιτική
γενίκευσή της σε ανατρεπτική κατεύθυν-
ση». «Ως κοινωνικό-ριζοσπαστικό κίνημα
είναι ευθύνη μας να παραμένουμε σε σύν-
δεση και οργανική ενότητα με την κοινωνία
και τις κοινωνικές αναταραχές, τα κοινωνι-
κά προβλήματα και τις κρίσεις», διαβάζου-
με στο athens.indymedia των αριστεριστών
και αναρχικών σε κείμενο με τίτλο «Τα Τέμ-
πη και η καταιγίδα που έρχεται». Κάποιοι
δεν κρύβουν τις άνομες προθέσεις τους και
δεν παύουν να μας πείθουν ότι έχουν ξεμεί-
νει στον «Οχτώβρη» του 1917. 

Όλοι περιμένουν να δουν το μέγεθος των
συγκεντρώσεων, καθώς αυτές θα πραγμα-
τοποιηθούν στις 28 Φεβρουαρίου, ημέρα
Παρασκευή (υπενθυμίζουμε με προκη-
ρυγμένη απεργία), που ακολουθείται από
το τριήμερο της Καθαράς Δευτέρας. Όπως
και να έχει, οι αρχές βρίσκονται σε συνα-
γερμό, ώστε όλα να κυλήσουν ομαλά. Από
εκεί και πέρα, ο κόσμος βλέπει και θα κρί-
νει τους πάντες. 

Φόβοι για προβοκάτσια 
στις συγκεντρώσεις για τα Τέμπη  

Η εικόνα που αποκομίζουν οι αρμόδιοι είναι ότι κάποιοι 
σε «μαυροκόκκινους» εξτρεμιστικούς χώρους επιθυμούν 
να υπάρξει ανεξέλεγκτη κατάσταση, κοινώς να χυθεί αίμα, 

αλλά και να δοθεί εικόνα χάους

του Νίκου 
Χιδίρογλου 



Μ
ια ισχυρή «ομάδα κρούσης», με μπρο-
στάρη τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μη-
τσοτάκη και κορυφαίους υπουργούς,

όπως ο υπουργός Επικρατείας Μάκης Βορίδης, ο
υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης και ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης,
έχει αναλάβει να διαλύσει το κλίμα τοξικότητας

το οποίο τείνει να καλύψει πλή-
ρως την πολιτική σκηνή, με ευ-
θύνη της αντιπολίτευσης και
ταυτόχρονα να καταρρίψει
όλες τις φήμες και τα ανυπό-
στατα σενάρια που ρίχνουν νε-
ρό στον μύλο του αντισυστημι-
σμού.

Στις κλειστές συσκέψεις που
πραγματοποιούνται όλο το τελευταίο διάστημα
στο Μέγαρο Μαξίμου καταγράφεται έντονος
προβληματισμός για το σκηνικό που κάποιοι επι-
χειρούν να δημιουργήσουν, στοχεύοντας στην
πρόκληση αναταραχής και γιατί όχι και «χάους».
Σε πολλούς, μάλιστα, θυμίζει την εποχή των μνη-
μονίων και των αγανακτισμένων στις πλατείες,
που με μία τυφλή οργή εναντίον συνολικά των
θεσμών πόνταραν, όπως λένε κυβερνητικά στε-
λέχη, στην αποσταθεροποίηση.

Προβληματισμός 
Κατά τις ίδιες πηγές, ο προβληματισμός γίνε-

ται ακόμα μεγαλύτερος ενόψει και των νέων, μα-
ζικών και εκτεταμένων συλλαλητηρίων που δρο-
μολογούνται για την επόμενη Παρασκευή, 28
Φεβρουαρίου. Αυτό που έχει σημάνει «συναγερ-
μό» στο Μέγαρο Μαξίμου δεν είναι η συμμετοχή
των πολιτών, η οποία προεξοφλείται ότι θα είναι η
μεγαλύτερη των τελευταίων πολλών ετών, αλλά
τυχόν προβοκάτσιες που θα μπορούσαν να δυνα-
μιτίσουν επικίνδυνα το κλίμα.

«Πρέπει να στείλουμε από τώρα και με ένταση
το μήνυμα ότι η κυβέρνηση θα διασφαλίσει την
πολιτική σταθερότητα στη χώρα και δεν θα επι-
τρέψει, σε καμία περίπτωση, να τεθεί σε κίνδυ-
νο», λένε καλά πληροφορημένες πηγές, οι οποί-
ες επιβεβαιώνουν ότι με εντολή του πρωθυπουρ-
γού Κυριάκου Μητσοτάκη συγκροτήθηκε η πρώ-
τη «ομάδα κρούσης» από τους κ. Βορίδη, Γεωρ-
γιάδη και Μαρινάκη. Οι υπουργοί αυτοί ση-
κώνουν ήδη ένα μεγάλο κομμάτι της ευθύ-
νης για διάχυση των κυβερνητικών μηνυ-
μάτων στην κοινωνία. Και βεβαίως, πρω-
τοστατούν τόσο στις κοινοβουλευτικές
μάχες όσο και στις σφοδρές συγκρού-
σεις με στελέχη της αντιπολίτευσης στα
τηλεοπτικά παράθυρα και τις ραδιοφω-
νικές συχνότητες.

Εργαλειοποίηση
Όπως προκύπτει

ανάγλυφα από
τις υψηλών
τόνων παρεμ-
βάσεις των
τριών παρα-
πάνω υπουρ-

γών, είναι σαφές ότι για την κυβέρνηση, το
ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ, υιοθετώντας χωρίς
δεύτερη σκέψη αμφιλεγόμενη επιχειρημα-
τολογία, επιχειρούν να διασωθούν πολιτικά
με την ξεκάθαρη εργαλειοποίηση του αν-
θρώπινου πόνου. «Κινούνται αντισυστημικά,

με στόχο να διεγείρουν τα χα-
μηλότερα ένστικτα της κοι-

νωνίας. Θα το βρουν
μπροστά τους, αλλά δεν

θα αφήσουμε να το πλη-
ρώσει και η χώρα», λένε

κυβερνητικά στελέχη. Προ-
σθέτουν, δε, ότι είναι πολύ
σημαντικό να μη δοθεί περι-

θώριο για αναπαραγωγή του
σεναρίου περί πτώσης της κυ-

βέρνησης, που
διακινούν

διάφορα
κέντρα

κ α ι

παράκεντρα και να σταλεί το μήνυμα ότι η
κυβέρνηση θα ολοκληρώσει το έργο της και
θα κριθεί για αυτό από τους πολίτες στο τέ-
λος της τετραετίας.

Πλην των τριών υπουργών, ο Κ. Μητσοτά-
κης έχει δώσει εντολή σε όλους τους υπουρ-
γούς, υφυπουργούς αλλά και βουλευτές της
ΝΔ να συνδράμουν την επικοινωνιακή αντε-
πίθεση της ΝΔ. Αφήνεται, μάλιστα, να εννοη-
θεί ότι η στάση καθενός από τα στελέχη θα
αξιολογηθεί και θα εγγραφεί, θετικά ή αρνη-
τικά.

Το στίγμα έδωσε προ διημέρου ο ίδιος ο κ.
Μητσοτάκης, δηλώνοντας με πρωτόγνωρα
ηχηρό τρόπο από τη Θεσσαλονίκη ότι «τώρα
μας λένε δολοφόνους, τέρμα πια με αυτή την
αθλιότητα».

Μαρινάκης κατά Φάμελλου 
Χθες, εξάλλου, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος

Π. Μαρινάκης επανέλαβε ότι πρέπει να μπει ένα
όριο στη χυδαιότητα, ενώ χαρακτήρισε την επι-
λογή του αρχηγού του ΣΥΡΙΖΑ Σωκράτη Φάμελ-
λου να εμπλέξει την κυβέρνηση στον θάνατο του

γιου της εισαγγελέως Λάρισας ως μία από τις πιο
μαύρες στιγμές του κοινοβουλευτισμού. «Το κω-
μικό είναι ότι ο κ. Φάμελλος του κόμματος των
παραϋπουργείων Δικαιοσύνης, του κόμματος
των δύο αμετάκλητα καταδικασμένων υπουρ-
γών, του κόμματος όλων όσων έχει περιγράψει
πρώην υπουργός Δικαιοσύνης του ΣΥΡΙΖΑ, πα-
ραδίδει μαθήματα διάκρισης εξουσιών», σημεί-
ωσε μεταξύ άλλων ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
στη χθεσινή ενημέρωση των πολιτικών συντα-
κτών.

Σε άλλο σημείο, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
τόνισε ότι «όταν σε ένα πολιτικό σύστημα το σύ-
νολο των κομμάτων της αντιπολίτευσης, με ελά-
χιστες εξαιρέσεις ευπρέπειας, ακόμα και το ΠΑ-
ΣΟΚ, το οποίο δεν είχε τέτοιο παρελθόν, χρησι-
μοποιεί τόσο βαρύγδουπους χαρακτηρισμούς σε
μια υπόθεση που ακόμα δεν έχει αποφασιστεί το
οτιδήποτε, έστω και σε προδικαστικό επίπεδο
διαμορφώνεται ένα κλίμα. Όταν μάλιστα αυτή η
συζήτηση γίνεται πάνω σε ένα τόσο τραγικό δυ-
στύχημα, σε ένα έδαφος οργής, στενοχώριας,
λύπης, ανάγκης για δικαιοσύνη. […] Θεωρώ ότι
από τη στιγμή που καταρρίπτεται η μία θεωρία
μετά την άλλη, από τη στιγμή που αρχίζουν οι πο-
λίτες και βλέπουν ποιες είναι οι πραγματικές
απαντήσεις, στο τέλος θα μείνει η Δικαιοσύνη να
απαντήσει στα σοβαρά ερωτήματα για το τι συνέ-
βη», σημείωσε ο κ. Μαρινάκης.
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Στις κλειστές συσκέψεις στο Μέγαρο Μαξίμου καταγράφεται έντονος 
προβληματισμός για το σκηνικό που κάποιοι επιχειρούν να δημιουργήσουν,

στοχεύοντας στην πρόκληση αναταραχής και «χάους»

Ο μπροστάρης Μητσοτάκης
και η υπουργική ομάδα 

κρούσης κατά της τοξικότητας 



Τ
α πρόσφατα δημοσκοπικά αποτελέσμα-
τα που κατέγραψαν νέα πτώση για το ΠΑ-
ΣΟΚ μπορεί για ακόμη μια φορά να μην

έφεραν χαμόγελα αλλά δεν αιφνιδίασαν τον
ηγετικό πυρήνα. Εδώ και κάποιο διάστημα, η
ανάλυση των δημοσκοπικών στοιχείων δείχνει
κάποιες από τις αιτίες της κατρακύλας. Μεταξύ
αυτών είναι το «θολό μήνυμα» που εκπέμπει το
κόμμα, κάτι που οφείλεται τόσο στην «τεθλα-
σμένη γραμμή» που ακολουθούν κατά καιρούς
στελέχη του κόμματος όσο κυρίως στο ότι το
κόμμα δεν έχει δείξει προς τα έξω ότι έχει ξε-
περάσει τις εσωκομματικές παρενέργειες. 

Αυτή είναι η μία πλευρά της ιστορίας και
προφανώς δεν απαιτεί βαθιά ανάλυση για να το
διαπιστώσει κάποιος. Εκείνο όμως που απο-
φεύγεται να μπει στο πεδίο των αναλύσεων εί-
ναι το μερίδιο ευθύνης που αντιστοιχεί στην
ηγεσία. «Δεν μπορεί να φταίνε πάντα μόνο οι
άλλοι», σχολίαζε με νόημα παλιό στέλεχος
όταν ρωτήθηκε σχετικά.

Και αυτό γιατί; Διότι το τελευταίο διάστημα
καταβάλλεται μια προσπάθεια από τον ηγετικό
πυρήνα που κινείται πέριξ του κ. Ανδρουλάκη,
που υποστηρίζει ότι για τη δημοσκοπική κα-
τρακύλα δεν ευθύνεται ο πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ αλλά εκείνοι που διαφωνούν και αποτυ-
πώνουν στον δημόσιο λόγο διαφορετική άπο-
ψη. Με άλλα λόγια, σε κάθε φουρτούνα δεν ευ-
θύνεται η ηγεσία, αλλά πάντα όλοι οι άλλοι και
για αυτό πάγια τακτική της Χαριλάου Τρικούπη
είναι να αναζητεί συνεχώς και νέους εσωκομ-
ματικούς εχθρούς, ρίχνοντας σε αυτούς την
ευθύνη για το ότι το ΠΑΣΟΚ δεν τραβάει στις
δημοσκοπήσεις, έχοντας χάσει αρκετές μονά-
δες συγκριτικά με πριν από λίγους μήνες.

Διαμαρτυρίες για «αποκλεισμούς»
Σε μια πρώτη ανάλυση, ο Νίκος Ανδρουλά-

κης με την ανανεωμένη εντολή στα χέρια, και
με τον αέρα του 20% που έδιναν τότε οι δημο-
σκοπήσεις στο ΠΑΣΟΚ, δεν έχει ικανοποιήσει
μέχρι τώρα στον βαθμό που θα ήθελε μεγάλο
τμήμα του κόμματος ένα από τα βασικά αιτήμα-
τα της εσωκομματικής περιόδου, όπως η συ-
χνή συνεδρίαση των κομματικών οργάνων. 

Αυτό έχει ως αποτέλεσμα να επαναλαμβά-
νονται, έστω και πίσω από την «κουίντα», κά-
ποιες γκρίνιες του παρελθόντος που κάνουν
λόγο «για αποκλεισμούς» και «κλειστές ομά-
δες». Εκείνο όμως που ως φαίνεται έχει κοστί-
σει στο ΠΑΣΟΚ ήταν η μονοθεματική αντιπολί-
τευση με φόντο την τραγωδία των Τεμπών. 

«Ζημιά» έγινε και από την κυβερνητική επι-
χειρηματολογία που επιχείρησε να θέσει το
ΠΑΣΟΚ στην ίδια ευθεία με την Ελληνική Λύση
και όλες εκείνες τις φωνές που εργαλειοποι-
ούν τον ανθρώπινο πόνο. Εκεί αποδίδονται και
οι διαρροές προς της ΝΔ. Στο πλαίσιο αυτό
αναζητείται πλέον η «χρυσή» ισορροπία ανά-
μεσα στη σκληρή κριτική, την ενίσχυση του θε-

σμικού πολιτικού προφίλ και την ορθή επικοι-
νωνία με τη βάση του κόμματος, προκειμένου
να φιλοτεχνηθεί η εικόνα ενός εναλλακτικού
και αξιόπιστου πόλου διακυβέρνησης και να
μπει φρένο στη συνεχιζόμενη δημοσκοπική
πτώση. Ταυτόχρονα όμως αναζητούνται τρόποι
για να γεφυρωθεί το χάσμα με τη ΝΔ, η οποία
παρά τη δημοσκοπική φθορά που υφίσταται
διατηρεί διψήφιο προβάδισμα.

Στοχευμένη κριτική
Σε πρώτη φάση, στη Χαριλάου Τρικούπη επι-

λέγουν μια στρατηγική αποστασιοποίησης από
την τοξικότητα που δηλητηριάζει την πολιτική
ζωή του τόπου, αφήνοντας σε άλλους τον ρόλο
του κόμματος διαμαρτυρίας. Σε κάθε περίπτω-
ση πάντως αποφεύγουν τα βιαστικά βήματα και
προς το παρόν επιμένουν σε μια στοχευμένη
κριτική, χωρίς όμως να αφήνουν τίποτα ανα-
πάντητο.

Με δεδομένο ότι οι «κραυγές» τρομάζουν
την κοινή γνώμη, εκτιμούν ότι το αποτέλεσμα,
όπως άλλωστε καταγράφουν και οι δημοσκο-
πήσεις, είναι να στρέφονται σε ένα κόμμα που

εμπνέει σταθερότητα, να γυρίζουν την πλάτη
στα συστημικά κόμματα ή να επιλέγουν αποχή. 

Ενδεικτική είναι η χθεσινή αναφορά του εκ-

προσώπου Τύπου του ΠΑΣΟΚ Κώστα Τσουκα-

λά για το κλίμα πόλωσης που κυριαρχεί στην

πολιτική αντιπαράθεση το τελευταίο διάστημα:

«Την τοξικότητα και την ακραία πόλωση τις

καλλιεργεί η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρα-

τίας. Υπάρχει μια κοινωνική κριτική και μια

κριτική από τα κόμματα, βέβαια κινούνται σε

διαφορετικό μήκος κύματος. Εμείς δεν έχου-

με ασπαστεί καμία συνωμοσιολογική θεωρία.

Δεν είμαστε ούτε ανακριτές ούτε ντετέκτιβ και

πιστεύουμε ότι αρμόδιες να χειριστούν τα ζη-

τήματα αυτά είναι η αστυνομία και η Δικαιοσύ-

νη. Η κυβέρνηση, βλέποντας την κοινωνική

κατακραυγή και την καχυποψία, επιλέγει να

επιτεθεί στο σύνολο της αντιπολίτευσης με χυ-

δαιότητα».

Την ίδια ώρα ο Νίκος Ανδρουλάκης από τη

Σάμο επέλεξε να αποδομήσει τα σενάρια που

ακούστηκαν περί απειλής της σταθερότητας

της χώρας. «Βρήκαν την καραμέλα της “απο-

σταθεροποίησης”. Όποτε απειληθεί η εξουσία

του κ. Μητσοτάκη, έρχεται στο προσκήνιο η κα-

ραμέλα της αποσταθεροποίησης. Τα ίδια με τις

υποκλοπές. Εδώ με δικαίωσε το Συμβούλιο της

Επικρατείας για το θέμα των υποκλοπών και

δεν εφαρμόζει την απόφασή του ο πρωθυ-

πουργός. Έτσι σέβεται τη Δικαιοσύνη;» ανα-

ρωτήθηκε.

Κλιμακώνεται η σύγκρουση
Σε κάθε περίπτωση επιλέγουν να κινηθούν

με ψυχραιμία. Κομβικό σημείο για την αναδιά-

ταξη των πλάνων τους θα είναι ο αντίκτυπος

των επερχόμενων συλλαλητηρίων για την τρα-

γική επέτειο του δυστυχήματος των Τεμπών. 

Αναλόγως λοιπόν με την ένταση και το ωστι-

κό κύμα που θα προκληθεί, όχι μόνο το ΠΑΣΟΚ

αλλά σύσσωμη η αντιπολίτευση θα επανακα-

θορίσει τη στάση της. Η κλιμάκωση θα γίνει το

διήμερο 4-5 Μαρτίου, όπου θα διεξαχθούν στη

Βουλή σε ένα άκρως συγκρουσιακό περιβάλ-

λον η συζήτηση για την Προανακριτική Επιτρο-

πή και η προ ημερησίας συζήτηση σε επίπεδο

πολιτικών αρχηγών.

Την ίδια στιγμή, ο Νίκος Ανδρουλάκης έχει

πατήσει το κουμπί της εξωστρέφειας σε μια

προσπάθεια να ενισχύσει τους κομματικούς

δεσμούς με την περιφέρεια. Το Σάββατο θα

πραγματοποιηθεί στη Μυτιλήνη η Περιφερει-

ακή Συνδιάσκεψη του Βορείου Αιγαίου του

ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής στο Δημοτικό Θέ-

ατρο που θα περιλαμβάνει ομιλία του κ. Αν-

δρουλάκη και τρεις θεματικές ενότητες: Νη-

σιωτικότητα και Κοινωνική Πολιτική, Νησιωτι-

κότητα, Υποδομές και Δίκτυα, Γαλάζια Οικονο-

μία και Ανάπτυξη για Όλους.
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Ο Ανδρουλάκης «βρίσκει 
τοίχο» στις δημοσκοπήσεις 
και ψάχνει για εξιλαστήρια 
θύματα εντός του ΠΑΣΟΚ

Αποποιείται τις ευθύνες για την πτώση των ποσοστών 
και προσπαθεί να φορτώσει την… κατρακύλα σε στελέχη 

του κόμματος που ασκούν κριτική
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Επαφές Γεραπετρίτη
με το περιβάλλον Τραμπ

Μιας και έπιασα την άλλη πλευρά του Ατλαντικού, να
σας πω ότι ο Γιώργος Γεραπετρίτης την Κυ-

ριακή πάει και αυτός στις ΗΠΑ. Τη Δευ-
τέρα και την Τρίτη θα συμμετάσχει στο
Συμβούλιο Ασφαλείας στην έδρα του
ΟΗΕ στη Νέα Υόρκη με θέμα τον πόλε-

μο στην Ουκρανία, αλλά και τις εξελίξεις
στη Συρία. Την Τετάρτη, όπως έμαθα, ανα-

μένεται να μεταβεί στην Ουάσιγκτον, όπου θα έχει επα-
φές με στελέχη της νέας αμερικανικής διοίκησης και με
το περιβάλλον του νέου προέδρου Ντόναλντ Τραμπ. 

Ποιος επιχειρηματίας
«ακουμπάει» 

50 χιλιάρικα κάθε 
μήνα σε εκδότη;

Το κουίζ μπορεί να φαίνεται σπα-
ζοκεφαλιά, αλλά για τους μυημέ-

νους είναι ευκολάκι. Ποιος επιχει-
ρηματίας δίνει 50.000 ευρώ τον

μήνα σε εκδότη; Προφανώς ο
εκδότης τού έχει υποσχεθεί
ότι θα τον «σώσει» και ο άλ-
λος «τα ακουμπάει» κανο-
νικά. Α, να μην ξεχάσω. Ο
εκδότης πού και πού γρά-

φει και μια σαχλαμάρα εναντίον
του για… ξεκάρφωμα. Αυτά και μέ-

νω εδώ. Σας τα είπα όλα. 

Πακτωλός εκατομμυρίων για να περάσει η woke ατζέντα 
Χθες το βράδυ επισκέφτηκε το παράθυρό μου το πτη-

νό της εξουσίας, ο «σπίνος», και μου άφησε στο μπαλκό-
νι ένα χαρτάκι με τίτλους εφημερίδων, καναλιών και
ονόματα δημοσιογράφων που δίπλα είχαν διάφορα χρη-
ματικά ποσά. «Τι είναι αυτά, ρε σαΐνι;», τον ρώτησα με
απορία. «Αφεντικό, αυτά είναι τα ποσά που διανεμήθη-
καν από την κεντρική κυβέρνηση για την προώθηση της
woke ατζέντας λίγους μήνες πριν από την ψήφιση του
περίφημου νομοσχεδίου για τα ομόφυλα ζευγάρια».
Επειδή η πρεσβυωπία με βασανίζει, αναγκάστηκα να

φορέσω τα γυαλιά μου και μου ήρθε ταμπλάς. Τηλεοπτι-
κός σταθμός πανελλαδικής εμβέλειας πήρε 4 εκατομ-
μύρια ευρώ. Κορυφαίος αρθρογράφος μεγάλης εφημε-
ρίδας έβαλε στην τσέπη 250 χιλιαρικάκια και γνωστό πε-
ριοδικό (με ιστοσελίδα) στον χώρο του δικαιωματισμού
600.000 ευρώ! «Και δεν είναι μόνο αυτά, αφεντικό! Δια-
κινήθηκε πακτωλός εκατομμυρίων σε media, ΜΚΟ,
ιδρύματα και φόρουμ για το πουσάρισμα της ΛΟΑΤΚΙ
κοινότητας προκειμένου να… σερβιριστούν αναίμακτα
στην κοινωνία ο γάμος των ομόφυλων ζευγαριών και η

τεκνοθεσία. Marketing κανονικό!».
«Δηλαδή, είναι κι άλλοι που πήραν τέ-
τοια πακέτα;», ρώτησα αφελώς. «Πού
ζεις, κύριε Νίκο; Δεν έχεις ακούσει ότι η νέα ηγεσία των
ΗΠΑ περνά από κόσκινο τουλάχιστον 12 φορείς και ενώ-
σεις που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα και χρηματο-
δοτούνταν για την προώθηση της woke ατζέντας; Μιλά-
με για κορυφαία ιδρύματα, ΜΚΟ, φόρουμ εξωτερικής
πολιτικής και διπλωματίας, μέχρι και ιδιωτικά κολέγια».
Λάθος δουλειά διάλεξα τελικά… 

Παγκόσμια πρωτοτυπία: Η Ελλάδα 
η μόνη χώρα με τρεις ΥΠΕΞ

Άλλη μια παγκόσμια πρωτοτυπία διεκδικεί η Ελλάδα. Είναι η μοναδική χώρα που έχει… τρεις υπουργούς Εξω-

τερικών. Και για να εξηγούμαι: Ο ένας είναι ο επίσημος που φέρει το χαρτοφυλάκιο, ο κ. Γιώργος Γεραπετρίτης. 

Ο άλλος είναι ο κ. Νίκος Δένδιας, ο οποίος αν και υπουργός Εθνικής Άμυνας πολλές φορές τοποθετείται επί δι-

πλωματικών ζητημάτων. Και ο τρίτος είναι ο υπουργός Ναυτιλίας Χρήστος Στυλιανίδης, ο οποίος ασκεί διεθνή δι-

πλωματία στο εξωτερικό για λογαριασμό της κυβέρνησης. 

Γιατί πάει στις ΗΠΑ 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης;

Επειδή πολλά γράφονται και ακούγονται για την ξαφνική επίσκεψη του πρωθυπουργού στις

ΗΠΑ, όπως έμαθα, ο κ. Μητσοτάκης μεταβαίνει στην Αμερική, προκειμένου να δει ειδικό γιατρό

και να υποβληθεί σε συγκεκριμένες εξετάσεις λόγω του προβλήματος που αντιμετωπίζει το τελευ-

ταίο διάστημα με τη μέση του.

Λίγοι πρόθυμοι, πολλοί οι απρόθυμοι 
για την Προανακριτική

Όπως πληροφορούμαι, το κυβερνών κόμμα δυσκολεύεται αρκετά να βρει βουλευτές για να

συμμετάσχουν στην Προανακριτική για τον κ. Χρήστο Τριαντόπουλο. Οι «γαλάζιοι» βουλευτές,

μετά το πολιτικό άδειασμα που υπέστησαν όσοι έλαβαν μέρος στην Εξεταστική για τα Τέμπη, δεν

είναι «ζεστοί» να συμμετάσχουν σε μια τέτοια διαδικασία, γεγονός που προκαλεί πονοκεφάλους στο

Μέγαρο Μαξίμου.

Τη γάτα θα την πάρει μαζί της,
δεν θα την αφήσει στο Προ-
εδρικό. Σταματήστε να με ρω-
τάτε. Το είπε χθες στον«Μαύ-
ρο Γάτο» που έκανε το τραπέ-
ζι σε δημοσιογράφους. Αλλού
είναι η ταμπακιέρα. Στο τετ α τετ
που είχε με τον Αρχιεπίσκοπο Ιερώ-
νυμο και με τον Κυριάκο Μητσοτάκη. 

Ο γνωστός φίλος, που για χάρη του έχω
αλλάξει τον ήχο της κλήσης όταν με παίρ-
νει για να τον… προλαβαίνω, ξαναχτύπη-
σε προχθές και μου τα είπε χαρτί και κα-

λαμάρι για το γεύμα με τον πρω-
θυπουργό:

- Ξέρω, ούτε καλημέρα,
αμέσως στο ψητό…

- Ναι, Νίκο, κατ’ αρχάς να
ξέρεις ότι στην ψαροταβέρνα

«Οινοθήρα» στην Καισαριανή εί-
ναι trend το πιάτο με τις bavette γαρί-

δες, ενώ αξίζουν και με το παραπάνω οι
μπακαλιαροκεφτέδες.

- Με πήρες τηλέφωνο για να μου πεις το
μενού και τι να φάω;

- Κάτι τέτοια πιάτα δοκίμασαν εκεί ο

Κυριάκος με τη Σακελλαροπούλου. 
- Ε, καλά έκαναν. Πού είναι το κακό;
- Βγαίνει προς τα έξω ότι διατηρούν

άριστες σχέσεις παρά το γεγονός ότι ο
Μητσοτάκης δεν της έδωσε τη δυνατότητα
να είναι εκ νέου Πρόεδρος. Δεν είναι
ακριβώς έτσι.

- Για πες…
- Γέλασα κατ’ αρχάς όταν διάβασα ότι

μίλησαν για τις εξελίξεις στον κόσμο και
τον Τραμπ. Πραγματικά. Άλλα είπαν.

- Για συνέχισε.
- Για την ορκωμοσία Τασούλα. Μην

υπάρξει καμιά… παρεξήγηση στους λό-
γους που θα εκφωνηθούν. Και κάτι άλλο…

- Ακούω…
- Η Κατερίνα Σακελλαροπούλου πρό-

κειται να εκδώσει βιβλίο πριν το καλοκαί-
ρι. Και θα γράφει μέσα όσα πέρασε στο
Προεδρικό, ποιους είδε, με ποιους μίλη-
σε, τα δώρα που πήρε, πού ταξίδεψε, φω-
τογραφίες με τον γάτο, με το προσωπικό
της Προεδρίας κ.λπ. Λογικά εκεί θα γρά-
φει και για τη σχέση της με τον Μητσοτά-
κη. Και ο Κυριάκος είναι σίγουρο ότι ήθε-
λε να ενημερωθεί σχετικά.

Ο Μητσοτάκης, η Σακελλαροπούλου και η bavette με γαρίδες

Ο «Θόλος του Αχιλλέα» στη Βουλή
Το νέο εξοπλιστικό πρόγραμμα των ελληνικών Ενό-

πλων Δυνάμεων θα παρουσιαστεί στις 4 Μαρτίου στη

Βουλή των Ελλήνων, για πρώτη φορά στην ιστορία της

πατρίδας μας, ένα πρόγραμμα 10 συν 10 ετών συνολι-

κού κόστους 28 δισεκατομμυρίων ευρώ. Ο «Θόλος του

Αχιλλέα», όπως το λένε, έχει πέντε επίπεδα: Αντιπυ-

ραυλικό, αντι-drone, εναντίον αεροσκαφών, εναντίον

πλοίων, εναντίον υποβρυχίων. Και δίπλα σε αυτό, τα

καινούργια μας φιλόδοξα προγράμματα για τα F-35,

για τα drones, για τα καινούργια μας πλοία. Θα γίνει

λοιπόν η παρουσίαση για να ξέρει ο κάθε Έλληνας πού

πηγαίνει το υστέρημά του, πού πηγαίνει ο κόπος του.
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Ποιος βουλευτής 
ράβεται για υπουργός 

πριν την ώρα του;
Η ιστορία είναι γνωστή εδώ και πολλά χρόνια. Όμως, το

πρόβλημα παραμένει. Μαθαίνω ότι ένας νέος βουλευ-
τής ράβεται για να γίνει υπουργός, αλλά λογαριάζει
χωρίς τον ξενοδόχο. Μάλιστα, το έχει πει σε πολύ κό-
σμο και έχει αρχίσει να κυκλοφορεί επικίνδυνα. 

Δεν θέλει να πολιτευτεί
Έγκριτος νομικός, που έχει αναλάβει μάλιστα και

την υπεράσπιση ενός ανθρώπου που έχασε αγαπη-
μένο του πρόσωπο στο δυστύχημα των Τεμπών, δια-
βεβαιώνει πως μια εκ των πρωταγωνιστριών της τρα-
γωδίας, η Μαρία Καρυστιανού, δεν πρόκειται να πο-
λιτευτεί. Η όλη της παρουσία, οι αναφορές της και
όσα δηλώνει μπορεί να δείχνουν κάτι τέτοιο, στην
πραγματικότητα όμως δεν ισχύει. Φυσικά ο χρόνος
θα δείξει…

Στους μη μυημένους το όνομα του νέου γενικού διευ-
θυντή των κομματικών ΜΜΕ του ΣΥΡΙΖΑ δεν λέει πολλά.
Πρόκειται για τον νεαρό δικηγόρο και πολιτευτή Ανατο-
λική Αττικής του ΣΥΡΙΖΑ Γιάννη Μπουλέκο. Ο κ. Μπουλέ-
κος μπορεί να μην έχει γίνει ευρύτερα γνωστός από την
πολιτική του δράση, όμως έχει κερδίσει πολλούς πόν-
τους στην πρόσφατη μάχη των «87» εναντίον του Στέφα-
νου Κασσελάκη. Ο νεαρός δικηγόρος ήταν μάλιστα αυ-

τός που εισηγήθηκε εκ μέρους της εσωκομματικής αντι-
πολίτευσης την καθαίρεση του Στέφανου Κασσελάκη
στην Κεντρική Επιτροπής της 8ης του περασμένου Σε-
πτεμβρίου. Παράλληλα, ήταν και από τους πιο ενεργούς
στη διοργάνωση του Συνεδρίου στο Γκάζι που έθεσε τον
πρώην πρόεδρο εκτός κόμματος οριστικά. Αυτά τα... έν-
σημα φαίνεται πως εκτίμησε η ηγετική ομάδα του κόμ-
ματος που τον έβαλε στη συγκεκριμένη θέση.

Ο νέος γενικός διευθυντής των κομματικών ΜΜΕ του ΣΥΡΙΖΑ

Οι φόβοι του Μαξίμου
Ένα στοιχείο των νέων δημοσκοπήσεων που, σύμφωνα με

πολύ καλά πληροφορημένη πηγή, προβληματίζει ιδιαίτερα το
Μέγαρο Μαξίμου είναι το μεγάλο ποσοστό των πολιτών που
εμφανίζεται να μην εμπιστεύεται τη δικαιοσύνη. Έμπειροι
κοινοβουλευτικοί θεωρούν ότι η κυβέρνηση θα πρέπει να κά-
νει ό,τι περνάει από το χέρι της για να ανατρέψει αυτή την εικό-
να, η οποία δυνητικά μπορεί να αποδειχτεί πηγή κακών για τη
χώρα και το πολιτικό σύστημα στο σύνολό του. 

Ηεντολή που «έφυγε» από το Μαξί-
μου ήταν ρητή και κοφτή: Να βγουν
όλοι οι υπουργοί, οι υφυπουργοί και

οι βουλευτές της ΝΔ στα ΜΜΕ και να κατα-
κεραυνώσουν το ΠΑΣΟΚ και τον ΣΥΡΙΖΑ για
την προσπάθειά τους να σύρουν τη χώρα
στον βούρκο, εργαλειοποιώντας τον πόνο
των συγγενών αλλά και ολόκληρης της κοι-
νωνίας για το πολύνεκρο σιδηροδρομικό
δυστύχημα στα Τέμπη. Όπως μου έλεγε
στενός συνομιλητής του πρωθυπουργού, ο
οποίος δεν έχει λόγο να ανησυχεί για τον
επικείμενο ανασχηματισμό, η στάση που θα
κρατήσει ο καθένας σε αυτήν τη δύσκολη
καμπή για την κυβέρνηση θα μετρήσει στις
αλλαγές που θα δρομολογήσει ο πρωθυ-
πουργός. Όποτε και αν γίνουν...

Με εντολή Μητσοτάκη: 
«Βγείτε όλοι στα παράθυρα»

Απίστευτα πράγματα:
Απειλούν με σφαίρες
τον πρωθυπουργό και
κυβερνητικά στελέχη

Η κατάσταση με τα τρολ του διαδικτύου
και τα όσα διακινούνται για την τραγωδία
των Τεμπών έχει πάρει πλέον επικίνδυνη
τροπή, αφού απειλούν με σφαίρες τόσο
τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη
όσο και στελέχη της ΝΔ, όπως τον Άδωνι
Γεωργιάδη, τον Δημήτρη Μαρκόπουλο, τον
Θάνο Πλεύρη και τον Μάκη Βορίδη. Υπεύ-
θυνη για αυτό τον βούρκο και τις δολοφο-
νίες χαρακτήρα είναι σαφέστατα η αντιπο-
λίτευση και η χυδαία στάση της που προ-
καλεί εμφυλιοπολεμικές καταστάσεις.
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Οι ευνοούμενοι 
του Μίδα και 
η πρώην «γαλάζια»
υποψήφια

Α
κούστε μια ενδιαφέρουσα ιστορία. Ή μάλ-
λον διαβάστε μια ενδιαφέρουσα ιστορία
που άκουσα και είδα. Πρώην δήμαρχος στο

παλαιό Υπόλοιπο Αττικής, αφού ολοκλήρωσε τη δι-
κή του θητεία προερχόμενος από τον χώρο της Κεν-
τροαριστεράς, προσχώρησε στη Νέα Δημοκρατία
θέτοντας τον εαυτό του υπό αξιοποίηση σε άλλους
τομείς και όχι για λόγους υποψηφιότητας. Η κόρη
αυτού του πρώην δημάρχου ήταν πρώην υποψήφια
στην Περιφέρεια Αττικής, μετά την απόφαση του
πατέρα της να προσχωρήσει στη «γαλάζια» παράτα-
ξη. Μάλιστα, η συγκεκριμένη υποψήφια έκανε και
δυνατό αγώνα προεκλογικά των αυτοδιοικητικών
του 2023. Ο πρώην δήμαρχος και πατέρας της μέχρι
σήμερα αξιοποιείται σε θέσεις-κλειδιά σε δήμο τον
οποίο διοικεί δημοτική παράταξη
που πρόσκειται στη Νέα Δη-
μοκρατία. Ωστόσο αυτές τις
ημέρες η κόρη του πρώην
δημάρχου στα δικά της so-
cial media κάνει αναρτή-
σεις οι οποίες φαίνεται να
ταυτίζονται με τις από-
ψεις όχι απλά περί συγ-
κάλυψης της τραγωδίας
των Τεμπών αλλά και με
τα χυδαία υπονοούμενα
της αντιπολίτευσης για
εμπλοκή της κυβέρνη-
σης σε θανάτους σχετι-
κούς ή μη σχετικούς με την
υπόθεση. Άραγε η πρώην
«γαλάζια» υποψήφια είδε
το φως το αληθινό ή υιοθε-
τεί θεωρίες συνωμοσίας
για άλλους σκοπούς; 

Κορυφαίος σύμβουλος
της Meta ο εγγονός
του Ανδρέα

Ένας Έλληνας με
επώνυμο που κουβα-
λά βαριά πολιτική
κληρονομιά έχει βρε-
θεί σε θέσεις-κλειδιά
δίπλα στον Μαρκ Ζά-
κερμπεργκ στη Meta,
την εταιρεία πίσω από
το Facebook και το In-
stagram. Ο λόγος για
τον Ανδρέα Κατσανέ-
βα, γιο του Θεόδωρου
Κατσανέβα και της
Σοφίας Παπανδρέου,
εγγονό, δηλαδή, του ιδρυτή του ΠΑΣΟΚ, που
μάλιστα φέρει και το όνομά του. Πρόσφατα
ανέλαβε να εκπροσωπήσει τον τεχνολογικό
κολοσσό σε μια σημαντική συνάντηση στο
Παρίσι, στο πλαίσιο των εκδηλώσεων του
Εμανουέλ Μακρόν για την Τεχνητή Νοημο-
σύνη. Το θέμα της συζήτησης; «Διεθνής
συμμαχία για μια συμπεριληπτική AI».
Όπως φαίνεται, η πολιτική κληρονομιά της
οικογένειας μπορεί να πέρασε σε άλλο πε-
δίο, αλλά η διάθεση για ηγετικούς ρόλους
παραμένει δυνατή.

Εσωκομματικά προβλήματα
για την Αφροδίτη 

Αντιμέτωπη με τις θύελλες μαθαίνω ότι βρί-
σκεται η πρόεδρος της Φωνής Λογικής Αφρο-
δίτη Λατινοπούλου, η οποία πρέπει τώρα να τις
θερίσει, αφού πρώτα έσπειρε ανέμους. Ο λό-
γος; Το λεγόμενο από τους υπερασπιστές της
και τους κοντινούς του «πατριωτικού» χώρου
«μπλόκο» στην έρευνα των Τεμπών από το Ευ-
ρωκοινοβούλιο. Μπορεί να μην έκανε αυτό
ακριβώς και η αλήθεια να είναι υπέρ της Αφρο-
δίτης, ωστόσο για άλλη μια φορά επιβεβαιώνε-
ται η παροιμία που προανέφερα. Έχουν ήδη
υπάρξει αποχωρήσεις και μάλιστα σημαντικών
μελών του κόμματος της Σαλονικιάς προέδρου.
Ένας εξ αυτών μάλιστα την ονομάζει «Θηλυκή
εκδοχή του Καμμένου». Δύσκολες μέρες… 

Εκλογή Χαρδαλιά στην
Επιτροπή Περιφερειών του ΕΛΚ 

Έμαθα χθες πως
εκλέχθηκε ομόφωνα
στη θέση του Α’ αντι-
προέδρου της πολιτι-
κής ομάδας του Ευ-
ρωπαϊκού Λαϊκού
Κόμματος στην Επι-
τροπή των Περιφερει-
ών (EPP CoR) ο περι-
φερειάρχης Αττικής
Νίκος Χαρδαλιάς, κατά τη συνεδρίαση της ομά-
δας ενόψει της πρώτης καταστατικής ολομέλει-
ας της ΕτΠ, της πρώτης συνεδρίασης με τη νέα
σύνθεση της επιτροπής για τα επόμενα πέντε
χρόνια. Ο ισχυρός άνδρας της Αττικής, με τερά-
στια εμπειρία σε αρκετές κυβερνητικές θέσεις
στο παρελθόν, στην εισήγησή του στάθηκε στην
ενίσχυση του ρόλου της Αυτοδιοίκησης κατά τη
λήψη αποφάσεων από τα ευρωπαϊκά όργανα, το-
νίζοντας την ανάγκη για στενότερη συνεργασία
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και της
Επιτροπής των Περιφερειών για «μια Ευρώπη
πιο ανθεκτική, πιο δημοκρατική, πιο κοντά στους
πολίτες της», όπως ανέφερε χαρακτηριστικά.
«Οι μεγάλες προκλήσεις -από την κλιματική κρί-
ση μέχρι την κοινωνική συνοχή- δεν μπορούν να
αντιμετωπιστούν χωρίς τη συμβολή των τοπικών
και περιφερειακών αρχών. Σήμερα, περισσότε-
ρο από ποτέ, χρειαζόμαστε μια Ευρώπη που να
λειτουργεί από κάτω προς τα πάνω, όπου οι δήμοι
και οι περιφέρειες δεν είναι απλά αποδέκτες πο-
λιτικών, αλλά συνδιαμορφωτές τους», επεσήμα-
νε ο περιφερειάρχης.

Ο Μητσοτάκης πιάνει 
τον παλμό της κοινωνίας,
το ΠΑΣΟΚ τον χάνει

Έμπειρος άνθρωπος, ο οποίος συνομιλεί καθη-
μερινά με τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη,
μου μετέφερε στη χαλαρή κουβέντα που είχαμε
χθες πως ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας αντι-
λαμβάνεται ακριβώς τι ζητά η κοινωνία. Τοποθε-
τείται σε δύο γραμμές: η πρώτη αφορά το αίτημα
για Δικαιοσύνη και η δεύτερη -και πιο σημαντική-
την επιστροφή στην κανονικότητα των κυβερνητι-
κών μεταρρυθμίσεων. Ένα από τα στοιχήματα των
επόμενων μηνών για να αντιστραφεί το κλίμα εί-
ναι αυτό. Μένει να δούμε αν θα κερδηθεί. 
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Κρατήστε την ημερομηνία
για ανασχηματισμό… 

Τώρα που ανακοινώθηκε η ημερομηνία για Προανακριτική
και προ ημερησίας συζήτηση στη Βουλή, μετά τα αιτήματα της
αντιπολίτευσης, νομίζω πως μπορούμε να τοποθετήσουμε
χρονικά και τον ανασχηματισμό. Μετά τα συλλαλητήρια για το
δυστύχημα των Τεμπών και αφού ξεκαθαρίσει το τοπίο χρονικά
στη Βουλή, και αφού θα έχει γίνει και το Υπουργικό Συμβούλιο
στις 26 Φεβρουαρίου, μπορούμε να προσδιορίσουμε χρονικά
και το πότε θα έρθει ο ανασχηματισμός. Το Υπουργικό, καλώς
εχόντων των πραγμάτων την ερχόμενη Τετάρτη, μπορεί για ορι-
σμένους να είναι το τελευταίο. Χωρίς να γνωρίζω, λέω ας κρα-
τήσουμε την ημερομηνία της 7ης Μαρτίου. Ημέρα Παρασκευή.
Λέω εγώ τώρα…
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Δύσκολα θα φτάσει έως τις εκλογές ο Στέφανος

Μ
πορεί η τοξικότη-
τα να δηλητηριά-
ζει καθημερινά

την πολιτική ζωή του τό-
που, υπάρχουν όμως και
μέλη της κυβέρνησης που
όχι μόνο δεν το βάζουν κά-
τω, αλλά κάνουν ό,τι είναι
δυνατόν για να προβάλουν
το έργο τους και κυρίως τα
θετικά αποτελέσματα για
τους πολίτες. Η υφυπουρ-
γός Κοινωνικής Συνοχής
Κατερίνα Παπακώστα, που
διακρίνεται για τη μεγάλη
της κινητικότητα, δεν χάνει
ευκαιρία και αξιοποιεί όλα
τα μέσα, ώστε να δίνει ενη-
μέρωση και απαντήσεις σε
σημαντικά ζητήματα. Αυτή
τη φορά και με όπλο το χι-
ούμορ -σπάνιο για τους
πολιτικούς- με ένα βίντεο
στο TikTok δίνει απαντή-
σεις για το νέο νομοσχέδιο
του υπουργείου που ψηφίστηκε πρόσφατα στη Βουλή και αφο-
ρά την «ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων σε θέσεις διευ-
θυντικών στελεχών». Το καλύτερο όμως είναι το τρικ που χρη-
σιμοποιεί η κ. Παπακώστα για να προσελκύσει κάποιον να δει

το βίντεο. Στην έναρξη του βίντεο ακούγεται μια αντρική φωνή
να ρωτά: «Γιατί δεν βάζετε ποσοστώσεις και στα γιαπιά που εί-
ναι μόνο άντρες;». Βάζε ιδέες, κυρία Κατερίνα μου, και θα ανα-
στενάξουν οι οικοδομές… Το γιαπί, το πηλοφόρι, το μυστρί!

Έμπειρα και ικανά
στελέχη στις επιτελικές
θέσεις της ΕΡΤ

Ο Βασίλης Θωμόπουλος και η Σύνθια Σά-

πικα, δύο πρόσωπα με τεράστια εμπειρία και

πολύτιμες γνώσεις στον χώρο της τηλεόρα-

σης, αναλαμβάνουν να τρέξουν τη δημόσια

τηλεόραση, ο μεν πρώτος στην Αθήνα, η δε

δεύτερη στη Θεσσαλονίκη. Τη Γενική Διεύ-

θυνση Ειδήσεων και Ενημέρωσης αναλαμ-

βάνει ο Βασίλης Θωμόπουλος, στέλεχος με

πολύχρονη θητεία σε επιτελικές θέσεις τη-

λεοπτικών σταθμών, μεταξύ των οποίων

στην ΕΡΤ δύο φορές κατά το παρελθόν. Τη

Γενική Διεύθυνση της ΕΡΤ3 αναλαμβάνει η

δημοσιογράφος Ροδάνθη Σάπικα, με πολύ-

χρονη θητεία και μέχρι πρότινος διευθύν-

τρια Ενημέρωσης στην ΕΡΤ3. 

Στις υπόλοιπες θέσεις, μετά από συνε-

δρίαση του ΔΣ της ΕΡΤ την Πέμπτη το μεση-

μέρι, αποφασίστηκε η νέα διοικητική ομάδα

σε επίπεδο γενικών διευθυντών. Γενικός δι-

ευθυντής Οικονομικών Υπηρεσιών παραμέ-

νει ο Βαγγέλης Λουριδάς ενώ στη Γενική Δι-

εύθυνση Τεχνολογίας και Νέων Μέσων δια-

τηρείται ο Γιάννης Βουγιουκλάκης. Γενική

διευθύντρια Προγράμματος, στη θέση του Κ.

Παπαβασιλείου που πλέον εκτελεί χρέη δι-

ευθύνοντος συμβούλου, αναλαμβάνει η Μα-

ρία Κοζάκου με ευθύνη επίσης και για το Ρα-

διόφωνο και τα Μουσικά Σύνολα. Στη Θεσ-

σαλονίκη, εκτός από τη Σύνθια Σαπίκα, νέος

γενικός διευθυντής Marketing είναι ο Γιώρ-

γος Μπακαλάκος,  μεταγραφή από τον

ΑΝΤ1+ και παλαιότερο στέλεχος του Φεστι-

βάλ Αθηνών.

Συναινετικό τσίκνισμα 
στη Βουλή

Τσικνοπέμπτη χθες και για μια στιγμή σκέ-

φτηκα μήπως έχουμε καμιά… εθνική γιορτή

αφιερωμένη στο ψήσιμο! Αλλά όχι, καμία αρ-

γία, καμία ημιαργία -μια απόλυτα φυσιολογική

εργάσιμη ημέρα για όλους. Σχολεία, δημόσιες

υπηρεσίες, δικαστήρια, όλα λειτουργούν κα-

νονικά. Εκτός, βέβαια, από τη Βουλή, που φαί-

νεται πως είχε άλλη άποψη. Για να μη χαλάσει

το έθιμο του τσικνίσματος, η Διάσκεψη των

Προέδρων, που συνήθως συνεδριάζει κάθε

Πέμπτη, προτίμησε να μαζευτεί από την Τε-

τάρτη! Απόφαση… διακομματικής συναίνε-

σης, βεβαίως. Άμα είναι να τηρηθούν οι παρα-

δόσεις, βρίσκουν όλοι κοινό έδαφος.

Πολύ δύσκολα θα φτάσει έως τις εκλογές -όποτε και αν αυτές γίνουν- ο Στέφανος Κασσε-
λάκης. Ο πρόεδρος του Κινήματος Δημοκρατίας έχει απογοητευτεί πλήρως με την ελληνική
πολιτική σκηνή, η οποία δεν μοιάζει να τον αφομοιώνει. Οι προσκλήσεις για τηλεοπτικές εμ-
φανίσεις έχουν μειωθεί, τα ποσοστά ακολουθούν τον ίδιο δρόμο, με κάποιες από τις δημο-
σκοπήσεις -όπως αυτή της Alco- να τον φέρνουν μακριά από την εκπροσώπησή του στη
Βουλή, κάτι που δημιουργεί τάσεις αποσυσπείρωσης ακόμα και στους βουλευτές που
έχουν ενταχθεί στο νέο του κόμμα. Μνηστήρες άλλωστε υπάρχουν, ενώ το ΠΑΣΟΚ μοιάζει
να έχει «ανοίξει πόρτες». Τα λεφτά δεν φτάνουν για να συντηρήσουν κόμμα. Όποιος μηχανι-
σμός υπήρχε στον ΣΥΡΙΖΑ έχει αποψιλωθεί και ο Στέφανος έχει χάσει ακόμα και την… εγγε-
νή αισιοδοξία του. Τόσο που πολλοί προβλέπουν πως ψηφοδέλτιο Κινήματος Δημοκρατίας
δύσκολα θα εμφανιστεί στις ερχόμενες εκλογές.

Αχ, αυτό το παρελθόν… 
της πράσινης Ράνιας 

Ποσόστωση και στα γιαπιά; 

Blast from the past για την αγαπητή Ράνια στο πρώην Twit-

ter, νυν X, με ανάρτησή της για το ΠΑΣΟΚ, για το οποίο γρά-

φει το 2012 ότι «ήταν μια φορά κι έναν καιρό ένα κόμμα

που το έλεγαν ΠΑΣΟΚ» και μάλιστα αναφέρει και ερώτηση

τάχα της εγγονής «τι ήταν αυτό, γιαγιάκα;», σχολιάζοντας

τότε τις τραγικές ημέρες που βίωνε το ΠΑΣΟΚ, η χώρα

ολόκληρη, εν μέσω μνημονίων. Σήμερα όμως, η Ράνια εί-

ναι στο ΠΑΣΟΚ. Κύκλους κάνει η ζωή… 
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Οκύριος που βλέπετε, o «σιδερένιος στρατηγός» Βάλερι Ζαλούζνι, είναι αυτός που

θέλει ο Ντόναλντ Τραμπ για διάδοχο του Ζελένσκι. Καλό παιδί φαίνεται πάντως…

Πράος και νηφάλιος…

Ο εκλεκτός του Τραμπ 
για την Ουκρανία
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Η υπόθεση της γυναίκας που νοσηλευόταν στο Δαφνί και δολο-
φονήθηκε από έναν άλλον τρόφιμο του ψυχιατρείου θα μας
απασχολήσει για λίγο, θα γράψουμε, θα την κουβεντιάσουμε

και μετά -πολύ σύντομα- θα ξεχαστεί. Μπορεί να έχει έναν βαθμό «ανα-
γνωσιμότητας», κυρίως λόγω του υποβάθρου της, αλλά κανείς δεν ενδια-
φέρεται μακροπρόθεσμα ούτε για το συγκεκριμένο θύμα ούτε για τον
συγκεκριμένο θύτη. Ούτε και για τις συνθήκες τους.

Ο θύτης με περίπου τον ίδιο
τρόπο είχε σκοτώσει και άλλη
ασθενή σε άλλο ίδρυμα, στην
Κέρκυρα. Κι όμως, όταν τον
έφεραν στην Αθήνα, τον έβα-
λαν μαζί με τους υπόλοιπους
ψυχικά νοσούντες. Το σημαντι-
κότερο δε δεν είναι ότι συνέβη
αυτό, αλλά ότι στο Δαφνί ήταν
αδύνατον να τον φυλάνε οι νο-
σηλευτές, πολύ απλά διότι δεν
επαρκούν. «Δύο νοσηλευτές
για 35 ασθενείς δεν φτάνουν»,
όπως είπε ο πρόεδρος της ΠΟ-
ΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος.
Φαντάζομαι ότι δεν φτάνουν
ούτε για να τους φροντίζουν,
πόσω μάλλον για να τους φυλά-
νε κιόλας μη σκοτώσουν ο ένας
τον άλλον.

Ήταν κατ’ ουσίαν ένα έγκλη-
μα που περίμενε να συμβεί. Και
δεν είναι το μόνο.

Η αξία 
της ανθρώπινης ζωής

Θα πείτε, εδώ σκοτώνονται
εκατομμύρια άνθρωποι σε πολέμους, κακουχίες, πείνες, δυστυχήματα
και τα λοιπά. Ο ένας σε πείραξε; Δεν μπαίνει στο ζύγι αυτό, λυπάμαι.

Η ζωή της συγκεκριμένης γυναίκας, στο σύγχρονο χρηματιστήριο
αξιών, δεν μετράει και πολύ: Μια τοξικοεξαρτημένη ήταν, ένα
«ναυάγιο» της ζωής κάπου σε ένα ίδρυμα. Αν δεν ήταν τέτοια, η κοι-
νωνία θα την προστάτευε πολύ περισσότερο· δεν θα ήταν «πεταμέ-
νη» στο Δαφνί. 

Οι κοινωνίες όμως εκεί αξιολογούνται στην πραγματικότητα: στο
πώς προστατεύουν τους αδυνάμους τους, όχι τους ισχυρούς. Οι
ισχυροί προστατεύονται και μόνοι τους, δεν έχουν τόση ανάγκη.
Αυτό σημαίνει κοινωνική ηθική.

Και η ηθική είναι κάτι που διαχέεται: Από τις δομές, τους θεσμούς και
τους κανόνες προς τον κόσμο, όχι το ανάποδο.

Υπάρχουν πολλές κατηγορίες αδυνάμων: οι φτωχοί, τα αζήτητα ορφα-
νά, οι ψυχικά ασθενείς κ.λπ. Οι ιστορίες τους και οι συνθήκες τους, κατά
καιρούς γίνονται είδηση, μόνο σε περίπτωση που τους συμβεί κάτι αρκε-
τά θεαματικό.

Τον Σεπτέμβριο του 2023, όταν ο θύτης της δολοφονίας στο Δαφνί είχε
σκοτώσει ξανά στην Κέρκυρα, είχαν γίνει αρκετά και πλήρη ρεπορτάζ.

Είχαν επισημανθεί τα προβλήματα με λεπτομέρειες. «Έχουμε βρει όπλα
ή και μαχαίρια στην κατοχή ασθενών. Σε κάποιες άλλες περιπτώσεις
έχουν σχηματίσει συμμορίες που τραυματίζουν ασθενείς. Και έχουμε
πολλούς τραυματισμούς τα τελευταία χρόνια», είχε πει τότε ο κύριος
Γιαννάκος. Κάποιοι είχαν εκφράσει την απορία τους για το πώς είναι δυ-
νατόν άνθρωποι που έχουν διαπράξει εγκλήματα να κυκλοφορούν στους
θαλάμους χωρίς περιορισμό και με δυνάμει δολοφονικά αντικείμενα στα

χέρια τους. Άλλοι είχαν επι-
σημάνει ότι σε κάποιες περι-
πτώσεις, όπως το Δαφνί, τα νο-
σοκομεία αυτά βρίσκονται μέ-
σα σε κατοικημένες περιοχές.

Οι εργαζόμενοι στα νοσοκο-
μεία είχαν ζητήσει τότε από το
υπουργείο Υγείας να κάνει
προσλήψεις ώστε να παρακο-
λουθούνται και να ελέγχονται
σωστά αλλά και με ανθρωπιά οι
ψυχιατρικοί ασθενείς και να
υπάρχουν περισσότερα από
δύο άτομα στη φύλαξη ανά
βάρδια, κάτι που ισχύει για τα
γενικά νοσοκομεία, τα οποία
δεν αντιμετωπίζουν τα ίδια
προβλήματα, ούτε με την ίδια
συχνότητα ούτε με την ίδια
επιθετικότητα.

Παράλληλα, είχαν ζητήσει
«να υπάρξουν ειδικά προ-
γράμματα για την επαγγελμα-
τική αποκατάσταση των αν-
θρώπων που λαμβάνουν εξιτή-
ριο και να γίνουν σοβαρές

προσπάθειες για την ένταξή τους στην κοινωνία. Διαφορετικά, το πιο πι-
θανό είναι να επιστρέψουν σύντομα και πάλι μέσα», όπως είχε πει
ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ.

Τι έχει λυθεί;
Θα είχε ενδιαφέρον να δούμε αν έγινε οτιδήποτε από αυτά στο

ενδιάμεσο. Κρίνοντας εκ του αποτελέσματος, μάλλον όχι και πάν-
τως όχι αποτελεσματικά.

Και ερχόμαστε στον Φεβρουάριο του 2025, ενάμιση χρόνο αργό-
τερα, και η είδηση -αν εξαιρέσεις το όνομα του θύματος και το
ίδρυμα- είναι ακριβώς η ίδια. Δεν υπάρχει μεγαλύτερη αποτυχία

από αυτό. Δομική αποτυχία του συστήματος.
Ενός συστήματος το οποίο έρχεται με τον πιο τραγικό τρόπο αντιμέτωπο

με τις αδυναμίες του και αντί να τις διορθώσει, τις αφήνει απαράλλαχτες. 
Ο θύτης του εγκλήματος στο Δαφνί είναι ένας ψυχικά διαταραγμένος

άνθρωπος. Έτσι έκριναν τα δικαστήρια και οι ειδικοί που του αναγνώρισαν
το ακαταλόγιστο. Μπορεί να καταδικαστεί ξανά, να σκοτώσει ξανά και η
ιστορία να επαναληφθεί πάλι και πάλι, με ακριβώς τα ίδια αποτελέσματα.

Αυτός εν προκειμένω είναι μόνο το εργαλείο.
Το πραγματικό έγκλημα το έκανε το σύστημα.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Το χρονικό ενός
προαναγγελθέντος

εγκλήματος
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α χρόνια του συνδικαλισμού είναι
ένα «ιδιαίτερο σχολείο» από το
οποίο όσοι έχουν αποφοιτήσει

μπορούν να ευνοήσουν ή να καταστρέ-
ψουν από ανθρώπους
μέχρι και πολιτικές
καριέρες. Ένας από
τους «επαγγελματίες»
συνδικαλιστές, που
δεν είναι άλλος από
τον πρόεδρο του ΣΑΤΑ
κ. Λυμπερόπουλο,
γνωρίζει πολύ καλά
πώς να χειρίζεται τα
θέματα που απασχο-
λούν τον κλάδο, πότε
να διαρρέει πληροφο-
ρίες και πότε να κάνει
ανακοινώσεις μετά

από συναντήσεις με στελέχη της πολιτι-
κής ηγεσίας.

Διαρροή 
Έτσι λοιπόν μετά το «καπέλωμα» της

αυτοκινητοπορείας των ενοικιαζόμενων
ΙΧ με οδηγό, ο κ. Λυμπερόπουλος συναν-
τήθηκε με τον υφυπουργό Υποδομών και
Μεταφορών κ. Οικονόμου και αμέσως
μετά το τέλος της συνάντησής τους

έσπευσε να ανακοινώσει ότι «τα ταξί θα
κινούνται κανονικά στις λεωφορειολωρί-
δες!». Μάλιστα οι συνεργάτες του έσπευ-
σαν να διαρρεύσουν την είδηση μέχρι και
σε κρατικά Μέσα Ενημέρωσης, ώστε να
γίνει πιο επίσημο και με αυτό τον τρόπο
να πιέσουν περαιτέρω την πολιτική ηγε-
σία του υπουργείου.

Βέβαια ο υφυπουργός ως έμπειρος
πολιτικός ουδέποτε έδωσε το «πράσινο
φως» για ελεύθερη κίνηση των ταξί στις
λεωφορειολωρίδες!

Ξεκάθαρες κουβέντες 
Σύμφωνα με πληροφορίες της «Politi-

cal», ο υφυπουργός Υποδομών και Μετα-
φορών Βασίλης Οικονόμου κατά τη συ-
νάντηση που είχε με το προεδρείο του

ΣΑΤΑ ξεκαθάρισε: «Οι λεωφορειολωρί-
δες έχουν θεσπιστεί με σκοπό την απρό-
σκοπτη και ταχεία μετακίνηση των Μέ-
σων Μαζικής Μεταφοράς, ενώ τα ΕΔΧ τα-
ξί, ως οχήματα δημόσιας χρήσης, εξυπη-
ρετούν συμπληρωματικά τις μεταφορικές

ανάγκες του επιβατικού κοινού. Σύμφω-
να με τον ισχύοντα ΚΟΚ, δεν υπάρχει κα-
μία δυνατότητα χρήσης των λεωφορει-
ολωρίδων από ταξί. Με το προς κατάθεση
νομοσχέδιο του υπουργείου Υποδομών
και Μεταφορών, προβλέπεται η δυνατό-
τητα έκδοσης Υπουργικής Απόφασης κα-
τόπιν συγκοινωνιακής μελέτης, που θα
επιτρέπει στα έμφορτα ΕΔΧ την επιβίβα-
ση και αποβίβαση των επιβατών και τη
δυνατότητα κίνησης των έμφορτων ταξί
στις λεωφορειολωρίδες, διασφαλίζοντας
έτσι με σαφήνεια και συνέπεια την εφαρ-
μογή του μέτρου. Το ειδικότερο πλαίσιο
θα καθοριστεί μέσω Υπουργικής Απόφα-
σης, λαμβάνοντας υπόψη τόσο την εύ-
ρυθμη λειτουργία των αστικών μετακινή-
σεων όσο και την εξυπηρέτηση των πολι-
τών καθώς και την ευρωπαϊκή πρακτική».

Τελικά επιβεβαιώθηκε για δεύτερη
φορά η ελληνική ρήση: «Πονηρός ο βλά-
χος»…

Politically Incorrect 

Mε την υπογραφή
του Νίκου Καραμανλή, 

εκδότη 
της «Political» 

political.karamanlis@
gmail.com

Ο Βασίλης Οικονόμου ουδέποτε έδωσε το «πράσινο φως»
για ελεύθερη κίνηση των ταξί στις λεωφορειολωρίδες

Πονηρός ο βλάχος Νο2 
αλλά έμπειρος ο υφυπουργός!



O
,τι έχουν προσπαθήσει μέχρι σή-
μερα ο Σωκράτης Φάμελλος και η
νέα ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ ώστε να

ανατάξουν τα δημοσκοπικά ποσοστά του
κόμματος έχει αποτύχει παταγωδώς. Αρχι-
κά ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ επιχείρησε μια
πιο θεσμική προσέγγιση υπερψηφίζοντας

τις αμυντικές δαπάνες του
προϋπολογισμού παρά τις
αντιδράσεις από το κόμμα
του, όμως δεν δικαιώθηκε.

Έπαιξε το χαρτί της σύγ-
κλισης των προοδευτικών
δυνάμεων, όμως έπεσε
πάνω στην άρνηση του ΠΑ-
ΣΟΚ να μπει σε τέτοια συ-

ζήτηση, καθώς πλέον το κόμμα Ανδρουλά-
κη μιλά από θέση ισχύος έχοντας ανακτή-
σει έπειτα από χρόνια τη θέση της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης, ενώ η Νέα Αριστερά
στη σκέψη και μόνο της συζήτησης επανα-
προσέγγισης με τον μητρικό της χώρο κό-
πηκε στα δύο, με την πρώην Ομπρέλα να
στυλώνει τα πόδια.

Έτσι, η Κουμουνδούρου επέλεξε τη στά-
ση που κρατά σήμερα στη λογική «φωτιά
στα τόπια» μήπως καταφέρει να καρπωθεί
τον «αντισυστημισμό» που βρίσκεται σε
έξαρση λόγω των κινητοποιήσεων για το
δυστύχημα των Τεμπών και ενόψει των
σχετικών συζητήσεων που αναμένονται στη
Βουλή, συγκεκριμένα της προ ημερησίας
για τα Τέμπη, της συζήτησης επί του αιτή-
ματος Προανακριτικής για τον Χρήστο
Τριαντόπουλο και της πρότασης δυσπιστίας
προς την κυβέρνηση που αναμένεται να κα-
ταθέσει μετά τη δημοσιοποίηση των πορι-
σμάτων από το ΠΑΣΟΚ με τις υπογραφές
και της υπόλοιπης αντιπολίτευσης.

Υιοθετεί σενάρια του Διαδικτύου
Κάπως έτσι ο ΣΥΡΙΖΑ επέστρεψε στην τα-

κτική που τον γιγάντωσε τα χρόνια της μνη-
μονιακής... θύελλας. Υιοθετώντας δηλαδή
την πλατεία, τις κινητοποιήσεις, τα αιτήμα-
τα, ακόμη και κάποιες θεωρίες που ενίοτε
διακινούνται σε αυτές με σκοπό να χαϊδέ-
ψει αυτιά και να καρπωθεί την αντισυστημι-
κή ψήφο.

Αυτήν τη λογική έχει η επιμονή του Σω-
κράτη Φάμελλου αρχικά στην απόσυρση
της υποψηφιότητας Τασούλα, στη συνέχεια
στο αίτημα για πρόταση μομφής και εκλο-
γές και πλέον φέρνοντας στη Βουλή ακόμη
και... ερωτήματα σχετικά με την εμπλοκή
της κυβέρνησης (!) στον θάνατο -δεν έχει
αποδειχτεί ακόμη καν δολοφονία- του γιου
της εισαγγελέως Εφετών της Λάρισας Βα-
σίλη Καλογήρου.

Η Κουμουνδούρου μάλιστα φέρεται να
έχει στόχο να συντονίσει τις συγκεντρώσεις
με την πρόταση μομφής κατά της κυβέρνη-
σης, για αυτό και ο Σωκράτης Φάμελλος

πιέζει τον Νίκο Ανδρουλάκη να συνυπο-
γράψουν την πρόταση μομφής τη μέρα των
κινητοποιήσεων.

Παράλληλα, ο ΣΥΡΙΖΑ απευθύνει εδώ
και μέρες κάλεσμα για συμμετοχή στις
συγκεντρώσεις της Παρασκευής 28 Φε-
βρουαρίου, στη συμπλήρωση δύο χρόνων
από την τραγωδία των Τεμπών, χωρίς πάν-
τως να έχει την παραμικρή ανάμειξη στην
οργάνωσή τους, στην οποία εκτός από τους
ίδιους τους συγγενείς βοήθησαν η ΑΔΕΔΥ,
στην οποία η παράταξη της Κουμουνδού-
ρου είναι μόλις τέταρτη δύναμη, αλλά και
το ΠΑΜΕ που «έσυρε» τη ΓΣΕΕ στην απερ-
γία της τελευταίας μέρας του Φεβρουαρί-
ου, αν και αρχικά η ομάδα Παναγόπουλου
την είχε αρνηθεί.

Αυτό βέβαια δεν είχε εμποδίσει -σε αντί-
στοιχες συνθήκες- τον Αλέξη Τσίπρα να
καρπωθεί την οργή του κόσμου χωρίς ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ να έχει ισχυρές οργανωτικά δυνάμεις
σε σωματεία, αυτοδιοίκηση ή εργασιακούς
χώρους. Μόνο που τώρα ο πρώην πρωθυ-
πουργός πλέον είναι απλώς ένας βουλευ-
τής, ο οποίος μάλιστα χαράσσει προσωπική
στρατηγική, ενώ ο Σωκράτης Φάμελλος και
η ηγετική του ομάδα δεν έχουν ούτε κατά
διάνοια τη λάμψη που είχε ο Αλέξης Τσί-
πρας προτού κυβερνήσει.

Αποστάσεις στελεχών
από τις θεωρίες Φάμελλου

Ο στόχος της δεύτερης θέσης, σύμφωνα
με τις δημοσκοπήσεις, μοιάζει αρκετά μα-

κρινός, καθώς ο ΣΥΡΙΖΑ παραμένει κολλη-
μένος σε μονοψήφια ποσοστά, ενώ νιώθει
την ανάσα του κόμματος της Ζωής Κων-
σταντοπούλου, που είναι η μόνη μαζί με τη
Φωνή Λογικής της Αφροδίτης Λατινοπού-
λου που δείχνουν να καρπώνονται από τη
φθορά της κυβέρνησης.

Με δεδομένο πως οι δημοσκοπήσεις κα-
ταγράφουν την πλειοψηφία της κοινής
γνώμης να πιστεύει ότι η κυβέρνηση προ-
σπάθησε «να συγκαλύψει» στην περίπτωση
των Τεμπών, ότι οι συγγενείς έχουν βοηθή-
σει το έργο της δικαιοσύνης, αλλά και πως
δεν υπάρχει εμπιστοσύνη στη δικαιοσύνη,
η Κουμουνδούρου θα συνεχίσει να επιχει-
ρεί να «πιάσει» τον σφυγμό του κόσμου
μπαίνοντας σε διαγκωνισμό με άλλα κόμ-
ματα που έχουν αντίστοιχες απόψεις.

Η περίπτωση του θέματος του Βασίλη
Καλογήρου είναι ενδεικτική. Πλην των στε-
λεχών που πρόσκεινται στον Παύλο Πολά-
κη, είναι αμφίβολο αν κάποιος στον ΣΥΡΙΖΑ
θεωρεί πράγματι πως η κυβέρνηση εμπλέ-
κεται με οποιονδήποτε τρόπο με τον θάνατό
του. Και όμως.  Ο Σωκράτης Φάμελλος επέ-
λεξε να το φέρει στη Βουλή με μορφή ερω-
τημάτων, όσων συζητιούνται στα social me-
dia και με αφορμή μια ανάρτηση της μητέ-
ρας του νεκρού.

Αυτό που ίσως δεν έχουν υπολογίσει κα-
λά στην Κουμουνδούρου είναι πως κόμμα-
τα που αξιοποιούν τις όποιες θεωρίες κυ-
κλοφορούν στα social media υπάρχουν
ήδη τόσο στα αριστερά όσο και στα δεξιά
τους, από την Πλεύση Ελευθερίας έως και
την Ελληνική Λύση. 

Γιατί λοιπόν οι ψηφοφόροι να προτιμή-
σουν το... γενόσημο από το αυθεντικό; Πολ-
λώ μάλλον την ώρα που αμφότερα τα προ-
αναφερθέντα κόμματα βρίσκονται πάνω
κάτω στα ίδια ποσοστά με τον ΣΥΡΙΖΑ;
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Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ πιέζει τον αρχηγό του ΠΑΣΟΚ 
να συνυπογράψουν την πρόταση μομφής τη μέρα 

των κινητοποιήσεων για το τραγικό δυστύχημα - Θέλει να μετατρέψει
τη Βουλή σε... πλατεία με κάλεσμα στις συγκεντρώσεις

Στενό μαρκάρισμα
Φάμελλου

σε Ανδρουλάκη
για τα Τέμπητου Αντώνη 

Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Κ
υνικός και εκδικητικός εμφανίζε-
ται στον πανικό του ο περιφερει-
άρχης, που δεν διστάζει να εμπλέ-

κει και να επιτίθεται στις οικογένειες όσων
του ασκούν κριτική, μαζί και η ακριβοπλη-
ρωμένη δικηγόρος του (και δικηγόρος της
περιφέρειας) Γεωργία Τατάγια! Δεν θα
αναλωθούμε στο να ξεδιπλώσουμε πάλι
την τεράστια περιουσία του, με την απροσ-

διόριστη πηγή προέλευσης
των εκατομμυρίων.

Θα σταθούμε σε δυο τρεις
υποθέσεις (για να καταδεί-
ξουμε πόσο αδίστακτος εί-
ναι) που αφορούν τις εταιρεί-
ες Ελένη Κασσάρου & Σία ΟΕ
και Ελένη Κασσάρου - Μαρία
Πανωραία Καχριμάνη ΟΕ,

τους δυο πολυτελείς ξενώνες και το κτήριο
με ξενώνα και οικία στο Μέτσοβο.

Διότι κάπως έτσι άρχισε η επιχειρηματι-
κή δραστηριότητα του περιφερειάρχη Αλέ-
ξανδρου Καχριμάνη, από τότε που ήταν δη-
μοτικός σύμβουλος και στη συνέχεια δή-
μαρχος στο Μέτσοβο και ηλεκτρολόγος-
μηχανολόγος με ένα γραφειάκι επί της
οδού Ναπ. Ζέρβα στα Γιάννινα, χωρίς ιδιαί-
τερες επιδόσεις.

«Ύποπτες» αγορές 
και «ύποπτα» δάνεια

Τότε λοιπόν, το 1987, σε οικόπεδο της συ-
ζύγου του στο Μέτσοβο, έχτισε ένα σπίτι
485 τμ με αποθηκευτικούς χώρους 185 τμ.
Συνιδιοκτησία, με 95% η σύζυγός του κυρία
Ελένη Κασσάρου και 5% εκείνος, ως ξενώ-
να και οικία που βρίθει πολεοδομικών πα-
ρανομιών, για να εγείρεται πλήθος ερωτη-
μάτων, όπως πόσο ήταν το δάνειο από την
Alpha Bank, ποια η δική του συμμετοχή, αν
επιδοτήθηκε και από ποιο πρόγραμμα.

Το 1995, ως δήμαρχος Μετσόβου, στην
οδό Αετοράχης στο ιστορικό κέντρο των
Ιωαννίνων κοντά στο Κάστρο, σε οικόπεδο
γονικής παροχής χτίζει σπίτι παραδοσιακής
αρχιτεκτονικής 250 τμ και αποθηκευτικούς
χώρους 28 τμ, ιδιοκτησίας του κατά 100%.

Το 2004, ως νομάρχης Ιωαννίνων πλέον,
αγοράζει με δική του συμμετοχή 5% και
95% της συζύγου του, επί της οδού Ζαλο-
κώστα 50, πάλι στο ιστορικό κέντρο των
Ιωαννίνων, παραδοσιακό κτήριο 241 τμ με
αποθήκη 28 τμ.

Χτίστηκε, λέει στο πόθεν έσχες του 2010,
με δάνειο από την Alpha Bank και αποταμι-
ευμένους πόρους. Πόσο ήταν το δάνειο, με
ποιες εγγυήσεις δόθηκε, πόσοι ήταν οι
αποταμιευμένοι πόροι που αναφέρει και
από πού προήλθαν;

Το 2004, ο Αλέξανδρος Καχριμάνης, νο-
μάρχης τότε, αγοράζει (5%) με τη σύζυγό
του (95%) πάλι στο ιστορικό κέντρο των
Ιωαννίνων επί της οδού Ζαλοκώστα 50 ένα

οίκημα 241,18 τμ, με βοηθητικούς χώρους
28 τμ, αντικειμενικής αξίας 63.714,08 ευ-
ρώ. Η εμπορική του αξία ποια ήταν; Η μετα-
τροπή του σε ξενώνα εντάχθηκε στον ανα-
πτυξιακό νόμο και χρηματοδοτήθηκε με
δάνεια από τη Eurobank ενώ συμμετείχαν
και οι δύο με δικά τους χρήματα; Δηλαδή;
Πόση ήταν η χρηματοδότηση; Πόση η επι-
δότηση; Πόσα ήταν και από πού προήλθαν
τα δικά τους χρήματα για την ιδία συμμετο-
χή; Επηρέασε την ένταξη στον αναπτυξιακό

νόμο η ιδιότητά του ως νομάρχη;

Καυτά ερωτήματα
Το 2007, πάλι με συμμετοχή 5% του νυν

περιφερειάρχη και 95% της συζύγου του,
αγόρασαν κτήριο στην ίδια οδό, Ζαλοκώστα
74, που το έκαναν ξενώνα, αντικειμενικής
αξίας 113.000 ευρώ (η εμπορική του αξία
ποια ήταν;) με δάνειο από τη Eurobank και
την Aspis Bank (αγορά, εξοπλισμός, λει-
τουργία) ύψους 440.000 ευρώ, με εγγε-

γραμμένη προσημείωση υποθήκης υπέρ
της δανείστριας τράπεζας. Προσημείωση
ποιων; Του συγκεκριμένου κτηρίου ή και
άλλων περιουσιακών στοιχείων; Το ερώτη-
μα τίθεται διότι μισό εκατομμύριο ευρώ
περίπου δεν δίδεται έτσι χωρίς πολύ ισχυ-
ρές εγγυήσεις.

Και σημειώστε, αυτό το 5% ιδιοκτησίας
του ο περιφερειάρχης υποτίθεται το ενοι-
κίαζε στην εταιρεία (συζύγου και κόρης)
έναντι 500 ευρώ ετησίως. Ωραίο «κόλπο»
για να εμφανίζεται ως να μην έχει καμία
συμμετοχή σε όσα γίνονται.

Συνεχίζονται οι αγορές και το 2007, με τα
ίδια ποσοστά συμμετοχής, περιέρχεται
στην οικογένεια κι άλλο παραδοσιακό κτή-
ριο, πάλι επί της οδού Ζαλοκώστα 74 στα
Γιάννινα.

Το 2010, νέα αγορά επί της οδού Τοσίτσα
31, από την οικογένεια του αείμνηστου
Προέδρου της Δημοκρατίας Κάρολου Πα-
πούλια. Η αγορά έγινε στο όνομα του Σπύ-
ρου Μπαλαμπέκου, συζύγου της κόρης του
Αλέξανδρου Καχριμάνη, αλλά η οικοδομι-
κή άδεια εκδόθηκε για την εταιρεία Ελένη
Κασσάρου - Μαρία Πανωραία Καχριμάνη
ΟΕ. Για αυτό το κτήριο προκλήθηκε μέγα
σκάνδαλο με πρωταγωνιστή τον κ. Καχρι-
μάνη, το οποίο θα δούμε ξεχωριστά, σε άλ-
λο ρεπορτάζ.

Το τρίπτυχο στις 
«σκοτεινές» μπίζνες 

του Καχριμάνη 

Παρατάσεις επί παρατάσεων 
επί 14 χρόνια σε προγράμματα 
για τους ξενώνες της οικογένειας
του περιφερειάρχη Ηπείρου 
- Το… κόλπο με τις απανωτές 
τροποποιήσεις στο καταστατικό
εταιρείας

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ -  ΕΠΙΔΟΤΗΣΕΙΣ  -  ΠΑΡΑΝΟΜΙΕΣ

Η εφημερίδα «Τύπος Ηπείρου» που ξεσκεπάζει
τις… μπίζνες της οικογένειας Καχριμάνη

Το πεντάστερο Kalari hotel-Stoes

Γράφει 
η Ιωάννα

Ντάνη

ioannadani@gmail.com

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα



T α δύο κτήρια της οδού Ζαλοκώστα μετατρά-
πηκαν σε ξενώνες πολυτελείας («Αρχονταρί-
κι» και «Καμάρες»), με εκμετάλλευση από

την εταιρεία Ελένη Κασσάρου & Σία ΟΕ, με εντάξεις
σε αναπτυξιακούς επενδυτικούς νόμους, δάνεια
από Eurobank και Aspis Bank και ιδία συμμετοχή
της εταιρείας, με το δάνειο από την Aspis Bank να
ανέρχεται τότε στις 440.000 ευρώ.

Αυτή η εταιρεία (που εδώ και δύο χρόνια εκμε-
ταλλεύεται συγκρότημα από πολυτελείς βίλες στα
Σύβοτα και συμμετέχει κατά 50% στο πεντάστερο
Kalari hotel-Stoes) τροποποίησε το καταστατικό της
δεκατέσσερις φορές.

Οι δραστηριότητες λοιπόν δεν αφήνουν κανέναν
τομέα ακάλυπτο, μέχρι που πριν από έναν χρόνο με-
τονομάστηκε σε Κουρμανιό ΟΕ, με αντικατάσταση
της Ελένης Κασσάρου από μέλη της οικογένειας,
όπως θα δείτε στη συνέχεια.

Επιχορήγηση
Για αυτή την εταιρεία λοιπόν αποφασίστηκε το

2011 η ένταξη σε αναπτυξιακό νόμο με την υπογρα-
φή της γενικής γραμματέως της περιφέρειας (που
μετονομάστηκε σε Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας) κυρίας Γεωργακοπού-
λου-Μπάστα, με ποσό 690.000 ευρώ. Ως επιχορήγη-
ση ορίστηκε το ποσό των 365.700 ευρώ, ιδία συμμε-
τοχή 172.500 ευρώ και δάνειο από την Τράπεζα Πει-
ραιώς 151.800 ευρώ. 

Έκτοτε πέρασαν δεκατρία χρόνια και έχουν δοθεί
οκτώ παρατάσεις ολοκλήρωσης της επένδυσης από
την υπό τον κ. Καχριμάνη Περιφέρεια Ηπείρου, με
την τελευταία παράταση να υπογράφεται τον Μάρτιο
του 2024 από τον αντιπεριφερειάρχη Κωνσταντίνο
Σιαράβα -τον άνθρωπο που όπως φαίνεται αναλαμ-
βάνει τις «ειδικές αποστολές» ξελασπώματος του
περιφερειάρχη, επιδιώκοντας να γίνει… χαλίφης
στη θέση του χαλίφη.

Η απόφαση λοιπόν της νέας παράτασης (ΑΔΑ
Ψ19Μ7Λ9-ΙΙ4) αφορά την εταιρεία Ελένη Κασσάρου
και Σία ΟΕ, η οποία όμως δεν υφίσταται αφού έχει με-
τονομαστεί (γιατί;) σε Κουρμανιό ΟΕ. Μπορεί να είναι
νόμιμη η απόφαση για τη νέα παράταση, αφού δεν
μνημονεύεται η μετονομασία; Δεν είμαστε σε θέση να
το γνωρίζουμε, αλλά έτσι κι αλλιώς πολλά «δεν στέ-
κουν» σε αυτή την υπόθεση.

Η εταιρεία έχει τροποποιήσει το καταστατικό της
14 φορές, με τελευταία στις 19/12/2024, για να εμφα-
νίζονται πλέον ως εταίροι η Μαρία-Πανωραία Κα-
χριμάνη (με το μεγαλύτερο ποσοστό), ο σύζυγός της
Σπύρος Μπαλαμπέκος, ο Τριαντάφυλλος (Φιλίκος)
Καχριμάνης, ο Γεώργιος Καχριμάνης και η σύζυγός
του Ελένη Τρίχα.

Διενεργούσε «ελέγχους» 
στην τσέπη του

Λέγαμε πιο πάνω ότι πολλά δεν στέκουν στην
υπόθεση, όπως επί παραδείγματι και το πού βρήκαν
τα χρήματα της ιδίας συμμετοχής (172.500 ευρώ) και
με ποιες εγγυήσεις δόθηκε το δάνειο. 

Δεν είναι απλή περιέργεια, αλλά πολύ σοβαρό ζή-
τημα για να περνά απαρατήρητο, όταν τα έσοδα της
εταιρείας (σύμφωνα να τις δηλώσεις του πόθεν
έσχες του περιφερειάρχη) κυμαίνονται από 9.000
έως 15.000 ευρώ τον χρόνο και του περιφερειάρχη
στις 55.000 ευρώ σήμερα, διότι πριν από 13 χρόνια
ήταν πολύ λιγότερα -να ζήσουν, και με παιδιά να
σπουδάζουν, καταλαβαίνετε…

Ίσως θα πείτε ότι τα δανείστηκε, αλλά έπρεπε να
δηλωθεί, όπως και αν επρόκειτο για αποταμιευμένα
χρήματα να δηλωθεί η πηγή προέλευσης. Διότι τέ-
τοια παρατράγουδα υπάρχουν κι άλλα. Για παρά-
δειγμα, το κεφάλαιο της εταιρείας σταδιακά έφτασε
τον Ιούλιο 2016 στις 200.545,89 ευρώ, σε λίγες ημέ-

ρες κατά τον ίδιο μήνα στις 287.545,89 και τον Μάρ-
τιο του 2018 στις 380.000 ευρώ, με συνεισφορά 95%
της συζύγου του περιφερειάρχη και 5% της κόρης
του! Δεν ψάξαμε τι έγινε στη συνέχεια…

Πού βρήκαν τα χρήματα για το κεφάλαιο που με
την πάροδο του χρόνου αυξανόταν, χωρίς φυσικά να
δικαιολογείται από τα έσοδα; Μάλλον όπως βρέθη-
καν οι 800.000 ευρώ (το 1/2 του συνολικού ποσού
για την αγορά του Kalari Hotel και οι 400.000 ευρώ
για το κεφάλαιο -το 1/2 του συνολικού ποσού- της
Ανώνυμης Εταιρείας «Στοές»). Όπως προφανώς και
όλα τα άλλα για τις… θηριώδεις επενδύσεις της οι-
κογένειας υπό τη στοργική μέριμνα του πατρός Κα-
χριμάνη.

Εντάξεις, λοιπόν, σε αναπτυξιακούς νόμους, επι-
χορηγήσεις, χρηματοδοτήσεις από προγράμματα
για το «επιχειρείν» (χωρίς αιτιολογία για το τι θα κά-
νουν) με την υπογραφή του περιφερειάρχη. 

Ο ίδιος μάλιστα είχε υπογράψει το 2022 και από-
φαση για τη «σύσταση οργάνου ελέγχου για την επα-
λήθευση ενταγμένης πράξης, για την ενίσχυση των

Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων για επενδύσεις τε-
χνολογικού εκσυγχρονισμού και εξοικονόμησης
ενέργειας Επιχειρησιακού Προγράμματος Ήπειρος
2014- 2020».

Στην οικογενειακή εταιρεία θα γινόταν ο «έλεγ-
χος» από επιτροπή που εκείνος όρισε! Νωρίτερα, το
2016, είχε ξανασυσταθεί τέτοια επιτροπή με απόφα-
ση της τότε αντιπεριφερειάρχου Τατιάνας Καλογιάν-
νη για τον έλεγχο της επένδυσης του 2011, με τη
συμμετοχή στο όργανο, τότε και πάντοτε, της ίδιας
υπαλλήλου, της απολύτου εμπιστοσύνης του περι-
φερειάρχη, η οποία τώρα ερευνάται η περίπτωσή
της από ελεγκτικές Αρχές.

«Χαστούκι» από 
το υπουργείο Οικονομίας

Όμως το 2016 από το υπουργείο Οικονομίας και
Ανάπτυξης ήλθε η αποστομωτική απάντηση στα πα-
ραμύθια που λέει στους Ηπειρώτες ο περιφερειάρ-
χης. Ειδοποιεί (ΑΔΑ 9ΕΩΧ465ΧΙ8-ΑΩΚ) την εταιρεία
Ελένη Κασσάρου και Σία ΟΕ ότι πρέπει να επιστρέ-

ψει στην Τράπεζα Πειραιώς το ποσό των 11.410,74
ευρώ, ως «δημοσιονομική διόρθωση-ανάκτηση».
Διότι η εταιρεία το 2012 χρηματοδοτήθηκε με το πο-
σό των 112.442,37 ευρώ από πρόγραμμα του ΠΕΠ
και όφειλε να διατηρήσει τις θέσεις εργασίας και να
τις αυξήσει, κάτι που δεν συνέβη. Επειδή δεν κατέ-
βαλε το πόσο στην τράπεζα, αυτό βεβαιώθηκε στην
αρμόδια ΔΟΥ.

Όπως φαίνεται, στόχος του Καχριμάνη ήταν (και
είναι) η νομή-«λεηλασία» των αναπτυξιακών-επεν-
δυτικών προγραμμάτων και εκείνων της ενίσχυσης-
στήριξης επιχειρήσεων και όχι η τήρηση της νομι-
μότητας από τον περιφερειάρχη Ηπείρου που τολμά
να μιλάει για ηθική και να κουνάει το δάχτυλο προς
κάθε κατεύθυνση.
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14 τροποποιήσεις 
στο καταστατικό 

της οικογενειακής 
επιχείρησης Καχριμάνη

Η εταιρεία Ελένη Κασσάρου & Σία ΟΕ τροποποίησε το καταστατικό της… 14 φορές

Η τελευταία από τις 8 παρατάσεις ολοκλήρωσης
της επένδυσης, τον Μάρτιο του 2024, με την υπογραφή

του αντιπεριφερειάρχη Κωνσταντίνου Σιαράβα

Η Σύσταση Οργάνου Ελέγχου 
από επιτροπή που όρισε ο Καχριμάνης

Η «δημοσιονομική διόρθωση-ανάκτηση» 
του υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης για επιστροφή

στην Τράπεζα Πειραιώς 11.410,74 ευρώ
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Οι «βαριές» αμαρτίες του ΕΔΣΝΑ
του ειδικού συνεργάτη

Η
λειτουργία του ΕΔΣΝΑ κατά τη διάρ-
κεια της προηγούμενης διοίκησης
της Περιφέρειας Αττικής και υπό την

ηγεσία τού τότε αντιπεριφερειάρχη Βασίλη
Κόκκαλη είναι αναμφίβολα μια αμαρτωλή
ιστορία που χαρακτηρίζεται, όπως όλα δεί-
χνουν, από οικονομικές κυρίως ατασθαλίες
και κακοδιαχείριση. Τα προβλήματα του ΕΔΣ-
ΝΑ δεν ήταν ούτε ένα ούτε δύο. Ήταν πολλά
και πιεστικά και είχαν να κάνουν κυρίως με
υπερκοστολογήσεις, υπέρογκα τέλη προς
τους δήμους κ.λπ. 

Ξεκινώντας από τη μονάδα του Γραμματι-
κού, η μελέτη -ολοκληρώθηκε το 2019- και οι
Υπηρεσίες Γενικού Οικονομικού Συμφέρον-
τος προέβλεπαν το κόστος της δημιουργίας
της μονάδας στα 25 εκατ. πλέον ΦΠΑ με αμοι-
βή του μελετητή €100.000. Με την 1651/12-
02-2021 απόφαση το κόστος της ίδιας μονά-
δας εκτοξεύτηκε στα 44,328 εκατ. πλέον ΦΠΑ
με αμοιβή για τον ίδιο μελετητή €600.000.

Δεύτερο παράδειγμα, το κόστος διαχείρι-
σης του υπολείμματος των μπλε κάδων από
τον ΕΔΣΝΑ. Η διοίκηση ισχυρίζεται πως το
κόστος διαχείρισης του υπολείμματος των
μπλε κάδων ανέρχεται σε €25-30 ανά τόνο. Η
πραγματικότητα όμως τους διαψεύδει, κα-
θώς για 90.000 τόνους υπόλειμμα μπλε κά-
δου, βάσει της τρέχουσας σύμβασης, ο ΕΔΣ-
ΝΑ πληρώνει τον ανάδοχο συνολικά
€13.717.500, δηλαδή €152,41 ανά τόνο. Αν

αφαιρέσουμε από το κόστος της σύμβασης τα
έσοδα του αναδόχου, ως οφείλουμε, για τα
ανακυκλώσιμα υλικά που συλλέγονται και
για τα οποία εισπράττει έως €250 ανά τόνο,
ενώ στον ΕΔΣΝΑ θα αποδίδει μόλις €10, το
κόστος της σύμβασης θα μπορούσε να είναι
συνολικά λιγότερα από 3 εκατ. ευρώ.

Τους «έκαψε» ο αποτεφρωτήρας
Τρίτο τρανταχτό -ίσως το πιο κραυγαλέο-

παράδειγμα είναι η μοναδική μονάδα αποτέ-
φρωσης για τη θερμική επεξεργασία επικίν-
δυνων αποβλήτων υγειονομικών μονάδων
της χώρας που διαθέτει ο ΕΔΣΝΑ. Διαθέτει
δηλαδή μονοπωλιακά τη μόνη μονάδα που
δέχεται προς αποτέφρωση τα επικίνδυνα
υγειονομικά απόβλητα όλων των δημόσιων
αλλά και ιδιωτικών δομών υγείας της Ελλά-
δας. Το 2022 ο σύνδεσμος ολοκλήρωσε δια-
γωνισμό και υπέγραψε σύμβαση διάρκειας
σχεδόν 24 χρόνων (!!!), η οποία προέβλεπε
εργασίες εκσυγχρονισμού, αναβάθμισης και
λειτουργίας της μονάδας με αρχικό κόστος
επένδυσης τα €10.730.000. Για την απόσβεση
του κόστους των εργασιών μείωσε το μηνιαίο
τίμημα χρήσης του αποτεφρωτήρα από
€105.000 σε μόλις €15.000. Δηλαδή, για να

υλοποιήσει ένα έργο €10 εκατ. ο ΕΔΣΝΑ δέ-
σμευσε για 24 χρόνια ένα μοναδικό περιου-
σιακό στοιχείο του, δίνοντας στον ανάδοχο
προοπτική κέρδους άνω των €60 εκατ. με τον
εξωφρενικά χαμηλό μίσθωμα που πέτυχε.

Μόνο αυτά τα τρία από τα πολλά παραδείγ-
ματα της διαχείρισης του ΕΔΣΝΑ στέρησαν
από τα ταμεία του συνδέσμου και, κατ’ επέ-
κταση, από τους δήμους της Αττικής δεκάδες
αν όχι εκατοντάδες εκατομμύρια ευρώ.

Το παρασκήνιο του διαγωνισμού
Στις 23/3/2021 η ΕΕ του ΕΔΣΝΑ αποφάσισε

να ξεκινήσει διαγωνισμό που θα περιλαμβά-
νει την αναβάθμιση, τη συντήρηση και τη λει-
τουργία του αποτεφρωτήρα για τη χρονική
περίοδο 2022-2027.

Προτού ολοκληρωθεί ο διαγωνισμός, στις
15/11/2021, η ίδια ΕΕ του ΕΔΣΝΑ αποφάσισε
να προκηρύξει νέο διαγωνισμό για την ανα-
βάθμιση, τη συντήρηση και τη λειτουργία του
αποτεφρωτήρα για τη χρονική περίοδο 2022-
2047. Το οικονομικό αντικείμενο ήταν €86
εκατ. (χωρίς ΦΠΑ, με ΦΠΑ στα €106 εκατ.).

Έτσι, τα 5 χρόνια έγιναν 25 χωρίς να δοθεί
καμιά εξήγηση! Η μεθόδευση ήταν τόσο προ-
κλητική που υποχρεώθηκε ακόμη και ο δή-

μαρχος Φυλής, ο οποίος είναι μέλος της ΕΕ
του ΕΔΣΝΑ, να μιλήσει για φασιστικές συμπε-
ριφορές και για προσπάθεια να κατασκευα-
στεί απόφαση που δεν συζητήθηκε ποτέ στην
ΕΕ του ΕΔΣΝΑ.

Ο άπραγος Πατούλης
Αξίζει να σημειωθεί ότι γενικώς κανείς δεν

έμαθε ποτέ από ποιους πάρθηκε η απόφαση
να γίνει νέος διαγωνισμός στα μισά του πρώ-
του, αλλά γεγονός είναι ότι μόνο ο κ. Πατού-
λης θα μπορούσε να δώσει εντολή να ακυρω-
θεί ο προηγούμενος διαγωνισμός, που ήταν
πενταετούς διάρκειας, και να προκηρυχτεί
νέος διαγωνισμός για 24 χρόνια.

Στον νέο διαγωνισμό συμμετείχαν δύο ερ-
γολαβικά σχήματα. Η κοινοπραξία Ηλέκτωρ
(θυγατρική του Ομίλου Ελλάκτωρ) - Άρση και
η περιβαλλοντική εταιρεία «Θαλής», οι οποίες
υπέβαλαν τεχνικές προσφορές.

Στη συνέχεια η Επιτροπή Διαγωνισμού
προχώρησε στην απόρριψη των δικαιολογητι-
κών της «Θαλής» «λόγω ελλείψεων σε μια
σειρά από απαιτούμενα έγγραφα και στοιχεία
που σχετίζονται με την οικονομική και τεχνι-
κή επάρκεια» βάσει των όρων της διακήρυξης
του διαγωνισμού και πρότεινε την αποδοχή
της τεχνικής προσφοράς της κοινοπραξίας
Ηλέκτωρ.

Αξίζει να σημειωθεί ότι οι υποθέσεις αυτές
βρίσκονται ήδη στα χέρια του εισαγγελέα και
ερευνώνται διεξοδικά προκειμένου να απο-
δοθούν ευθύνες.

Τα προβλήματα δεν ήταν ούτε ένα ούτε δύο. Ήταν πολλά 
και πιεστικά και αφορούσαν κυρίως υπερκοστολογήσεις, 

υπέρογκα τέλη προς τους δήμους κ.λπ.
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«Κλείδωσε»
το τετ α τετ

Γεραπετρίτη
με Ρούμπιο

Σ
υνάντηση με τον Αμερικανό ομό-
λογό του Μάρκο Ρούμπιο αναμένε-
ται να έχει την επόμενη εβδομάδα,

κατά πάσα πιθανότητα την Πέμπτη, ο
υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γεραπε-
τρίτης, σε μια πρώτη επαφή υψηλού επι-
πέδου με τη νέα αμερικανική κυβέρνηση.
Σύμφωνα με πληροφορίες, ψηλά στην
ατζέντα της συνάντησης θα είναι τα Ελλη-
νοτουρκικά αλλά και οι εξελίξεις
στη Μέση Ανατολή.

Το ραντεβού στην Ουάσιγκτον μέ-
νει να οριστικοποιηθεί τις επόμενες
ώρες, καθώς οι διαβουλεύσεις με-
ταξύ Αμερικανών και Ρώσων είναι
κύρια προτεραιότητα στην εξωτερική
πολιτική των ΗΠΑ.

Ο κ. Γεραπετρίτης αναμένεται να μεταβεί
την Κυριακή στη Νέα Υόρκη, όπου τη Δευ-
τέρα θα συμμετάσχει ως μη μόνιμο μέλος
του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμέ-
νων Εθνών στη συνεδρίασή του με θέμα
την Ουκρανία, ενώ την Τρίτη θα παραβρί-
σκεται στη συνεδρίαση του Συμβουλίου
για τη Μέση Ανατολή.

Επίσης, τη Δευτέρα θα λάβει χώρα στον
ΟΗΕ ειδική εκδήλωση που θα διοργανώ-
σει η Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ελλά-
δας, κατά την οποία ο κ. Γεραπετρίτης θα
απευθύνει χαιρετισμό, ενώ θα γίνει δω-
ρεά ενός γλυπτού από πλευράς της Ελλά-
δας στον ΟΗΕ.

Τη γραμμή δίνει ο πρωθυπουργός
O πρωθυπουργός έδωσε πρόσφατα τη

γραμμή που ακολουθεί η χώρα μας: «Ο
τρόπος με τον οποίο θα προστατεύσουμε
στα σύνορά μας, η ισορροπία μεταξύ μιας
αυστηρής αλλά δίκαιης πολιτικής ως προς
την παράνομη μετανάστευση, σε συνδυα-

σμό με την ανάγκη να μπορούμε να οριο-
θετούμε εμείς μόνοι μας, ως Ευρωπαίοι,
ποιοι είναι αυτοί οι οποίοι θα έρχονται στην
ήπειρό μας: όλα αυτά είναι ζητήματα στα
οποία η Ελλάδα πρωταγωνιστούσε τα τε-
λευταία χρόνια».

Στη συνέχεια ο Κυριάκος Μητσοτάκης
είχε προσθέσει πως «πρέπει να συνεχί-
σουμε να συνομιλούμε με τις Ηνωμένες

Πολιτείες. Δεν μπορούμε αυτήν τη
στιγμή να ισχυριστούμε ότι μέσα σε
ένα δύο χρόνια η Ευρώπη ως μια
αμυντική δύναμη μπορεί να προβά-
λει τέτοια αποτρεπτική ισχύ ώστε να
υποκαταστήσει τις Ηνωμένες Πολι-

τείες και τον ρόλο που παίζουν μέσα
στο ΝΑΤΟ. Πρέπει να είμαστε ρεαλι-

στές σε αυτά στα οποία μπορούμε να προ-
σβλέπουμε. Και βέβαια, όσον αφορά την
πατρίδα μας, να διαφυλάξουμε αυτή την
ισχυρή σχέση την οποία έχουμε οικοδο-
μήσει μεταξύ Ελλάδας και Ηνωμένων Πο-
λιτειών, σε μια λογική η οποία μπορεί μεν
να φαίνεται πιο διαχειριστική, θα έλεγα,
αλλά θέτοντας ξεκάθαρα στο τραπέζι αυτά
τα οποία η Ελλάδα μπορεί και προσφέρει
αυτήν τη στιγμή στις Ηνωμένες Πολιτείες
ως ένας σύμμαχος σε μια δύσκολη και πε-
ρίπλοκη περιοχή του πλανήτη μας».

Συναντήσεις με την Ομογένεια
Στη Νέα Υόρκη ο υπουργός Εξωτερικών

θα έχει επαφές και με εκπροσώπους της
Ομογένειας, ενώ την Τετάρτη αναμένεται
να μεταβεί στην Ουάσιγκτον, όπου θα συ-
ναντήσει στελέχη της νέας αμερικανικής
διοίκησης και θα επισκεφτεί πανεπιστη-
μιακά ιδρύματα της αμερικανικής πρω-
τεύουσας.

Ο επικεφαλής της αμερικανικής διπλω-

ματίας έχει ήδη συναντηθεί με τον Τούρκο
υπουργό Εξωτερικών Χακάν Φιντάν στο
περιθώριο της γενικής διάσκεψης του Μο-
νάχου. Οι δύο υπουργοί είχαν συζητήσει
για τη Συρία, τη Γάζα και τον πόλεμο στην
Ουκρανία, όπως επίσης και διμερή θέμα-

τα. Ο Φιντάν είχε πει στον Μάρκο Ρούμπιο
για το πώς βλέπει η Τουρκία τα μέτρα που
μπορούν να λάβουν οι χώρες της περιοχής
κατά του Ισλαμικού Κράτους, ενώ είχε ζη-
τήσει επίσης να καταστεί μόνιμη η κατά-
παυση του πυρός στη Γάζα.

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Ο Έλληνας υπουργός Εξωτερικών θα συναντηθεί την επόμενη
εβδομάδα με τον Αμερικανό ομόλογό του στην Ουάσιγκτον 

- Τι θα περιέχει η ατζέντα της συνάντησης



by
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Πώς να ενισχύσουμε 
την αυτοπεποίθηση του παιδιού μας;

Η
αυτοπεποίθηση είναι μια από τις σημαντικότερες αρετές που καθορί-
ζουν την ψυχοκοινωνική ανάπτυξη ενός παιδιού. Όταν ένα παιδί έχει
υγιή αυτοεκτίμηση, είναι πιο πιθανό να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις

της ζωής με θάρρος, να επιδιώξει νέες εμπειρίες και να δημιουργήσει θετικές
σχέσεις με τους γύρω του. Αντίθετα, η χαμηλή αυτοπεποίθηση μπορεί να επηρε-
άσει τις σχολικές του αποδόσεις, τις κοινωνικές του σχέσεις και τη συνολική ψυ-
χική του υγεία.

Ένα από τα πιο σημαντικά βήματα για την ενίσχυση της αυτοπεποίθησης ενός
παιδιού είναι η δημιουργία ενός περιβάλλοντος όπου θα νιώθει ασφαλές και
αποδεκτό. Η θετική και υποστηρικτική στάση από τους γονείς και τους δασκά-
λους παίζει καθοριστικό ρόλο. Πώς όμως θα το πετύχουμε αυτό;

• Δημιουργήστε μια οικογενειακή ατμόσφαιρα χωρίς συγκρούσεις και κριτι-
κή, ένα σπίτι όπου το παιδί θα νιώθει ασφάλεια. 

• Ακούστε με προσοχή τις ανησυχίες και τα συναισθήματα του παιδιού χωρίς
να το διακόπτετε ή να το επικρίνετε.

• Δείξτε στο παιδί ότι το αγαπάτε και το εκτιμάτε ανεξάρτητα από τις επιτυχίες
ή τις αποτυχίες του.

Επίσης, σημαντική είναι η επικέντρωση στις δυνα-
τότητες του παιδιού. Όλα τα παιδιά έχουν μοναδικά
ταλέντα και δεξιότητες. Η αναγνώριση και η ενίσχυση
αυτών των δεξιοτήτων ενισχύουν την αυτοπεποίθησή
του. Πιο συγκεκριμένα:

Ξεκινήστε επαινώντας το παιδί για τις προσπάθειές
του, ακόμη και αν το αποτέλεσμα δεν είναι τέλειο.

Δώστε του την ευκαιρία να εξερευνήσει διαφορε-
τικές δραστηριότητες για να ανακαλύψει τα ενδιαφέ-
ροντά του.

Διδάξτε του ότι οι αποτυχίες είναι μέρος της διαδι-
κασίας της μάθησης και ότι σημασία στη ζωή δεν έχει
το πόσες φορές θα πέσεις αλλά το να καταφέρεις να
ξανασηκωθείς.

Ακόμη, είναι σπουδαίο όταν ένα παιδί μπορεί να
επιλύσει μόνο του προβλήματα που του παρουσιάζον-
ται. Όταν γνωρίζει πώς να αντιμετωπίζει τις προκλή-

σεις, είναι πιο πιθανό να νιώθει αυτοπεποίθηση. Η διδασκαλία δεξιοτήτων επί-
λυσης προβλημάτων το βοηθά να νιώθει ότι μπορεί να διαχειριστεί τις διάφορες
καταστάσεις στη ζωή του. Αυτό μπορεί να επιτευχθεί κάνοντας τα εξής:

• Αντί να δίνετε εσείς λύσεις, κάντε ερωτήσεις που βοηθούν το παιδί να σκε-
φτεί μόνο του.

• Προσφέρετε παιχνίδια που απαιτούν λογική σκέψη και στρατηγική.
• Ενθαρρύνετέ το να αναλάβει μικρές ευθύνες στο σπίτι ή στο σχολείο.
Ένα επιπλέον ισχυρό εργαλείο για την καλλιέργεια της αυτοπεποίθησης είναι

η θετική σκέψη. Όταν το παιδί μαθαίνει να επικεντρώνεται στις δυνάμεις του και
να αναγνωρίζει τις επιτυχίες του, νιώθει πιο σίγουρο για τον εαυτό του. Για να
αποκτήσει θετική σκέψη ζητήστε από το παιδί να γράφει καθημερινά τρία πράγ-
ματα που έκανε καλά. Ή συζητήστε μαζί του για τις θετικές πλευρές του χαρα-
κτήρα του. Τέλος, διδάξτε του πώς να αντικαθιστά αρνητικές σκέψεις με θετικές,
να κανει δηλαδή διαχείριση των αρνητικών σκέψεων.

Χωρίς αμφιβολία οι κοινωνικές σχέσεις παίζουν σημαντικό ρόλο στην αυτο-
πεποίθηση του παιδιού που μέσα από αυτές αισθάνεται αποδεκτό από τους συ-
νομηλίκους του.

Μπορείτε, για παράδειγμα, να κάνετε συζητήσεις για το πώς να επικοινωνεί,
να ακούει ενεργά και χωρίς να διακόπτει.

Να ενθαρρύνετε τη συμμετοχή σε αθλητικές ομάδες ή πολιτιστικές δραστη-
ριότητες όπου θα έρθει σε επαφή και θα πρέπει να συνεργαστεί με άλλα παιδιά.
Να το βοηθήσετε ώστε να δημιουργήσει και να διατηρήσει φιλίες με συνομηλί-
κους του, οργανώνοντας κοινές δραστηριότητες, φιλοξενώντας κάποιον φίλο
του στο σπίτι κ.λπ.

Οι συνεχείς συγκρίσεις με τους άλλους μπορεί να υπονομεύσουν την αυτοπε-
ποίθηση του παιδιού. Είναι σημαντικό να του μάθουμε ότι ο καθένας έχει τον δι-
κό του ρυθμό ανάπτυξης και επιτυχίας. Για αυτό: επαινέστε το για τη δική του
πρόοδο, ανεξάρτητα από τους άλλους, βοηθήστε το να αξιολογούν τις προσπά-
θειές του χωρίς να συγκρίνεται με τους συνομηλίκους του, διδάξτε το να εκτιμά
τη μοναδικότητά του!

Τέλος, δεν πρέπει να ξεχνάμε πως τα παιδιά μαθαίνουν μέσα από τη μίμηση.
Οι γονείς και οι δάσκαλοι μπορούν να αποτελέσουν θετικά πρότυπα, δείχνοντας
πώς να αντιμετωπίζουν τις διάφορες προκλήσεις με αυτοπεποίθηση.

Δείξτε πώς αντιμετωπίζετε τις δικές σας προκλήσεις με ψυχραιμία και αισιο-
δοξία.

Μοιραστείτε ιστορίες για τις δικές σας αποτυχίες και πώς τις ξεπεράσατε.

Χρησιμοποιείτε ενθαρρυντική γλώσσα όταν μιλάτε για τον εαυτό σας και τους

άλλους.

της
Τάνιας 

Χριστοδουλίδου

Βραβευμένη
εκπαιδευτικός,

δημοσιογράφος

Ο
ι συνέπειες της κλιματικής αλλαγής που θέτουν σε κίνδυνο τις οικονο-
μίες των χωρών μας καθιστούν απαραίτητη τη διαμόρφωση πολιτικών
που θα λαμβάνουν υπόψη την περιβαλλοντική παράμετρο.

Η Γαλάζια Οικονομία συνιστά μια στρατηγική επιλογή για τον νησιωτικό
χώρο που προάγει ένα αναπτυξιακό μοντέλο βασισμένο στην
ισορροπία μεταξύ οικονομικής ευημερίας και προστασίας του πε-
ριβάλλοντος, ενισχύοντας τη διαφύλαξη των θαλάσσιων οικοσυ-
στημάτων.

Το ευρύ φάσμα των δραστηριοτήτων που σχετίζονται με τους
ωκεανούς, τις θάλασσες και τις ακτές και περιλαμβάνουν μεταξύ
άλλων την αλιεία, την υδατοκαλλιέργεια, την αιολική και κυματική
ενέργεια, τη ναυτιλία, τις θαλάσσιες μεταφορές, δημιουργεί τις
προϋποθέσεις για ανάπτυξη της έρευνας και της καινοτομίας, των
επενδύσεων και της δημιουργίας νέων θέσεων εργασίας, υιοθε-
τώντας φιλικές πρακτικές προς το περιβάλλον.

Βάσει των πιο πρόσφατων δεδομένων της Eurostat, το 2021 οι
κλάδοι της Γαλάζιας Οικονομίας στην ΕΕ απασχολούσαν 3,6 εκα-
τομμύρια άτομα, κατέγραψαν κύκλο εργασιών περίπου 624 δισ.
ευρώ και συνέβαλαν με 171 δισ. ευρώ στην Ακαθάριστη Προστιθέ-
μενη Αξία (Έκθεση της ΕΕ 2024 για τη Γαλάζια Οικονομία).

Η Ελλάδα με τα 1.200 νησιά και τα εκατοντάδες λιμάνια έχει ανα-
δειχτεί ως ιδανικός και δημοφιλής προορισμός για την ανάπτυξη
δραστηριοτήτων θαλάσσιου τουρισμού και Γαλάζιας Οικονομίας.

Στη χώρα μας, σύμφωνα με το Παρατηρητήριο Γαλάζιας Οικο-
νομίας της ΕΕ, το 2021 οι υφιστάμενοι τομείς της Γαλάζιας Οικονο-
μίας απασχολούσαν περίπου 446.000 άτομα και συνεισέφεραν
περίπου 6,5 δισ. ευρώ σε Ακαθάριστη Προστιθέμενη Αξία.

Η ανάπτυξη όμως της θαλάσσιας οικονομίας πρέπει να συνδυάζεται  με τη
διασφάλιση της ανθεκτικότητας και της βιωσιμότητας των ελληνικών νησιών
και των παράκτιων περιοχών.

Το υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής συμμετέχει ενεργά στην
ανάδειξη ενός βιώσιμου και αειφόρου μοντέλου ανάπτυξης στη Γαλάζια Οικονο-
μία, το οποίο θα αποτελέσει κεντρικό πυλώνα αειφορίας για τα ελληνικά νησιά.

Η υπογραφή της 2ης Υπουργικής Διακήρυξης της Ένωσης για τη Με-
σόγειο σχετικά με τη Γαλάζια Οικονομία το 2021, καθώς και η διοργάνωση
του 2ου Συνεδρίου Ενδιαφερόμενων Φορέων για τη Βιώσιμη Γαλάζια Οι-
κονομία από το υπουργείο Ναυτιλίας, σε συνεργασία με τον διακυβερνη-

τικό οργανισμό Ένωση για τη Μεσόγειο (Union for the Mediter-
ranean - UfM) και τη Γενική Διεύθυνση Θαλασσίων Υποθέσεων
και Αλιείας (DG MARE) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, ενισχύουν
τη διεθνή συνεργασία της χώρας μας σε τομείς κοινού οικονο-
μικού ενδιαφέροντος, με έμφαση στην ευημερία των τοπικών
κοινωνιών.

Βάσει των πορισμάτων του 2ου Συνεδρίου που έλαβε χώρα
στην Αθήνα, η Γενική Γραμματεία Αιγαίου & Νησιωτικής Πολιτικής
θα συμμετάσχει στις διαπραγματεύσεις για τη διαμόρφωση και
ενσωμάτωση της νησιωτικότητας στην 3η Διακήρυξη για τη Βιώσι-
μη Γαλάζια Οικονομία.

Επιπλέον, στο θεσμικό πλαίσιο της Ολοκληρωμένης Θαλάσσιας
Πολιτικής στον Νησιωτικό Χώρο του Ν. 4832/2021, προβλέπεται η
αξιοποίηση των χρηματοδοτικών μέσων για την ανάπτυξη και
προώθηση της καινοτόμου επιχειρηματικότητας στον τομέα της
θαλάσσιας οικονομίας και της γαλάζιας ανάπτυξης, μέσω του Τα-
μείου Θαλάσσιας Γαλάζιας Οικονομίας.

Οι τομείς στους οποίους θα δοθεί έμφαση είναι αυτοί της ναυτι-
λιακής τεχνολογίας, του ναυτιλιακού και ναυπηγικού εξοπλισμού,
της ανάπτυξης εφαρμογών και χρήσης τεχνολογίας, της πληρο-
φορικής και των επικοινωνιών.

Επιπλέον, σε συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και άλ-
λες εθνικές Αρχές, το υπουργείο αξιοποιεί τους πόρους του Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Θάλασσας και Αλιείας, ενώ επενδύουμε για πρώτη φορά στη δημιουρ-
γία του Εθνικού Μητρώου Φορέων Θαλάσσιας Οικονομίας.

Η Γαλάζια Οικονομία αποτελεί ένα ισχυρό εργαλείο για τη βιώσιμη ανάπτυ-
ξη και με τις κατάλληλες πολιτικές, την εκπαίδευση και τη συνεργασία, μπο-
ρούμε να διασφαλίσουμε ότι οι θάλασσες και οι ωκεανοί μας θα συνεχίσουν
να αποτελούν πηγή ζωής και ανάπτυξης για τις μελλοντικές γενιές.

H
Ευρώπη διάγει ακόμη τα παιδικά της χρό-
νια, κάτι που ευνοεί να διέρχεται παιδικές
ασθένειες. Η γηραιά ήπειρος μάλλον γέ-

ρασε σε σημείο παλιμπαιδισμού, οπότε
αιτιολογούνται οι αντιδράσεις τους στις
αποφάσεις του προέδρου Τραμπ. 

Ο πόλεμος στην Ουκρανία μάλλον
αποκάλυψε την παιδικότητα των Ευ-
ρωπαίων ηγετών, παρά να δεχθούμε
ότι υπερασπίζονται και ενισχύουν με
όλες τους τις δυνάμεις την Ουκρανία.
Το αιτιολογικό τους έχει αρκετές ερμη-
νείες, μια των οποίων είναι η εισβολή
της Ρωσίας σε ένα ανεξάρτητο κράτος,
γεγονός που τους επιβάλλει να υπο-
στηρίξουν τη διεθνή τάξη, παραβλέ-
ποντας την εισβολή της Τουρκίας στην
Κύπρο εδώ και πενήντα χρόνια, τη-
ρούντες ένοχη σιωπή.

Μια άλλη αιτιολογία είναι αυτή του
φόβου ότι αν ο Πούτιν κερδίσει τον πό-
λεμο στην Ουκρανία, θα έρθει η σειρά και άλλων
ευρωπαϊκών κρατών, αδιαφορώντας για τις τρα-
γικές συνέπειες της οικονομίας τους, με χαρα-
κτηριστική περίπτωση την κραταιά Γερμανία, η
οποία ενεργούσα μεταξύ των πρωτοπόρων εφαρ-
μογής αυστηρών οικονομικών μέτρων κατά της
Ρωσίας, πολλά των οποίων είναι παράνομα, κατά
τη γνώμη μου, όπως η δέσμευση ρωσικών κεφα-
λαίων στη Δύση, ακόμη και σφετερίζοντάς τα, για
δήθεν αποδυνάμωση της οικονομίας της, ίσως
αναγκαστεί να σταματήσει τον πόλεμο στην Ου-
κρανία.

Όλα τα πιο πάνω θα εξετάσουμε αν και πόσο
ευσταθούν ή απλά αποτελούν παιδικές υποθέ-
σεις και ανύπαρκτους φόβους.

Πρώτα από όλα, να υπενθυμίσου-
με ότι όλη η Δύση με πρωταγωνιστή
τις ΗΠΑ προσπαθούσαν και πέτυχαν
να αναγκάσουν τη Ρωσία να επέμβει.
Μετά την προκατασκευασμένη επα-
νάσταση της πλατείας Μαϊντάν του
Κιέβου με τους ναζί για να φύγει ο
φιλορώσος πρόεδρος Γιακούνοβιτς,
για λόγους που έχω αναλύσει στο άρ-
θρο μου της 14ης Ιουλίου 2014, με
θέμα «Κυοφορείται Τρίτος Παγκό-
σμιος Πόλεμος», να μειώσουν την
αντίδραση της Ρωσίας, παρουσίασαν
τη συμφωνία του Μινσκ ένα και δύο,
για αυτονομία του Ντονμπάς.

Να θυμηθούμε τη μαρτυριάρα κ.
Μέρκελ, η οποία αποκάλυψε ότι οι
συμφωνίες αυτές του Μινσκ δεν έγι-

ναν για να εφαρμοστούν, αλλά για να προετοιμα-
στεί η Ουκρανία για τον πόλεμο που προκάλεσαν
να έρθει και προφανώς ήρθε. Επομένως η Δύση,
με όργανο τον εκλεγμένο πρόεδρο Ζελένσκι,
προκάλεσε και πέτυχε να εισβάλει η Ρωσία.      

Η Ρωσία, διά του Πούτιν, είχε προτείνει να εν-
ταχθεί στην Ενωμένη Ευρώπη και δεν έγινε δεκτό,
συμπαρομαρτούντων των ΗΠΑ, διότι χρειάζεται
να υπάρχει ένας εχθρός για να προκαλούνται τοπι-
κοί πόλεμοι που καταναλώνουν όπλα.

Κατά συνέπεια, ο Πούτιν δεν έχει σκοπό να ει-
σβάλει σε καμία ευρωπαϊκή χώρα. Προσχηματι-

κά διαδόθηκε κάτι τέτοιο, για να ανησυχήσουν τα
ευρωπαϊκά κράτη, κάτι που τους έγινε έμμονη
ιδέα πλέον. Πιστεύω λοιπόν ότι οι Ευρωπαίοι δεν
πρέπει να ανησυχούν. 

Τα αυστηρά οικονομικά μέτρα εναντίον της
Ρωσίας όχι μόνο δεν έπληξαν τη Ρωσία, όπως εί-
ναι γνωστό, αλλά αντιθέτως την ευνόησαν. Αυτοί
που επλήγησαν και ακόμη υποφέρουν είναι τα
ευρωπαϊκά κράτη, με τη Γερμανία περισσότερο
όλων, μια που χρησιμοποιούσε το φτηνό αέριο
της Ρωσίας. Η προσδοκία ήταν να αποδυναμωθεί
εσωτερικά ο Πούτιν, διότι ο Πούτιν ήταν ο στόχος
και όχι η Ρωσία, αλλά μάλλον δυνάμωσε ο Πούτιν
εσωτερικά.

Η Ρωσία, ως μια υπερδύναμη, αποκλείεται να
δεχτεί να χάσει τον πόλεμο, διότι άλλως θα χρησι-
μοποιήσει πυρηνικά όπλα και μετά ο Θεός βοη-
θός στην ανθρωπότητα για τη συνέχεια.

Επομένως αν σταματήσει ο πόλεμος στην Ου-
κρανία, οι Ευρωπαίοι θα είναι ωφελημένοι, κυ-
ρίως η Γερμανία, η οποία από την κραταιότερη οι-
κονομία της Ευρώπης, κινδυνεύει να πτωχεύσει,
αλλά και η Ουκρανία, που θέλει να συνεχιστεί ο
πόλεμος, με τη μάταιη ελπίδα να τον κερδίσει, θα
σταματήσει να σκοτώνονται άδικα οι νεολαίοι Ου-
κρανοί.  

Τέλος, οι όποιες βαθύτερες δυνάμεις επεδίω-
καν να εξαφανίσουν τον Πούτιν, με τη βοήθεια
των ΗΠΑ ως διαχειριστών και όλων των Ευρωπαί-
ων ως συμπαραστατών, βλέποντας πως δεν
υπάρχει πλέον πιθανότητα να εξοντώσουν τον
Πούτιν, ας ελευθερώσουν τους υποστηρικτές
τους, να επέλθει πραγματική ειρήνη.

Η ανάπτυξη της Γαλάζιας Οικονομίας, 
στρατηγική επιλογή για τον νησιωτικό χώρο

ΟΙ ΕΥΡΩΠΑΙΟΙ ΕΧΟΥΝ ΠΕΣΕΙ ΘΥΜΑΤΑ ΠΑΡΑΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

Η Ευρώπη αυτοακυρώνεται!
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E
ναν μήνα μετά την ανάληψη της διακυβέρνησης των Ηνω-

μένων Πολιτειών Αμερικής από τον Ντόναλντ

Τραμπ, ο πρόεδρος των ΗΠΑ ανοίγει τα χαρτιά του

σε σχέση με τον πόλεμο της Ρωσίας στην Ουκρανία, ο οποί-

ος μαίνεται εδώ και τρία χρόνια με τεράστιες αρνητικές επι-

πτώσεις, αποτελώντας ένα πεδίο έμμεσης μάχης μεταξύ

Δύσης και Ρωσίας. Ο Τραμπ είχε τονίσει προεκλογικά ότι

μια από τις βασικές του προτεραιότητες άμα τη εκλογή του

θα ήταν ο τερματισμός του πολέμου στην Ουκρανία και η

πολιτική του επί του θέματος πλέον καθίσταται εμφανής.
Οι τελευταίες εξελίξεις που αφορούν την έκφραση της

πολιτικής Τραμπ για την Ουκρανία διαφοροποιούν το υφιστάμενο

αφήγημα που ακολουθούνταν μέχρι πρότινος από τις ΗΠΑ, με την

Ευρωπαϊκή Ένωση να παρακολουθεί τις εξελίξεις χωρίς ιδιαίτερο

λόγο, αφού οι εξελίξεις την ξεπερνούν. Αν και το θέμα προέκυψε

εκ της εισβολής της Ρωσίας στην Ουκρανία τον Φεβρουάριο του

2022 και τη συνεπακόλουθη κατάκτηση εδαφών της ανατολικής

κυρίως Ουκρανίας και παρόλο που υπήρξε έντονη διεθνής κατα-

κραυγή για την επίθεση της Ρωσίας, ο Τραμπ φαίνεται ότι αλλάζει

τα δεδομένα με τις τελευταίες του κινήσεις. Η πρόσφατη συνάντη-

ση μεταξύ Αμερικανών και Ρώσων ανώτατων αξιωματούχων στο

Ριάντ της Σαουδικής Αραβίας με τον αποκλεισμό της Ουκρανίας

(και της Ευρωπαϊκής Ένωσης) για συζήτηση επί ενός οδικού χάρ-

τη κατάπαυσης των εχθροπραξιών, σε συνάρτηση με

πρόσφατα σχόλια του προέδρου Τραμπ που αφή-

νουν υπονοούμενα κατά της Ουκρανίας και του προ-

έδρου της, οριοθετεί μια νέα τάξη πραγμάτων σε

σχέση με τον πόλεμο.
Την ίδια στιγμή η Ευρωπαϊκή Ένωση παρακολου-

θεί τις εξελίξεις χωρίς να μπορεί μέχρι στιγμής να

πρωτοστατήσει στις διαδικασίες που διαφαίνονται.

Η πρωτοβουλία του προέδρου της Γαλλίας Μακρόν

με τη σύγκληση διάσκεψης Ευρωπαίων ηγετών για

ένα ενιαίο μέτωπο της Ένωσης σε σχέση με την Ου-

κρανία δεν είχε τα επιθυμητά αποτελέσματα, με το βασικότερο ζή-

τημα να είναι το κατά πόσον η Ευρωπαϊκή Ένωση θα αποστείλει

στρατεύματα ως ειρηνευτική δύναμη στην Ουκρανία σε περίπτω-

ση συμφωνίας τερματισμού του πολέμου για την επίβλεψη της

διαδικασίας.
Μέχρι στιγμής η Ευρωπαϊκή Ένωση συνεχίζει την πολιτική επι-

βολής κυρώσεων κατά της Ρωσίας και της ενίσχυσης των αμυντι-

κών δυνατοτήτων της Ουκρανίας, ενώ οι ΗΠΑ αναλαμβάνουν μια

ουσιαστική προσπάθεια άμεσης εμπλοκής στη διαδικασία κατά-

παυσης και τερματισμού του πυρός, δηλώνοντας ότι οι ΗΠΑ δεν θα

αποστείλουν στρατεύματα και η Ουκρανία δεν θα ενταχθεί στο ΝΑ-

ΤΟ. Υπενθυμίζεται ότι τόσο ο πρόεδρος Τραμπ όσο και ο αντιπρό-

εδρος Βανς δήλωσαν πολύ πρόσφατα ότι η Ευρώπη θα πρέπει να

αρχίζει να αναλαμβάνει από μόνη της περισσότερες πρωτοβουλίες

για την ενίσχυση των αμυντικών της δυνατοτήτων, ξοδεύοντας πε-

ρισσότερα χρήματα και μειώνοντας την εξάρτησή της από τις ΗΠΑ.
Οι τελευταίες εξελίξεις καταδεικνύουν μια προσπάθεια προ-

σέγγισης μεταξύ ΗΠΑ και Ρωσίας, η οποία είναι αμφιλεγόμενη, ει-

δικά μεταξύ των ευρωπαϊκών κρατών (των πλείστων τουλάχιστον)

που τηρούν μια σταθερή στάση εναντίον της Ρωσίας. Στην εξίσωση

βρίσκεται και ο πρόεδρος Ζελένσκι που βρισκόταν στην Τουρκία

κατά τη διάρκεια της διάσκεψης στη Σαουδική Αραβία, ο οποίος

κλήθηκε από τον Τραμπ να προχωρήσει σε εκλογές για να νομιμο-

ποιείται ουσιαστικά, όπως αφέθηκε να εννοηθεί, να συμμετάσχει

στις διαδικασίες κατάπαυσης του πυρός. Το τι μέλλει γενέσθαι εί-

ναι δύσκολο να εκτιμηθεί, αλλά σίγουρα το συμπέρασμα που προ-

κύπτει από τις τελευταίες εξελίξεις είναι ότι τα δεδομένα αλλά-

ζουν προς νέες καταστάσεις που παραμένουν επί του παρόντος

αχαρτογράφητες.

* Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, 
LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law
and Human Rights (Kent), διευθυντής Μονάδας
Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Η πολιτική του Τραμπ για την Ουκρανία

H πολιτική μπαχαλοποίηση 
ως στρατηγική επιλογή της αντιπολίτευσης

Κ
ανείς δεν ξεχνάει την απίστευτη δήλωση «η κανονικότητα δεν είναι ποτέ ευκαιρία για την
Αριστερά». Προσθέτουμε στο μείγμα της συγκεκριμένης πολιτικής πρότασης ολίγον από τη
λαϊκίστικη Δεξιά της καθυστέρησης και ολίγον από το παλιό καλό ΠΑΣΟΚ και έχουμε μπρο-

στά μας τη στρατηγική επιλογή του συνόλου της αντιπολίτευσης ως τη δική τους εναλλακτική πρό-
ταση διακυβέρνησης. Την μπαχαλοποίηση της πολιτικής ζωής του τόπου ως αποτέλεσμα της πολι-
τικής εκμετάλλευσης μιας εθνικής τραγωδίας και της δικαιολογημένης απαίτησης της ελληνικής

κοινωνίας για δικαιοσύνη και για τη θεραπεία χρόνιων και επικίνδυνων πα-
θογενειών του ελληνικού κράτους που στοίχισαν τη ζωή αθώων ανθρώπων.
Με μοναδικό στόχο τίποτε άλλο παρά την κατάληψη της εξουσίας με κάθε
τρόπο. Αδιαφορώντας αν στον δρόμο τους κλονίζουν βασικά θεσμικά θεμέ-
λια της δημοκρατίας μας, αδιαφορώντας αν η πολιτική κριτική τους αγγίζει
τα όρια της χυδαιότητας δηλητηριάζοντας τον δημόσιο διάλογο και δημι-
ουργώντας συνθήκες κοινωνικού διχασμού. Αδιαφορώντας να πάρουν τα
μαθήματά τους από τις πολιτικές, οικονομικές και κοινωνικές συνέπειες
που είχαν για την πατρίδα μας η ανεύθυνη δημαγωγία και οι ανεδαφικές πο-
λιτικές φαντασιώσεις τους. Σαν να μην πέρασε μια μέρα, η αντιπολίτευση
αδιαφορεί για την ομαλή πορεία της χώρας σε ένα δύσκολο και απαιτητικό
διεθνές περιβάλλον, όπου τίποτα δεν μοιάζει όπως χθες. Η ανευθυνότητα
της αντιπολίτευσης, που αρνείται επί της ουσίας ακόμη και αυτά για τα οποία
κραυγάζει, δηλαδή την απονομή δικαιοσύνης για την τραγωδία των Τεμπών,
αφού σπεύδει να προκαταβάλει κάθε απόφαση της δικαιοσύνης, ιδιαίτερα
όταν δεν είναι σύμφωνη με το αφήγημά της, σπέρνοντας αριστερά και δεξιά
ψευδείς ειδήσεις για να υποδαυλίσει το θυμικό των πολιτών.

Η ελληνική κοινωνία, ιδιαίτερα οι οικογένειες των θυμάτων, έχει κάθε δι-
καίωμα να μάθει την αλήθεια για αυτή την τραγωδία, έχει κάθε δικαίωμα να

απαιτεί να μην ξανασυμβεί αυτή η τραγωδία. Και έχει κάθε δικαίωμα να εκφράσει αυτή την απαίτη-
σή της με όποιο πρόσφορο και δημοκρατικό τρόπο επιθυμεί. Και η κυβέρνηση και όλοι εμείς έχου-
με ιερή υποχρέωση να ακούσουμε το μήνυμά της και να το μετατρέψουμε σε δράσεις ωφέλιμες για
τον τόπο μας. Με υπευθυνότητα και σοβαρότητα.

Μέρα με τη μέρα να εργαζόμαστε ακόμη πιο σκληρά ώστε να δημιουργήσουμε μια καλύτερη χώ-
ρα, όπου τα παιδιά μας θα είναι ασφαλή. Αυτό απαιτεί σκληρή εργασία, κοινωνική ομοψυχία και
πολιτική σοβαρότητα. Και αυτός ο στόχος δεν είναι κομματικός, είναι εθνικός. Και οφείλουμε να τα
καταφέρουμε.
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Η
δημιουργία και οργάνωση τουριστι-

κών μονάδων σε τουριστικές περιο-

χές απαιτεί μια στρατηγική προσέγ-

γιση που συνδυάζει τη βιωσιμότητα, την ποι-

ότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών και την

ανταγωνιστικότητα. Οι βασικοί άξονες που

πρέπει να ληφθούν υπόψη:

1. Χωροταξικός σχεδιασμός 
και υποδομές

Επιλογή κατάλληλης τοποθεσίας με βάση την
προσβασιμότητα και τη φυσική ομορ-
φιά.

Ανάπτυξη σύγχρονων και φιλικών
προς το περιβάλλον κτηριακών εγκα-
ταστάσεων.

Δημιουργία δικτύου μεταφορών
και υποστήριξης (δρόμοι, αεροδρό-
μια, λιμάνια, σταθμοί τρένων ή λεω-
φορείων).

2. Κατηγοριοποίηση 
και διαχείριση 
τουριστικών μονάδων

Ξενοδοχεία διαφόρων κατηγοριών
(5*, 4*, boutique hotels, eco-resorts).

Ενοικιαζόμενα διαμερίσματα, βί-
λες και παραδοσιακοί ξενώνες.

Θεματικά καταλύματα (αγροτουρι-
σμός, καταδυτικός τουρισμός, well-
ness resorts).

3. Βιώσιμη ανάπτυξη και πε-
ριβαλλοντική πολιτική

Χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και
μείωση του οικολογικού αποτυπώματος.

Διαχείριση αποβλήτων και ανακύκλωση.
Προστασία της τοπικής χλωρίδας και πανίδας.

4. Τουριστικές υπηρεσίες και εμπειρίες
Παροχή ποιοτικών υπηρεσιών φιλοξενίας,

εστίασης και αναψυχής.
Προώθηση τοπικής κουλτούρας και γαστρο-

νομίας.
Διοργάνωση δραστηριοτήτων (εκδρομές,

θαλάσσια σπορ, πολιτιστικές εκδηλώσεις όπως
και γαστρονομικά events).

5. Ψηφιακή καινοτομία 
και marketing

Χρήση σύγχρονων τεχνολογιών (smart ho-
tels, online κρατήσεις, εφαρμογές
διαχείρισης πελατών, πλατφόρμες
κρατήσεων).

Digital marketing, SEO και social
media campaigns και τουριστικές
εκθέσεις.

Συνεργασία με OTA (Online Travel
Agencies) και πλατφόρμες αξιολό-
γησης όπως ψηφιακή πληροφορία.

6. Εκπαίδευση και 
ανάπτυξη προσωπικού 
σε κάθε τομέα τουρισμού

Συνεχής κατάρτιση των εργαζομέ-
νων στον τουρισμό με σεμινάρια.

Εφαρμογή προτύπων εξυπηρέ-
τησης πελατών και παροχών.

Ανάπτυξη soft skills για βελτίω-
ση της εμπειρίας των επισκεπτών.

Η επιτυχής οργάνωση τουριστι-
κών μονάδων συμβάλλει στην ανά-
πτυξη του τουριστικού προϊόντος
μιας περιοχής, ενισχύοντας την οι-

κονομία και διασφαλίζοντας την αειφορία.
Συμβάλλοντας όλοι οι φορείς δίνουμε στον

επισκέπτη άνεση, παροχές και γνωριμία με την
πολιτιστική αλλά ακόμα και τη γαστρονομική
μας κληρονομιά κάθε τόπου.
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Η
Ευρωπαϊκή Ένωση απάντησε στην
κατηγορία του προέδρου των ΗΠΑ
Ντόναλντ Τραμπ κατά του Ουκρα-

νού προέδρου, αποκαλώντας τον Βολοντίμιρ
Ζελένσκι «δικτάτορα». «Η Ουκρανία είναι
δημοκρατία, η Ρωσία του Πούτιν δεν είναι»,
δήλωσε ο εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής
Ένωσης Στέφαν ντε Κεερσμάκερ. Και πρό-
σθεσε ότι οι Βρυξέλλες, που είναι ο βασικός
σύμμαχος της Ουκρανίας, παρόλο που η χώ-
ρα δεν είναι κράτος-μέλος της Ένωσης,
έχουν μια «ευθεία και σαφή θέση» για το θέ-
μα, λέγοντας ότι «ο πρόεδρος Ζελένσκι
εκλέχτηκε νόμιμα σε ελεύθερες, δίκαιες και
δημοκρατικές εκλογές». 

Την ίδια ώρα, οι ΗΠΑ αρνούνται να υποστη-
ρίξουν σχέδιο ψηφίσματος του ΟΗΕ για τη
συμπλήρωση τριών ετών από την εισβολή της
Μόσχας στην Ουκρανία, το οποίο τάσσεται
υπέρ της εδαφικής ακεραιότητας του Κιέβου
και καταδικάζει τη ρωσική επιθετικότητα. Την
είδηση μετέδωσε αποκλειστικό δημοσίευμα
του Reuters, επικαλούμενο τρεις διπλωματι-
κές πηγές.

Η νέα κίνηση της Ουάσιγκτον φαίνεται να

συνιστά κλιμάκωση στη διευρυνόμενη ρήξη

μεταξύ Ζελένσκι και Ντόναλντ Τραμπ. Το βρε-

τανικό περιοδικό «Economist» πάντως ανέ-

φερε και τον υποψήφιο διάδοχο του Ζελέν-

σκι: είναι ο στρατηγός Βαλέρι Ζαλούζνι, ο δη-

μοφιλής, πρώην διοικητής των ουκρανικών

δυνάμεων, που απολύθηκε πριν ένα χρόνο

από τον πρόεδρο Ζελένσκι και στη συνέχεια

εστάλη στο Λονδίνο ως πρεσβευτής της Ου-

κρανίας. Ο Ζαλούζνι θεωρείται ήρωας από

πολλούς στην Ουκρανία, αφού οι στρατιώτες

του υπερασπίστηκαν με επιτυχία το Κίεβο

απέναντι στις δυνάμεις της Μόσχας κατά την

έναρξη της ρωσικής εισβολής πριν από τρία

χρόνια. «Η απόφαση του Τραμπ να αποκατα-

στήσει επαφές με τη Ρωσία και τον πρόεδρο

Πούτιν συγκλονίζει ήδη την πολιτική τάξη του

Κιέβου», έγραψε το βρετανικό περιοδικό.

Ναι στις διαπραγματεύσεις
από το Κρεμλίνο

Το σχέδιο ψηφίσματος για τη Γενική Συνέ-
λευση του ΟΗΕ, το οποίο περιήλθε σε γνώση
του Reuters, καταδικάζει τη ρωσική επιθετι-
κότητα και επιβεβαιώνει τη δέσμευση «στην
κυριαρχία, την ανεξαρτησία, την ενότητα και
την εδαφική ακεραιότητα της Ουκρανίας εν-
τός των διεθνώς αναγνωρισμένων συνόρων
της». Ο Βλαντίμιρ Πούτιν φέρεται να δήλωσε
πως είναι έτοιμος να επιστρέψει στις δια-
πραγματεύσεις με την Ουκρανία. Σύμφωνα
με πληροφορίες από τα πρακτορεία Interfax
και Tass, ο Ρώσος πρόεδρος φέρεται να είπε
πως αυτή η διαδικασία των συνομιλιών απο-
τελεί προτεραιότητα για τη Ρωσία.

Ο Βλαντίμιρ Πούτιν επαίνεσε τις συνομι-
λίες μεταξύ ΗΠΑ και Ρωσίας, υπογραμμίζον-
τας δε ότι σκοπός τους ήταν να αυξηθεί η εμ-
πιστοσύνη μεταξύ των δύο χωρών και ότι οι

δυο πλευρές ενήργησαν χωρίς «προκατάλη-
ψη ή επικριτική διάθεση».

Ο Ρώσος πρόεδρος φέρεται να είπε επίσης
πως ο Ντόναλντ Τραμπ του ανακοίνωσε ότι η
Ουκρανία θα συμμετάσχει στις μελλοντικές ει-
ρηνευτικές συνομιλίες. Παράλληλα, ο Πούτιν
φέρεται να δήλωσε ότι θα χαιρόταν να συναν-
τήσει τον Αμερικανό ομόλογό του, αλλά αυτή η
συνάντηση πρέπει να προετοιμαστεί. Ωστόσο,
ο πρωθυπουργός του Ηνωμένου Βασιλείου
Κιρ Στάρμερ θα είναι ο πρώτος Ευρωπαίος
ηγέτης που αναμένεται να συναντηθεί προσω-
πικά με τον Τραμπ κάποια στιγμή την επόμενη
εβδομάδα και οι Ευρωπαίοι σύμμαχοι ελπί-
ζουν ότι αυτό θα συμβεί πριν ο Τραμπ συναν-
τήσει τον Πούτιν. Ο Μάρκο Ρούμπιο πάντως εί-
χε επικοινωνία με τους Ευρωπαίους ομολό-
γους του ενημερώνοντάς τους για τις συνομι-
λίες, ενώ επανέλαβε ότι η Ευρώπη θα βρίσκε-
ται στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων.
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Ο Γερμανός καγκελάριος Όλαφ Σολτς και ο αρχηγός
της αντιπολίτευσης Φρίντριχ Μερτς ήρθαν αντιμέτωποι
στο τελευταίο debate που φιλοξενήθηκε στη γερμανική
τηλεόραση ενόψει των γερμανικών εκλογών την Κυρια-
κή. Στο επίκεντρο της αντιπαράθεσης ήταν η μετανάστευ-
ση, η οικονομία και η ασφάλεια. 

Οι δημοσκοπήσεις δίνουν το προβάδισμα στη Χριστια-
νική Ένωση του Μερτς, με τους Σοσιαλδημοκράτες του
Σολτς και τους Πράσινους του Ρόμπερτ Χάμπεκ να ακο-

λουθούν. Ο Σολτς εμφανίστηκε μάχιμος, δηλώνοντας ότι
εξακολουθεί να πιστεύει ότι θα κερδίσει τις εκλογές αυτή
την Κυριακή, εκφράζοντας την πεποίθηση ότι πολλοί ψη-
φοφόροι θα αποφασίσουν πάνω από την κάλπη για το πού
θα ρίξουν την ψήφο τους. Ο Μερτς απάντησε λέγοντας ότι
«δεν θα συμβεί κανένα θαύμα τις επόμενες τέσσερις
ημέρες». «Η θητεία σας στην Καγκελαρία θα τελειώσει
την Κυριακή», πρόσθεσε. Ο Μερτς διαβεβαίωσε ότι δεν
θα συνεργαστεί με την Εναλλακτική για τη Γερμανία, ενώ

πιεζόμενος από τον κ. Σολτς να απαντήσει αν θα δεχόταν
να εκλεγεί καγκελάριος με τις ψήφους της ακροδεξιάς
στην Bundestag, περιορίστηκε να πει πως απορρίπτει τό-
σο την άμεση όσο και την έμμεση συνεργασία με την AfD,
καθώς και το ενδεχόμενο να σχηματίσει κυβέρνηση πλει-
οψηφίας. Ο Σολτς από την πλευρά του απέρριψε το σενά-
ριο να σχηματίσει ο ίδιος κυβέρνηση σε συνεργασία με
τους Πράσινους, την Αριστερά και τη Συμμαχία «Ζάρα
Βάγκενκνεχτ».

Γερμανικές εκλογές: Μετανάστευση, οικονομία, ασφάλεια στο επίκεντρο της κόντρας Σολτς - Μερτς
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

«Ζήτω ο βασιλιάς» -
Αυτοθαυμάζεται ο Τραμπ 
για την κατάργηση 
διοδίων που είχε επιβάλει 
ο Μπάιντεν στο Μανχάταν

«Ζήτω ο βασιλιάς» έγραψε ο
Τραμπ στα μέσα κοινωνικής δικτύω-
σης. Ο λόγος; Η κυβέρνησή του απο-
φάσισε να καταργήσει τα διόδια που
είχαν μπει επί προεδρίας Τζο
Μπάιντεν. Το μέτρο αυτό είχε τεθεί
σε εφαρμογή από τις 5 Ιανουαρίου
και επέβαλε χρέωση 9 δολάρια
στους οδηγούς που εισέρχονται στο
Μανχάταν για να αντιμετωπιστεί το
κυκλοφοριακό πρόβλημα της μεγα-
λούπολης. Το Μανχάταν και ολόκλη-
ρη η Νέα Υόρκη σώθηκαν, είπε ο
Αμερικανός πρόεδρος. Ο Τραμπ, του
οποίου το ρετιρέ στο Trump Tower
και άλλα ακίνητα βρίσκονται εντός
της ζώνης κυκλοφοριακής συμφό-
ρησης, είχε υποσχεθεί να καταργή-
σει το σχέδιο μόλις αναλάβει την
προεδρία και το έπραξε, όπως φαί-
νεται. Προηγουμένως το είχε χαρα-
κτηρίσει ως έναν τεράστιο, οπισθο-
δρομικό φόρο. Ο Λευκός Οίκος, μά-
λιστα, μέσω της πλατφόρμας Χ δη-
μοσίευσε μια επεξεργασμένη εικό-
να του Ντόναλντ Τραμπ, εμπνευσμέ-
νη από τα διάσημα εξώφυλλα του
περιοδικού «Time». Στη φωτογρα-
φία, ο πρόεδρος των ΗΠΑ εμφανίζε-
ται χαμογελαστός, μπροστά από τη
Νέα Υόρκη, φορώντας στέμμα.

«Η Ουκρανία είναι δημοκρατία, η Ρωσία του Πούτιν δεν είναι»,
λένε οι Βρυξέλλες μετά τη δήλωση του Αμερικανού προέδρου

που χαρακτηρίζει δικτάτορα τον Ουκρανό πρόεδρο

Η ΕΕ στα… μαχαίρια με Τραμπ 
για όσα κατηγορεί τον Ζελένσκι
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Νέα συνεδρίαση των δύο επιτροπών (της Μόνιμης Επι-
στημονικής Επιτροπής Εκτίμησης Σεισμικού Κινδύνου και
Μείωσης της Σεισμικής Διακινδύνευσης και της Μόνιμης
Επιστημονικής Επιτροπής Παρακολούθησης του Ελληνι-
κού Ηφαιστειακού Τόξου του ΟΑΣΠ) θα πραγματοποιηθεί
το Σάββατο το απόγευμα για τη σεισμική δραστηριότητα
στον θαλάσσιο χώρο μεταξύ Σαντορίνης και Αμοργού.

Την Τετάρτη, ο πρόεδρος του ΟΑΣΠ, καθηγητής Ευθύ-
μιος Λέκκας, συγκάλεσε εκ νέου κοινή συνεδρίαση των

δύο επιτροπών. Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε στο
υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,
παρουσία του υπουργού Βασίλη Κικίλια, του υφυπουργού
Ευάγγελου Τουρνά, του γενικού γραμματέα Πολιτικής
Προστασίας Βασίλη Παπαγεωργίου, του γενικού γραμμα-
τέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής
Αρωγής Πέτρου Καμπούρη, του διοικητή Διοίκησης Κατα-
σκευών και Αντιμετώπισης Φυσικών Καταστροφών (ΔΙ-
ΚΑΦΚΑ) του ΓΕΕΘΑ αντιστράτηγου Μιχαήλ Κλούβα καθώς

και εκπροσώπων της ηγεσίας του Πυροσβεστικού Σώμα-
τος.

Κατά τη διάρκεια αυτής, τα μέλη των επιτροπών παρου-
σίασαν και εξέτασαν τα μέχρι τώρα δεδομένα, τα οποία
σύμφωνα με πηγές της Πολιτικής Προστασίας δεν έχουν
μεταβληθεί σε σχέση με την προηγούμενη συνεδρίαση.

Στη συνεδρίαση θα αποφασιστεί η παράταση ή μη των
μέτρων που έχουν ληφθεί για τη σεισμική δραστηριότητα
στον θαλάσσιο χώρο μεταξύ Σαντορίνης και Αμοργού.

Σεισμοί μεταξύ Σαντορίνης - Αμοργού: Αποφασίζεται αύριο η παράταση ή μη των μέτρων 

Η ΓΕΩΡΓΙΑ ΑΔΕΙΛΙΝΗ ΘΕΛΕΙ ΝΑ ΜΠΕΙ ΤΕΛΟΣ ΣΤΗ ΣΥΝΔΕΣΗ ΤΟΥ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΤΡΑΓΩΔΙΑ ΣΤΑ ΤΕΜΠΗ 

Κ
ατεπείγουσα δικαστική έρευνα για
τα αίτια θανάτου του Βασίλη Καλο-
γήρου, το πτώμα του οποίου βρέ-

θηκε πριν από λίγα 24ωρα, σε ερημική το-
ποθεσία, στη Λάρισα, διέταξε η εισαγγελέ-

ας του Αρείου Πάγου Γε-
ωργία Αδειλίνη, με στόχο
να πέσει φως σε κάθε
πτυχή της υπόθεσης και
κυρίως να δοθούν απαν-
τήσεις στα σενάρια τα

οποία συνδέουν τον θάνα-
το του γιου της προϊσταμέ-
νης της Εισαγγελίας Εφε-

τών Λάρισας Σοφίας Αποστολάκη με την
τραγωδία των Τεμπών. Παράλληλα η ανώ-
τατη εισαγγελέας δίνει ηχηρή απάντηση
στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ Σωκράτη Φά-
μελλο για όσα είπε εναντίον της στη Βουλή.

Η εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, με έγ-
γραφο που απέστειλε προς τον προϊστάμε-
νο της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Λάρισας
Απόστολο Τζαμαλή, ζητά να διενεργήσει
αυτοπροσώπως επείγουσα προκαταρκτική
εξέταση για τα αίτια θανάτου του 39χρονου
Βασίλη Καλογήρου. Μάλιστα, θέτει τον ει-
σαγγελέα επικεφαλής όλων των ερευνών,
δίνοντάς του εντολή να κατευθύνει ο ίδιος
πλέον τις αστυνομικές Αρχές, που ήδη διε-
νεργούν αυτεπάγγελτη προανάκριση για
την υπόθεση. Η ανώτατη εισαγγελέας ζητά,
στο πλαίσιο της έρευνας, να δοθούν απαν-
τήσεις σε κρίσιμα ερωτήματα καθώς και να
γίνουν συγκεκριμένες ενέργειες. Καλεί
τον εισαγγελέα να λάβει ο ίδιος κατάθεση
από την προϊσταμένη της Εισαγγελίας Εφε-
τών και μητέρα του θύματος. Η Γεωργία
Αδειλίνη επισημαίνει ότι «έχει διατυπώσει
δημόσια υπόνοιες για εγκληματική ενέρ-
γεια σε βάρος του ανωτέρω υιού της» και
ζητά να καταθέσει «προκειμένου να κατο-
νομάσει το πρόσωπο ή τα πρόσωπα που
θεωρεί υπαίτια για αυτήν, προσκομίζοντας
και τα σχετικά αποδεικτικά στοιχεία». Η ει-
σαγγελέας του Αρείου Πάγου ζητά «να
εξεταστούν επίσης και ο πατέρας, καθώς
και ο θείος του θανόντος». 

Η εξαφάνισή του δεν σχετίζεται
με τα εισαγγελικά καθήκοντά της

Η προϊσταμένη της Εισαγγελίας Εφετών
Λάρισας λίγες ώρες μετά το θλιβερό καθή-
κον να αναγνωρίσει τη σορό του παιδιού της
έκανε μια ανάρτηση στο facebook, πυροδο-
τώντας μια σειρά από σενάρια που συνδέουν

τον θάνατο του επί 50 ημέρες αγνοούμενου
Βασίλη Καλογήρου ακόμα και με την τραγω-
δία στα Τέμπη. Η εισαγγελέας έγραψε: «Εί-
μαι ο Βασίλης που ψάχνατε. Εγώ με τη Χάρη
του Θεού βρήκα τον Παράδεισο και βλέπω
τον Χριστό που τόσο αγαπώ. Εσείς που με πε-
τάξατε στα βουνά με τα άγρια ζώα καθώς και

το κακόψυχο αφεντικό σας, άραγε τι τέλος
θα έχετε;». Ο θείος του ψυχολόγου μίλησε
για εγκληματική ενέργεια. Τώρα όλοι τους θα
βρεθούν ενώπιον του εισαγγελέα, προκειμέ-
νου να καταθέσουν πού στηρίζουν την πε-
ποίθησή τους ότι ο Βασίλης Καλογήρου δο-
λοφονήθηκε και ποια στοιχεία δείχνουν
προς αυτή την κατεύθυνση. 

Η εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, πάντως,
ήταν σε επαφή με τη συνάδελφό της από την
περίοδο της αγωνιώδους έρευνας να εντοπι-
στεί το, τότε, αγνοούμενο παιδί της. Είχε
προχωρήσει και σε ανακοίνωση, με αφορμή
αυτές τις επαφές, ξεκαθαρίζοντας ότι η τότε
εξαφάνιση του 39χρονου Βασίλη Καλογήρου
δεν σχετίζεται με τα εισαγγελικά καθήκοντα
της μητέρας του. 

«Εκμετάλλευση υπό τον μανδύα 
της δήθεν ενημέρωσης»

Εξαιτίας αυτής της ανακοίνωσης, η ανώ-
τατη εισαγγελέας δέχτηκε πυρά στη Βουλή
από τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ Σωκράτη Φά-
μελλο, ο οποίος αναρωτήθηκε γιατί η ει-
σαγγελέας του Αρείου Πάγου βιάστηκε να
αποσυνδέσει την εξαφάνιση του γιου της
εισαγγελέως από τα καθήκοντά της. Η Γε-
ωργία Αδειλίνη έδωσε χθες ηχηρή απάντη-
ση επισημαίνοντας: «Οφείλω να δηλώσω
δημόσια ότι η κ. Σοφία Αποστολάκη, εισαγ-
γελέας Εφετών Λάρισας, λίγες μόλις μέρες
μετά την εξαφάνιση του γιου της Βασίλη
Καλογήρου, σε επικοινωνία μας, εξέφρασε
τη θλίψη και τη δυσαρέσκειά της για δημο-
σιεύματα που συσχέτιζαν το πιο πάνω γεγο-
νός με τα εισαγγελικά της καθήκοντα». Η
εισαγγελέας του Αρείου Πάγου επισημαίνει
ότι με αυτό τον τρόπο επιχείρησε να στηλι-
τεύσει «κάθε μορφή εκμετάλλευσης, υπό
τον μανδύα της δήθεν ενημέρωσης του κοι-
νού», αναφέροντας και σχετική δήλωση του
ερευνητή Γιώργου Τσούκαλη για λογαρια-
σμό της οικογένειας του Βασίλη Καλογή-
ρου, ο οποίος είχε αποκλείσει η εξαφάνιση
του ψυχολόγου να συνδέεται με την υπόθε-
ση των Τεμπών. Σε κάθε περίπτωση, η Γε-
ωργία Αδειλίνη ξεκαθαρίζει ότι η έρευνα
στρέφεται προς κάθε κατεύθυνση.

Ζητά απαντήσεις για 
τα σενάρια δολοφονίας

και στέλνει… ηχηρή 
απάντηση στον Φάμελλοτου 

Κωνσταντίνου 
Γεώργιζα

Με εντολή της εισαγγελέως του Αρείου Πάγου ξεκινά επείγουσα 
προκαταρκτική εξέταση για το πώς «έφυγε» ο 39χρονος - Θα κληθούν, 

η μάνα του θύματος, η οποία έχει διατυπώσει δημόσια υπόνοιες 
για εγκληματική ενέργεια, καθώς και ο πατέρας και ο θείος του

Η μητέρα του θύματος, προϊσταμένη
της Εισαγγελίας Εφετών 

Λάρισας Σοφία Αποστολάκη

Ο Σωκράτης Φάμελλος, ο οποίος κατηγό-
ρησε την κ. Αδειλίνη πως βιάστηκε να

αποσυνδέσει την εξαφάνιση του γιου της
εισαγγελέως από τα καθήκοντά της 
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«ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ  ΛΥΣΗ,  ΣΚΟΤΩΣΕ ΤΗ ΝΑ ΠΑΕΙ  ΣΤΟΝ ΔΙΑΟΛΟ»

Οι συνομιλίες-σοκ
και το ιδιωτικό 
συμφωνητικό για
το δολοφονικό σχέδιο 

Σ
οκαριστικές είναι οι συνομιλίες του 15χρονου με τη
13χρονη στη Σύμη, που σχεδίαζαν να δολοφονήσουν τη
μητέρα του κοριτσιού. Σύμφωνα με νέες αποκαλύψεις,

οι ανήλικοι είχαν συντάξει ιδιωτικό συμφωνητικό που περιέ-
γραφε αναλυτικά το σχέδιό τους, ενώ η ανάκτηση των συνομι-
λιών που είχαν στο Instagram και τις οποίες φέρνει στο φως η
dimokratiki προκαλούν φρίκη. Με εντολή της εισαγγελέως
Ανηλίκων, ο 15χρονος θα μεταφερθεί σε παιδοψυχιατρική κλι-
νική νοσοκομείου της Θεσσαλονίκης για περαιτέρω αξιολόγη-
ση, ενώ η 13χρονη θα αξιολογηθεί από ψυχολόγο σε παιδιατρι-
κό νοσοκομείο.

Το αγόρι σύμφωνα με την οικογένειά του λάμβανε φάρμακα
για διαταραχή ελλειμματικής προσοχής και υπερκινητικότητα
ΔΕΠ(Υ) τα οποία υποστηρίζει ότι δεν είναι ψυχιατρικά.

Οι δύο ανήλικοι είχαν υπογράψει ένα άτυπο ιδιωτικό συμ-
φωνητικό, στο οποίο περιέγραφαν το σχέδιό τους. Σύμφωνα με
πληροφορίες, το κείμενο είχε συνταχθεί από τη 13χρονη, ενώ ο
15χρονος το είχε συνυπογράψει. Οι ανήλικοι εξέταζαν εναλλα-
κτικές μεθόδους εκτέλεσης, σε περίπτωση που η αρχική προ-
σπάθεια με το ποντικοφάρμακο αποτύγχανε και συζητούσαν
ακόμα και επίθεση με μαχαίρι.

Πώς η μάνα ανακάλυψε τις προθέσεις του παιδιού της
Η υπόθεση αποκαλύφτηκε όταν η μητέρα της 13χρονης πα-

ρατήρησε περίεργη συμπεριφορά και αιφνίδιες αλλαγές στις
συνήθειες της κόρης της και έψαξε το κινητό της, όπου εντόπι-
σε ανησυχητικά μηνύματα και αμέσως προσέφυγε στις Αρχές. 

Οι γονείς της 13χρονης είπαν πως το παιδί τους απομακρύν-
θηκε από την οικογένεια, αδιαφορούσε για το σχολείο και είχε
καταθλιπτική συμπεριφορά. 

Η οικογένεια της ανήλικης διά του πληρεξουσίου δικηγόρου

της απευθύνθηκε σε εταιρεία τεχνικών συμβούλων πραγματο-
γνωμόνων της Θεσσαλονίκης, προκειμένου να διενεργήσουν
έρευνα στο κινητό της τηλέφωνο και στον προσωπικό της υπο-
λογιστή.

Τι συζητούσαν τα δύο παιδιά
Τα αποσπάσματα από τις συνομιλίες τους που ήρθαν στο φως

είναι πραγματικά σοκαριστικά: 
13χρονη: Πώς θες να γίνει; Εγώ δεν μπορώ.
15χρονος: Μπρο, δεν θέλω να μπω φυλακή για… Σε παρακα-
λώ, ρεεε.
15χρονος: …δεν μπορώ άλλο, …την ηλίθια.
13χρονη: ΔΕΝ ΜΠΟΡΩ.

15χρονος: Δεν μπορώ, ….
15χρονος: Ωραία, έλα να… τις ζωές μας χωρίς να έχουμε κά-
νει τίποτα. Ρε… τη φοβία σου…
13χρονη: Εγώ; Τώρα θα βάλεις και το φταίξιμο πάνω μου; Και
εσύ φοβάσαι…
15χρονος: Εγώ τώρα έχασα τον φόβο μου, αλλά δεν μπορώ να
κάνω τίποτα.
13χρονη: Μπες από το παράθυρο και πήγαινε κάτω.
15χρονος: Δεν θέλω να μπλέξω, …ορκίζομαι. Μετά μπορεί να
γίνει κάτι πολύ κακό, δηλαδή να σε μισήσω.

13χρονη: Ε και να ξυπνήσει, τι σε νοιάζει; Ρίξε της μπουνιά και
τελείωσε.
15χρονος: Ναι, πολύ εύκολο. Όχι ότι δεν μπορώ βραδιάτικα
να ρίχνω μπουνιές. Μπρο, σοβαρέψου…
13χρονη: Ρε… τι θες να κάνω;
15χρονος: Πω ρεεε, γιατί έβαλα αυτή την υπογραφή… Θα
μπλέξω χωρίς να έχω κάνει και τίποτα. Μα τον Θεό, θα σε
σκοτώσω.
13χρονη: Φταίμε και οι δύο, σώπα. Α, έχεις νευριάσει, ΟΚ.
15χρονος: Κάποιος κάτι πρέπει να κάνει, …κάποιος άλλος θα
πεθάνει.
13χρονη: Πώς; Τι να κάνω, …; Δεν μπορώ.
15χρονος: Έτσι θα λες και μέσα στη φυλακή, που δεν θα σε
βοηθήσει κανένας.
13χρονη: … τι θες να κάνω; Δεν μπορώ να πιάσω μαχαίρι στα
χέρια μου.
15χρονος: Μπρο, προτιμάς τη φυλακή; Προτιμάς να χαλάσεις
τη ζωή σου και τη δική μου; Να με μισούν όλοι;
13χρονη: Ρε… τι θες να κάνω; … τις επιπτώσεις, δεν τις είχες
σκεφτεί πριν;
15χρονος: Έλεγες ότι θα τους σκότωνες, όχι ότι θα τη δηλητη-
ρίαζες και μετά θα την άφηνες. Εσύ με κορόιδεψες άγρια.
13χρονη: Δεν σε κορόιδεψα. Εσύ είπες να τη δηλητηριάσου-
με, και συμφώνησα, και πίστευα πως θα πέθαινε.
15χρονος: Όχι να μου πουλήσεις …
13χρονη: Δεν ήξερα ότι δεν θα μπορούσα να το κάνω.
15χρονος: Θα πεθάνεις από τα ίδια μου τα χέρια.
13χρονη: Άσε με λίγο να ηρεμήσω, να βρω λύση. Α, με μισείς
κι από πάνω;
15χρονος: Δεν υπάρχει λύση, … σκότωσέ τη να πάει στον δι-
άολο.

Οι φρικιαστικοί διάλογοι του 15χρονου 
με τη 13χρονη, που είχαν βάλει σκοπό 

να εξοντώσουν τη μητέρα της ανήλικης

Ο 47χρονος που δολοφόνησε τη 44χρονη στο
Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής Δαφνί οδηγήθη-
κε από τους αστυνομικούς στα δικαστήρια και ο ει-
σαγγελέας του άσκησε ποινική δίωξη για ανθρω-
ποκτονία με δόλο, παράνομη οπλοφορία και οπλο-
χρησία καθώς και άσκηση παράνομης βίας, εξαι-
τίας των απειλών του κατηγορούμενου εναντίον
δύο υπαλλήλων, προκειμένου να τους αναγκάσει
να του ανοίξουν την πόρτα του ψυχιατρείου, ώστε
να διαφύγει πριν φτάσει η αστυνομία στον τόπο του

εγκλήματος. Μετά την άσκηση κακουργηματικής
ποινικής δίωξης σε βάρος του, ο 47χρονος οδηγή-
θηκε ενώπιον του ανακριτή. Ο δικαστικός λειτουρ-
γός διέταξε να μεταφερθεί ο κατηγορούμενος πί-
σω στο Δαφνί και να παραμείνει φρουρούμενος
μέχρι την ερχόμενη Δευτέρα που θα μεταχθεί ξανά
στα δικαστήρια, προκειμένου να απολογηθεί.

Παράλληλα η Εισαγγελία βάζει στο μικροσκό-
πιο και το ψυχιατρείο. Ο εισαγγελέας που άσκησε
την ποινική δίωξη σε βάρος του 47χρονου κράτη-
σε αντίγραφο της δικογραφίας,προκειμένου να γί-
νει έρευνα για το καθεστώς νοσηλείας και τυχόν
ποινικές ευθύνες των υπευθύνων του ψυχιατρεί-
ου στο Δαφνί.

ΔΙΩΞΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑ ΓΙΑ ΤΗ ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ 44ΧΡΟΝΗΣ ΣΤΟ ΔΑΦΝΙ 

Για ανθρωποκτονία από δόλο ο 47χρονος - Έρευνα για
ποινικές ευθύνες των υπευθύνων του ψυχιατρείου

-
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Αποκομιδή
απορριμμάτων με GPS
στον Δήμο
Λυκόβρυσης-Πεύκης

Πρωτοποριακό σύστημα αισθητήρων και ακρι-
βούς δορυφορικού εντοπισμού (GPS) έχει εγκα-
ταστήσει ο Δήμος Λυκόβρυσης-Πεύκης για τη
διαχείριση των απορριμμάτων. Με το πρωτοπο-
ριακό σύστημα η οικεία Υπηρεσία Καθαριότητας
έχει τη δυνατότητα να παρακολουθεί σε πραγμα-
τικό χρόνο την αποκομιδή των απορριμμάτων.
Συγκεκριμένα, με ακρίβεια GPS η αρμόδια διεύ-
θυνση γνωρίζει τη θέση και τον αριθμό των κάδων
σε όλη την επικράτειά του και καταγράφει πότε
και από ποιο απορριμματοφόρο γίνεται η αποκο-
μιδή με τελικό αποτέλεσμα η διαχείριση των δρο-
μολογίων να βελτιστοποιείται, διασφαλίζοντας
ταχύτερη και πιο αποδοτική αποκομιδή. «Η έξυ-
πνη πόλη δεν είναι ένα κλισέ, είναι μια πραγματι-
κή μεταρρύθμιση που οικοδομείται καθημερινά»,
αποφαίνεται η δημοτική αρχή. 

Ομόφωνα υπέρ της
μονιμοποίησης των
εργαζομένων το ΔΣ
Χαϊδαρίου

Ομόφωνα αποφάσισε το Δημοτικό Συμβούλιο
Χαϊδαρίου έπειτα από σχετική πρόταση της διοί-
κησης, στη συνεδρίαση της 18ης Φεβρουαρίου,
να στηρίξει 61 συμβασιούχους εργαζόμενους, οι
οποίοι διεκδικούν τη μονιμοποίησή τους. Πρό-
κειται για εργαζόμενους η μεγαλύτερη πλει-
οψηφία των οποίων εργάζεται στους βρεφονη-
πιακούς σταθμούς, ενώ οι λοιποί στα ΚΔΑΠ, στο
Κοινωνικό Παντοπωλείο, στο Κοινωνικό Συσσί-
τιο, στα Κέντρα Κοινότητας και στα Τμήματα Πο-
λιτισμού του δήμου.

Ξήλωσε σπιτάκι ανακύκλωσης
ο Δήμος Νέας Σμύρνης

Διέκοψε την ηλεκτροδότηση και έκλεισε την
εγκατάσταση της Ανταποδοτικής Εταιρείας Ανακύ-
κλωσης ΑΕ (Σπιτάκι Ανακύκλωσης) η δημοτική αρ-
χή Νέας Σμύρνης, παρουσία του δημάρχου Γιώρ-
γου Κουτελάκη. Η δημοτική αρχή υποστηρίζει ότι η
συγκεκριμένη εταιρεία είχε υπογράψει σύμβαση
με τον δήμο, που έληξε το 2020. Από τον Μάρτιο
του 2024 με έγγραφο των Τεχνικών Υπηρεσιών του
Δήμου (11278/12-4-2024) ζητήθηκε η μετακίνηση
της εγκατάστασης σε άλλο σημείο που υποδείχτη-
κε, καθώς η χρήση της προκαλούσε ρύπανση στην
περιοχή και ζωηρή ενόχληση των περιοίκων. Η
εταιρεία δεν ανταποκρίθηκε ούτε στο συγκεκριμέ-
νο αίτημα ούτε στα υπόλοιπα που ακολούθησαν με
τη μορφή νομικών εγγράφων (εξώδικες διαμαρτυ-
ρίες). Ο δήμος στη συνέχεια προχώρησε στην κα-
ταγγελία της σύμβασης με απόφαση του δημοτι-
κού συμβουλίου. 

Δήμος ΒΒΒ: Πράσινη Ευφυής Πόλη 
στη Διεθνή Έκθεση Verde Tec

Εκδήλωση με θέμα «Πράσινη Ευφυής Πό-

λη» οργανώνει για αύριο Σάββατο ο Δήμος

Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης, στο πλαίσιο

της διεθνούς έκθεσης περιβάλλοντος Verde

Tec. Κατά την εκδήλωση θα παρουσιαστούν

καινοτόμες λύσεις με την αξιοποίηση τεχνο-

λογίας αιχμής που εφαρμόζει ο δήμος για

την προστασία και την ανάδειξη του περιβάλλοντος. Κεντρικός ομιλητής θα εί-

ναι ο δήμαρχος Γρηγόρης Κωνσταντέλλος και οι Μάκης Τσότρας, Customer

Success Manager EmDot, Βασίλης Χατζάτογλου, διευθυντής X Robotics (εται-

ρεία τεχνολογίας), Μαρία Τσαρμποπούλου, δρ Ηλεκτρολόγος Μηχανικός, ανα-

πληρώτρια προϊσταμένη Τμήματος Ενεργειακής Μετάβασης Δήμου Βάρης-

Βούλας-Βουλιαγμένης.

Ε
γκρίθηκε η
υλοποίηση
Ε ι δ ι κ ο ύ

Π ρ ο γ ρ ά μ μ α τ ο ς
Φυσικών Κατα-
στροφών 2021-
2025 με ΚΥΑ των
υπουργών Οικονο-
μικών, Ανάπτυξης,
Περιβάλλοντος και
Εσωτερικών. Στό-
χος του προγράμ-
ματος είναι η έγ-
καιρη και αποτελεσματική αντιμετώπιση έκτα-
κτων και απρόβλεπτων αναγκών που προκύ-
πτουν από θεομηνίες, όπως σεισμοί, χιονοστι-
βάδες, κατολισθήσεις, πλημμύρες, ανεμοστρό-
βιλοι, τυφώνες, εκρήξεις ηφαιστείων, πυρκα-
γιές δασών, καθώς και ανεξέλεγκτες πυρκαγιές
από φυσικά αίτια.

Το πρόγραμμα χρηματοδοτείται από αμιγώς
εθνικούς πόρους του Προγράμματος Δημοσίων
Επενδύσεων (ΠΔΕ) και δομείται σε τρία υποπρο-
γράμματα:

•Υποπρόγραμμα Υποδομών ΟΤΑ.

• Υποπρόγραμμα Κρατικής Αρωγής και Απο-
κατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών.

•Υποπρόγραμμα Περιβάλλοντος.
Το υπουργείο Εσωτερικών και οι περιφέρειες

ορίζονται φορείς χρηματοδότησης και διαχείρι-
σης του Υποπρογράμματος Υποδομών ΟΤΑ, στο
οποίο δυνητικοί δικαιούχοι είναι οι περιφέρειες,
οι δήμοι, οι Σύνδεσμοι Δήμων και τα Νομικά Πρό-
σωπα των ΟΤΑ για έργα υποδομών της αρμοδιότη-
τάς τους.

Λύσεις για εργαζομένους μέσω ΕΣΠΑ
ζητά η ΠΟΕ-ΟΤΑ

Συνάντηση με την υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας Σο-
φία Ζαχαράκη, καθώς και με τον υπουργό Εσωτερικών Θοδωρή Λιβάνιο
ζητά η Εκτελεστική Επιτροπή της ΠΟΕ-ΟΤΑ. Συγκεκριμένα, η ΠΟΕ-ΟΤΑ
επιδιώκει να έχει ενημέρωση για την εξασφάλιση χρηματοδότησης μέ-
σω των Προγραμμάτων ΕΣΠΑ στους Δημοτικούς Παιδικούς Σταθμούς,
στα ΚΔΑΠ και ΚΔΑΠ ΜΕΑ, καθώς και στις κοινωνικές δομές των δήμων.
«Ως ΠΟΕ-ΟΤΑ έχουμε σε όλους τους τόνους επισημάνει πως οι ανάγκες
που καλύπτουν οι εργαζόμενοι είναι διαχρονικές, καθημερινές, ανα-
γκαίες τώρα και στο μέλλον. Η μονιμοποίηση των εργαζομένων μετά από
πολλαπλά έτη εργασίας είναι επιτακτική ανάγκη που πρέπει πλέον να
δρομολογηθεί χωρίς καθυστέρηση», τονίζεται σε σχετική ανακοίνωση. 

Η πρώτη έκθεση φωτογραφιών και βίντεο 
έρχεται στην Ηλιούπολη

O Δήμος Ηλιούπολης και η Be Visible Be YOU ΑΜΚΕ έχουν την
τιμή να σας προσκαλέσουν στην πρώτη έκθεση φωτογραφιών και
βίντεο Healing Marks, μια σειρά φωτογραφιών και βίντεο για τη
δύναμη της αυτοαποδοχής και την κατάρριψη στιγματιστικών προ-
τύπων ομορφιάς, η οποία θα φιλοξενηθεί στο Μουσείο Εθνικής Αν-
τίστασης στην Ηλιούπολη, από τις 28 Φεβρουαρίου έως τις 2 Μαρτί-
ου, καθημερινά από τις 17.00 έως τις 22.00, με ελεύθερη είσοδο. Το
Healing Marks είναι μια προσβάσιμη και συμπεριληπτική πρωτο-
βουλία, αφιερωμένη στον επαναπροσδιορισμό της ομορφιάς, στην
προώθηση της αυτοαποδοχής και στη δημιουργία μιας πλατφόρ-
μας όπου οι άνθρωποι μπορούν να διεκδικούν ίσες ευκαιρίες για
όλους, όλες και όλα. Μέσα από φωτογραφίες και βίντεο το έργο
φωτίζει τις ιστορίες ανθρώπων με ουλές και σωματικές διαφορετικότητες που διαμορφώθηκαν από
τις εμπειρίες και τις προκλήσεις τους - δίνοντάς τους φωνή και βήμα για να ακουστούν!

Ειδικό Πρόγραμμα Φυσικών 
Καταστροφών σε ΟΤΑ

Αναδεικνύει την πολιτιστική
του ταυτότητα ο Δήμος
Αγίας Παρασκευής 

Στοχευμένες συνέργειες με το υπουργείο
Πολιτισμού για την ανάδειξη της πολιτιστικής
ταυτότητας του Δήμου Αγίας Παρασκευής συ-
ζήτησε ο οικείος δήμαρχος Γιάννης Μυλωνά-
κης με την υπουργό Πολιτισμού Λίνα Μενδώ-
νη στην προς τούτο συνάντησή τους, παρου-
σία του αντιδήμαρχου Αξιοποίησης και Δια-
χείρισης της Δημοτικής Περιουσίας Σωτήρη
Παπαμιχαήλ.

Ο δήμαρχος Γιάννης Μυλωνάκης αναφέρ-
θηκε στη Βίλα Ιόλα, στο Μουσείο Αλέκου
Κοντόπουλου μαζί με τον χώρο όπου λειτουρ-
γεί η Δημοτική Βιβλιοθήκη, στο κληροδότημα
Σιστοβάρη, το οποίο περιέρχεται στην ιδιο-
κτησία του δήμου, και στο Γιαβάσειο Κληρο-
δότημα. Οι δύο πλευρές συμφώνησαν στην
ανάγκη αναβάθμισης του πολιτιστικού αποτυ-
πώματος της πόλης, με την υπουργό να τονί-
ζει πως ήδη έχουν δοθεί οδηγίες για ταχεία
υπηρεσιακή αντιμετώπιση.

Δωρεάν Ομοιοπαθητική
Ιατρική στα Δημοτικά
Ιατρεία Νίκαιας-Αγίου
Ιωάννη Ρέντη 

Τη δυνατότητα δωρεάν επισκέψεων σε ιατρό
ομοιοπαθητικής προσφέρει ο Δήμος Νίκαιας-
Αγίου Ιωάννη Ρέντη, συγκεκριμένα η Διεύθυν-
ση Κοινωνικής Προστασίας και Τρίτης Ηλικίας
στα Δημοτικά Ιατρεία (Εφέσου 84). Ο εθελον-
τής ιατρός θα δέχεται κάθε πρώτη και τρίτη
Δευτέρα του μήνα.



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 21 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ25
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

ΔΥΠΑ

Βρήκαν δουλειά 52.855 άνεργοι το 2024
Σ

χεδόν 53.000 άνεργοι βρήκαν
δουλειά το 2024 μέσω των επιδο-
τούμενων προγραμμάτων της Δη-

μόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης, κάτι
που ισοδυναμεί με την επίτευξη του
πέμπτου διαδοχικού ρεκόρ. 

Σύμφωνα με τη ΔΥΠΑ, ο συνολι-
κός αριθμός των ωφελούμενων
διαμορφώθηκε σε 52.855 άτομα,
ενώ την τελευταία πενταετία βρή-
καν δουλειά μέσω των προγραμ-
μάτων 210.142 άνεργοι. Συγκεκρι-
μένα, το έτος 2024, 52.855 άνεργοι
εργάστηκαν μέσω προγραμμάτων
απασχόλησης της ΔΥΠΑ, ενώ το

2023 είχαν βρει δουλειά 50.676 άνεργοι
μέσω αντίστοιχων δράσεων (αύξηση
4,3%). Τα προγράμματα αφορούσαν τη
δημιουργία νέων θέσεων εργασίας, την
απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας,
καθώς και ειδικά προγράμματα, ενώ
περιλαμβάνουν πολλές δράσεις του Τα-

μείου Ανάκαμψης και του ΕΣΠΑ.
Σύμφωνα με τη σχετική μελέτη της

Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού,
που ανέλυσε στοιχεία από το Ολοκλη-
ρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα της
ΔΥΠΑ, μέσα σε ένα έτος 27.914 άνεργοι
προσλήφθηκαν μέσω προγραμμάτων
δημιουργίας νέων θέσεων εργασίας και
ειδικών προγραμμάτων απασχόλησης,
ενώ 24.941 άνεργοι νέοι (18-29 ετών)
συμμετείχαν σε προγράμματα απόκτη-
σης επαγγελματικής εμπειρίας. 

Οι προσλήψεις σε αριθμούς
Το 59% των ωφελούμενων εργάστηκε

σε περιοχές εκτός της Αττικής και της
Κεντρικής Μακεδονίας, το 63% αφορά
γυναίκες και το 54% νέους έως 29 ετών,
ενώ οι νέες γυναίκες αντιπροσωπεύουν
το 37% των ωφελούμενων. Από αυτούς
το 28% ήταν πτυχιούχοι και το 45% από-
φοιτοι Λυκείου, ενώ το 30% ήταν μακρο-
χρόνια άνεργοι (12 και άνω μήνες ανερ-
γίας) και το 91% απασχολήθηκε σε πολύ
μικρές επιχειρήσεις (1-9 εργαζόμενοι). 

Το 32% απασχολήθηκε σε επιχειρή-
σεις της κατηγορίας «Χονδρικό και Λια-
νικό Εμπόριο, Επισκευή Μηχανοκίνη-
των Οχημάτων και Μοτοσικλετών», το
13% σε επιχειρήσεις του κλάδου «Επαγ-

γελματικές, Επιστημονικές και Τεχνι-
κές Δραστηριότητες», το 12% σε επιχει-
ρήσεις «Υπηρεσιών Παροχής Καταλύ-
ματος και Υπηρεσιών Εστίασης» και 9%
στη «Μεταποίηση». 

Η υπουργός Εργασίας και Κοινωνι-
κής Ασφάλισης Νίκη Κεραμέως δήλω-
σε ότι «η στήριξη της απασχόλησης και
η ενίσχυση των ευκαιριών εργασίας για
όλους τους πολίτες αποτελεί βασική
μας προτεραιότητα και τα στοιχεία το
επιβεβαιώνουν».

Ο διοικητής της ΔΥΠΑ Σπύρος Πρω-
τοψάλτης δήλωσε ότι «το ρεκόρ των
προγραμμάτων επιδότησης της εργα-
σίας για πέμπτο συνεχόμενο έτος δεν
αποτελεί απλώς έναν αριθμό. Οι 52.855
συμπολίτες μας που ωφελήθηκαν από
τα προγράμματά μας και εντάχθηκαν
στην αγορά εργασίας έχουν πλέον τη
δυνατότητα να σχεδιάσουν μια νέα πο-
ρεία στην επαγγελματική τους ζωή». 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Ισοζύγιο: Ισχυρό χαρτί ο τουρισμός,
αδύναμος κρίκος οι εξαγωγές 

Νέα ανησυχητική αύξηση παρουσίασε το έλλειμμα του ισοζυγίου συ-
ναλλαγών το 2024, καθώς διαμορφώθηκε στα 15,1 δισ. ευρώ, λόγω των πο-
λύ αυξημένων εισαγωγών και των μειωμένων εξαγωγών, ενώ θα ήταν με-
γαλύτερο, αν ο τουρισμός δεν είχε εισφέρει στην οικονομία 21,7 δισ. ευρώ
και η ναυτιλία 21,2 δισ. ευρώ. Σύμφωνα με τα στοιχεία της Τραπέζης της Ελ-
λάδος, σε σχέση με το 2023, πέρυσι οι εξαγωγές μειώθηκαν κατά 2,8% (στα
48,6 δισ. ευρώ), ενώ οι εισαγωγές αυξήθηκαν 3,9% και διαμορφώθηκαν στα
84,3 δισ. ευρώ. Οι τουριστικές εισπράξεις αυξήθηκαν κατά 5,4%, ενώ οι
τουρίστες που επισκέφθηκαν την Ελλάδα ήταν περισσότεροι κατά 9,8% σε
σχέση με το 2023. Success story αποτέλεσαν και οι άμεσες ξένες επενδύ-
σεις, οι οποίες αυξήθηκαν κατά 6 δισ. ευρώ, ενώ τα συναλλαγματικά διαθέ-
σιμα της χώρας διαμορφώθηκαν σε 14,6 δισ. ευρώ, έναντι 12,3 δισ. ευρώ
στο τέλος Δεκεμβρίου του 2023. 

Ο εξωδικαστικός έσωσε από 
τον πλειστηριασμό 154 οφειλέτες
Αυξημένες κατά 46,51% ήταν τον Ιανουάριο οι επιτυχείς ρυθμίσεις οφειλών στο πλαίσιο του
εξωδικαστικού μηχανισμού, ενώ 154 οφειλέτες κατάφεραν να σώσουν το ακίνητό τους από
τον πλειστηριασμό! Σύμφωνα με τα στοιχεία του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, πραγματοποιήθηκαν 1.575 ρυθμίσεις που αντιστοιχούν σε 515 εκατ. ευρώ οφειλές
έναντι 1.075 ρυθμίσεων που αντιστοιχούσαν σε οφειλές 425 εκατ. ευρώ πέρυσι τον Ιανουά-
ριο. Κατά τον περασμένο μήνα, ο αριθμός των νέων αιτήσεων διαμορφώθηκε σε 5.150, έναν-
τι 2.760 το 2023. Η πλειοψηφία αυτών των ρυθμίσεων αφορά στεγαστικά δάνεια για 3 από
τους 4 πιστωτές σε διαφορετικούς τύπους ρύθμισης. Έως σήμερα ο συνολικός αριθμός των
επιτυχών ρυθμίσεων ανέρχεται σε 30.515 και η συνολική αξία των ρυθμισμένων οφειλών σε
10,01 δισ. ευρώ. Πρόκειται για αύξηση 132,92% σε σχέση με τον Ιανουάριο του 2024, όταν οι
συνολικές επιτυχείς ρυθμίσεις ήταν 13.101 και οι ρυθμισμένες οφειλές 4,79 δισ. ευρώ. 

Ρεκόρ σημείωσαν τα προγράμματα επιδότησης 
- Τι δήλωσαν η υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης Νίκη Κεραμέως και ο διοικητής 
της ΔΥΠΑ Σπύρος Πρωτοψάλτης
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Energy nights: Νυχτερινή φόρτιση με επιστροφή από τη ΔΕΗ blue και τη Visa
Επιστροφή 20% στο ψηφιακό πορτοφόλι (digital wal-

let) της εφαρμογής PPC blue και παράλληλη κλήρωση
για 20 δωροεπιταγές Κωτσόβολος αξίας €500 εξασφα-
λίζουν οι οδηγοί ηλεκτρικών οχημάτων που φορτίζουν
τα οχήματά τους σε επιλεγμένους AC φορτιστές της
ΔΕΗ blue από τις 21.00 έως τις 8 και πληρώνουν εύκο-
λα, γρήγορα και με την ενισχυμένη ασφάλεια των καρ-
τών Visa. Η ΔΕΗ blue και η Visa ενισχύουν τη σταθερή
συνεργασία τους και το 2025 με την προωθητική ενέρ-
γεια Energy nights, η οποία θα διαρκέσει έως τις 27
Απριλίου.

Με την ενέργεια αυτή η ΔΕΗ blue προωθεί την κουλ-
τούρα νυχτερινής δημόσιας φόρτισης, που είναι ευρέως δια-
δομένη σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες, κάνοντας τη φόρτιση
ακόμη πιο προσιτή, ακόμη και για τους οδηγούς που δεν έχουν
ιδιωτικό φορτιστή στο σπίτι ή την εργασία τους.

Η προσφορά Energy nights ισχύει αποκλειστικά για τα εγγε-
γραμμένα μέλη του PPC blue app και οι οδηγοί μπορούν, χρη-
σιμοποιώντας το σχετικό φίλτρο στην εφαρμογή, να εντοπί-
σουν τα συνεργαζόμενα σημεία και να φορτίσουν τα οχήματά

τους κατά τις βραδινές ώρες. Έχοντας τους οδηγούς
στο επίκεντρο, η ΔΕΗ blue έχει δημιουργήσει έναν
ολόκληρο κόσμο προνομίων και επιβραβεύσεων για τα
εγγεγραμμένα μέλη της εφαρμογής PPC blue, μέσα
από τη νέα ενότητα PPC blueSpecials, η οποία εμπλου-
τίζεται διαρκώς με νέες προσφορές. Επιπλέον, οι οδη-
γοί μπορούν να εντοπίζουν γρήγορα και εύκολα το πλη-
σιέστερο σημείο φόρτισης, να κάνουν κράτηση του δια-
θέσιμου ταχυφορτιστή που τους εξυπηρετεί, να φορτί-
ζουν πληρώνοντας με το ψηφιακό τους πορτοφόλι (dig-
ital wallet), καθώς και να οργανώνουν τα ταξίδια τους,
προγραμματίζοντας στάσεις και χρόνο φόρτισης μέσα

από την ενότητα PPC blueTrips. Επίσης, οι οδηγοί που έχουν
ιδιωτικό φορτιστή μπορούν να τον συνδέσουν στο προφίλ τους
προκειμένου να διαχειρίζονται τις ιδιωτικές φορτίσεις στο σπί-
τι ή την εργασία.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

«Προτεραιότητά μας
η ανάπτυξη
διασυνοριακών
οδικών και
σιδηροδρομικών αξόνων»
T

η σημασία των επενδύσεων στις
υποδομές των μεταφορών για την
περιφερειακή συνοχή τόνισε κα-

τά τη διάρκεια ομιλίας του στο 8ο Thes-
saloniki Summit ο υπουργός Υπο-
δομών και Μεταφορών Χρήστος
Σταϊκούρας. Συγκεκριμένα, ανα-
φέρθηκε στο Διευρωπαϊκό Δίκτυο
Μεταφορών (ΔΕΔ-Μ) και στις επεν-
δύσεις που απαιτούνται για τη δημι-

ουργία ενός ενιαίου δικτύου αυτοκι-
νητοδρόμων, σιδηροδρόμων, λιμέ-

νων και αεροδρομίων που θα συνδέει
κάθε γωνιά της Ευρώπης.

«Συμμεριζόμαστε τις ανησυχίες που
εκφράστηκαν στις πρόσφατες εκθέσεις
Letta και Draghi, οι οποίες υπογραμμί-
ζουν τη σημασία της βιώσιμης κινητικό-
τητας σε πανευρωπαϊκό επίπεδο και την
ανάγκη για συντονισμένο σχεδιασμό και
επενδύσεις. Για να υλοποιήσουμε αυτό
το όραμα, λαμβάνοντας υπόψη αυτές τις
ανησυχίες, πρέπει να αντιμετωπίσουμε
δύο κρίσιμους παράγοντες, το Διευρω-
παϊκό Δίκτυο Μεταφορών (ΔΕΔ-Μ) και

τις επενδύσεις. Είναι επιτακτική ανάγκη
να συνεχίσουμε να δίνουμε προτεραι-
ότητα στην πολιτική του ΔΕΔ-Μ, καθώς
προχωράμε με ένα κοινό όραμα για μια
πιο διασυνδεδεμένη και αποτελεσματι-
κή Ευρώπη. Η ανάπτυξη της πολιτικής
του ΔΕΔ-Μ, ειδικά η ολοκλήρωση των
Ευρωπαϊκών Διαδρόμων Μεταφορών
εντός των συμφωνημένων προθεσμιών,

αποτελεί τον ακρογωνιαίο λίθο για ένα
βιώσιμο, έξυπνο και ανθεκτικό ευρω-
παϊκό δίκτυο μεταφορών», τόνισε ο κ.
Σταϊκούρας.

«Δημιουργούμε ένα ενιαίο
και βιώσιμο δίκτυο μεταφορών»

Στο πλαίσιο συζήτησης με τον αναπλη-
ρωτή πρωθυπουργό και υπουργό Μετα-
φορών και Επικοινωνιών της Βουλγαρίας
Γκρόζνταν Καράτζοφ, ο κ. Σταϊκούρας
ανέδειξε τη σημασία της συνεργασίας
Ελλάδας - Βουλγαρίας για την επίτευξη
κοινών στόχων στον τομέα των μεταφο-
ρών και των υποδομών.

«Η ανάπτυξη διασυνοριακών οδικών
και σιδηροδρομικών αξόνων αποτελεί
προτεραιότητα, καθώς διευκολύνει τη
μεταφορά ανθρώπων, κεφαλαίων και

αγαθών, ενισχύοντας την οικονομική συ-
νεργασία και την περιφερειακή συνοχή.
Με την ενσωμάτωση των σιδηροδρομι-
κών, οδικών και θαλάσσιων μεταφορών,
δημιουργούμε ένα ενιαίο και βιώσιμο δί-
κτυο μεταφορών που ανταποκρίνεται
στις ανάγκες του 21ου αιώνα. Αυτή η
προσέγγιση όχι μόνο μειώνει το κόστος
μεταφοράς αλλά και ελαχιστοποιεί τις
εξωτερικές επιπτώσεις, όπως είναι οι πε-
ριβαλλοντικές και τα ατυχήματα. Συνερ-
γαζόμενοι χτίζουμε ένα μέλλον όπου οι
χώρες μας είναι πιο συνδεδεμένες, οι οι-
κονομίες μας πιο ανθεκτικές και οι κοι-
νωνίες μας πιο ευημερούσες», σημείωσε
ο κ. Σταϊκούρας.

Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στη δια-
σύνδεση των λιμένων της Μαύρης Θά-
λασσας με το Αιγαίο, με την αναβάθμι-
ση της σιδηροδρομικής γραμμής Αλε-
ξανδρούπολης - Ορμενίου και τη δια-
σύνδεση του λιμένα Καβάλας με τον σι-
δηροδρομικό άξονα να αποτελούν έρ-
γα-ορόσημα για την ενίσχυση των εμ-
πορευματικών ροών.

Όλα όσα είπε κατά τη διάρκεια της ομιλίας του 
στο 8ο Thessaloniki Summit 

ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου
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ΙΑ Οι επαφές του ΔΕΣΦΑ στην Αίγυπτο για υδρογόνο και αποθήκευση άνθρακα

Αυξάνονται οι ενεργειακές επενδυτικές ευκαιρίες που

παρουσιάζονται στην Αίγυπτο για τις ελληνικές εταιρείες, με

τους τομείς του υδρογόνου και των αποθηκών διοξειδίου

του άνθρακα Cabron Capture Usage and Storage (CCUS) να

διαδραματίζουν πρωταγωνιστικό ρόλο, κάτι το οποίο έχει

αναδείξει και η ηγεσία του υπουργείου Περιβάλλοντος και

Ενέργειας, υπογράφοντας μνημόνιο κατανόησης, το οποίο

εστιάζει στην ενίσχυση της συνεργασίας των δύο κρατών

στο συγκεκριμένο πεδίο.

Υπό αυτό το πρίσμα, στο περιθώριο του ενεργειακού συ-

νεδρίου EGYPES, στελέχη του ΔΕΣΦΑ είχαν σειρά επαφών,

μεταξύ των οποίων και με τη World Bank, με στόχο τη χρη-

ματοδότηση υποδομών για υδρογόνο και έργα δέσμευσης

και αποθήκευσης διοξειδίου του άνθρακα.

Μάλιστα, η διευθύνουσα σύμβουλος του ΔΕΣΦΑ Μαρία

Ρίτα Γκάλι είχε συνάντηση και με τον Γιασίν Μοχάμεντ, διευ-

θύνοντα σύμβουλο της Egyptian Natural Gas Holding Com-

pany (EGAS), όπου τη συζήτηση μονοπώλησε η εφαρμογή

του μνημονίου συμφωνίας που είχαν υπογράψει λίγους μή-

νες νωρίτερα τα δύο μέρη και στοχεύει στην ανάπτυξη προ-

ηγμένων λύσεων δέσμευσης άνθρακα. Στο πλαίσιο του συ-

νεδρίου, επισημάνθηκε η αυξημένη δυναμική που αποκτά η

Μεσόγειος, με την Ελλάδα να διαδραματίζει σημαντικό ρόλο

στην περιοχή.

Α
πό την «πράσινη» ενέργεια περ-
νάει η «λευκή βίβλος» που ετοι-
μάζει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για

τη βιομηχανία, ώστε να έχει πρόσβαση σε
φθηνή ενέργεια. Το σχέδιο που εξετάζε-
ται βρίσκεται ήδη στα χέρια εκπροσώπων
του κλάδου που αξιολογούν το κείμενο
δράσης. Έτσι, το σχέδιο της ΕΕ στηρίζεται
στον βασικό πυλώνα της που δεν είναι άλ-
λος από την ενεργειακή μετάβαση. Σύμ-

φωνα με πληροφορίες, επιβεβαι-
ώνεται ότι η ενέργεια μπορεί να γί-
νει προσιτή μόνο μέσω της επιτά-
χυνσης των επενδύσεων σε καθαρή
ενέργεια και υποδομές. Στο έγγρα-
φο που έχουν στα χέρια τους οι ευ-
ρωπαϊκές βιομηχανίες, έχουν μικρή
έκταση αναφοράς οι ενεργοβόρες
βιομηχανίες, ενώ αναγνωρίζεται και
ο πραγματικός κίνδυνος που αντιμε-

τωπίζει η Ευρώπη, που είναι η αποβιομη-
χάνιση.

Για άλλη μία φορά, η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή προσεγγίζει το θέμα αυτό κυρίως
από τη σκοπιά της προτροπής των κρα-
τών-μελών να εφαρμόσουν την ισχύουσα
νομοθεσία και σε μη δεσμευτικά μέτρα
(κατευθυντήριες γραμμές, συστάσεις,
κοινή εργασία με τους διαχειριστές συ-
στημάτων μεταφοράς κ.λπ.), αντί να προ-
τείνει ουσιαστικές ρυθμιστικές παρεμβά-
σεις. Η Επιτροπή προτείνει τη δημιουργία
ενός τριμερούς συμβολαίου για προσιτή
ενέργεια μεταξύ του δημόσιου τομέα, των
αναπτυξιακών φορέων καθαρής ενέργει-
ας και των ενεργοβόρων βιομηχανιών, το
οποίο μοιάζει περισσότερο με ένα ακόμη
φόρουμ παρά με μια συγκεκριμένη ρυθ-
μιστική εξέλιξη.

Ο κίνδυνος που υπάρχει
Παράλληλα αναμένεται ένα πιλοτικό

πρόγραμμα με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Επενδύσεων (EIB) για εταιρικά PPAs (Po-
wer Purchase Agreements - Συμφωνίες
Αγοράς Ενέργειας), το οποίο θα βοηθήσει
τις ενεργοβόρες βιομηχανίες να συνά-
ψουν νέα συμβόλαια PPA χωρίς, ωστόσο,
να δίνονται πολλές λεπτομέρειες. Οι νέες
κατευθυντήριες γραμμές προς τα κράτη-

μέλη για τον συνδυασμό των PPAs με τα
CfDs (Contracts for Difference) αναμέ-
νονται το 2026, ενώ νέοι κανόνες για την
ανάπτυξη προθεσμιακών αγορών θα κα-
θοριστούν σε άγνωστη ημερομηνία.

Η Επιτροπή δίνει έμφαση στην απόκρι-

ση της ζήτησης (demand-side response),
αλλά αφιερώνει ελάχιστη προσοχή στην
ευελιξία από την πλευρά της παραγωγής
(generation-side flexibility). Αναμένεται
νέος σχεδιασμός των μεθοδολογιών τιμο-
λόγησης των δικτύων για την παροχή κι-

νήτρων στην ευελιξία (πιθανώς με νομική
δεσμευτικότητα) το δεύτερο τρίμηνο του
2025, καθώς και νέοι κανόνες για την
απόκριση στη ζήτηση το πρώτο τρίμηνο
του 2026. Υπάρχει κίνδυνος η Επιτροπή
να επιχειρήσει να επιβάλει την ευελιξία
στους καταναλωτές. Τέλος, για την ολο-
κλήρωση της Ενεργειακής Ένωσης, ανα-
μένονται μέχρι τα μέσα του 2027 ένα σχέ-
διο δράσης για την περαιτέρω ολοκλήρω-
ση της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας και
αναθεώρηση του Κανονισμού Διακυβέρ-
νησης της Ενεργειακής Ένωσης σε μετα-
γενέστερο στάδιο.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Το «πράσινο» σχέδιο για 
την ενέργεια στη βιομηχανία

Προτείνει τη δημιουργία ενός τριμερούς συμβολαίου 
μεταξύ του δημόσιου τομέα, των αναπτυξιακών 

φορέων καθαρής ενέργειας και 
των ενεργοβόρων βιομηχανιών

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

United Fiber: Σύμβαση
χρηματοδότησης €95 εκατ. 
με Eurobank και Εθνική

H United Fiber (UF), 100% θυγατρική της Unit-
ed Group, του κορυφαίου παρόχου τηλεπικοι-
νωνιών και media στη Νοτιοανατολική Ευρώπη,
στην οποία ανήκει και η Nova, ολοκλήρωσε τη
σύναψη δανειακής σύμβασης με συνδιοργανώ-
τριες τις τράπεζες Eurobank και Εθνική Τράπε-
ζα, με τη Eurobank να έχει αναλάβει επιπλέον
τους ρόλους του εκπροσώπου ομολογιούχων
και του συντονιστή των συμβατικών κειμένων
χρηματοδότησης για την άντληση κεφαλαίων
συνολικού ύψους €95 εκατ., στο πλαίσιο του
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας «Ελλάδα 2.0», με τη χρηματοδότηση της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης - NextGenerationEU.

Cenergy: H Hellenic Cables
υπέγραψε σύμβαση για έργο
στις ΗΠΑ

Η Cenergy Holdings ανακοινώνει ότι η Hel-
lenic Cables, ο κλάδος καλωδίων της, υπέ-
γραψε σύμβαση για το έργο Silver Run Ex-
pansion στις Ηνωμένες Πολιτείες. Το έργο
ανήκει στη Silver Run Electric LLC, θυγατρι-
κή της LS Power, μιας κορυφαίας εταιρείας
ανάπτυξης, επενδύσεων και λειτουργίας
ενεργειακών και ηλεκτρικών υποδομών στη
Βόρεια Αμερική, καθώς και στη θυγατρική
της, LS Power Grid, η οποία εξειδικεύεται
στην ανάπτυξη και λειτουργία εθνικών συ-
στημάτων ηλεκτρικής μεταφοράς. H Hellenic
Cables θα είναι υπεύθυνη για τον σχεδιασμό,
την κατασκευή και τις δοκιμές των υποβρύ-
χιων καλωδίων 230kV, καθώς και για την προ-
μήθεια των αντίστοιχων εξαρτημάτων και αν-
ταλλακτικών υλικών.

Η Generali ενισχύει 
την εξυπηρέτηση 
των ασφαλισμένων της 
με την ψηφιακή βοηθό Genie

Η Generali, στο πλαίσιο της συνεχούς ανα-
βάθμισης των υπηρεσιών της, διευρύνει τα κα-
νάλια επικοινωνίας της και παρουσιάζει την
Genie, μια νέα ψηφιακό βοηθό που προσφέρει
υποστήριξη σε πραγματικό χρόνο, διασφαλί-
ζοντας την άμεση και εύκολη πρόσβαση των
ασφαλισμένων της σε πληροφορίες και υπη-
ρεσίες, σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση. Μέ-
σω μιας φιλικής και προσαρμοσμένης συνομι-
λιακής εμπειρίας η Genie παρέχει καθοδήγη-
ση σε βασικές διαδικασίες, όπως η διαχείριση
πληρωμών και η απάντηση σε συχνά ερωτήμα-
τα. Παράλληλα, όπου κρίνεται απαραίτητο δί-
νεται η δυνατότητα μεταφοράς της συνομιλίας
σε εκπρόσωπο του Κέντρου Εξυπηρέτησης
Πελατών, διατηρώντας έτσι τη σωστή ισορρο-
πία μεταξύ αυτοματοποιημένης και ανθρώπι-
νης υποστήριξης.

Η Intralot ΑΕ ανακοίνωσε στο Χρηματιστήριο την υπογραφή συμβολαίου της θυγα-
τρικής της στις ΗΠΑ, INTRALOT Inc., με το Τμήμα Κοινωφελών Τυχερών Παιχνιδιών του
Department of Revenue της πολιτείας της Νεμπράσκα για την παροχή συστήματος επο-
πτείας και αναφορών σε πραγματικό χρόνο για παιγνιομηχανές Cash Devices σε όλη
την πολιτεία. Το συμβόλαιο αποτελεί σημαντική εξέλιξη στην ενίσχυση της εποπτείας
και της αποτελεσματικής διαχείρισης της λειτουργίας των παιγνιομηχανών Cash De-
vices, σύμφωνα με τον σχετικό κανονισμό της Νεμπράσκα. Βάσει του συμβολαίου, η In-
tralot θα παρέχει το προηγμένο της Κεντρικό Σύστημα Εποπτείας και Αναφορών
iGEM™, που είναι σχεδιασμένο για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την παροχή αναφορών
σε πραγματικό χρόνο της λειτουργίας των παιγνιομηχανών Cash Devices στο ανταγωνι-
στικό περιβάλλον τυχερών παιχνιδιών. Το συμβόλαιο, το οποίο ανατέθηκε κατόπιν δια-
γωνισμού, θα έχει διάρκεια πέντε ετών και περιλαμβάνει τη δυνατότητα ανανέωσης για
τέσσερις επιπλέον περιόδους δύο ετών, συνολικής διάρκειας 13 ετών.

Intralot: Νέα σύμβαση με την πολιτεία της Νεμπράσκα

Η Εθνική Ασφαλιστική προχωρά δυνα-
μικά στην ψηφιακή εποχή, ολοκληρώ-
νοντας μια σημαντική επένδυση σε
σύγχρονες τεχνολογίες τεχνητής νοη-
μοσύνης για την επιτάχυνση και βελτι-
στοποίηση των διαδικασιών αποζημιώ-
σεων Ομαδικών Ασφαλίσεων Ζωής και
Αυτοκινήτων. Ειδικότερα, σύμφωνα με
τη σχετική ανακοίνωση, στις αποζημιώ-
σεις υγείας των Ομαδικών Ασφαλίσεων
Ζωής η εταιρεία ανέπτυξε μια καινοτό-
μο ψηφιακή εφαρμογή, η οποία επιτρέπει την αυτοματοποίηση
της επεξεργασίας αιτημάτων αποζημίωσης των ασφαλισμένων
με ομαδικά ασφαλιστήρια μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας
e-Omadika. Με αυτήν τη διαδικασία, με την ολοκλήρωση της
ηλεκτρονικής υποβολής των απαραίτητων δικαιολογητικών, για

ποσά έως €100 και εφόσον πληρούνται
τα προκαθορισμένα κριτήρια ελέγχου,
η αποζημίωση καταβάλλεται στον λο-
γαριασμό του πελάτη εντός μιας εργά-
σιμης μέρας. Η εκτίμηση της Εθνικής
Ασφαλιστικής είναι ότι ετησίως θα
διεκπεραιώνονται περισσότερες από
300.000 αποζημιώσεις μέσω της νέας
αυτοματοποιημένης διαδικασίας. Στην
περίπτωση των αποζημιώσεων αυτοκι-
νήτου, η εταιρεία εισάγει μια νέα ψη-

φιακή διαδικασία εκτίμησης ζημιών, η οποία αυτοματοποιεί την
έκθεση πραγματογνωμοσύνης για ποσά έως €300. Η ταχύτατη
επεξεργασία των δεδομένων επιτρέπει τη σχεδόν άμεση καταβο-
λή της αποζημίωσης σε μόλις μια εργάσιμη μέρα μετά την αποδο-
χή του ποσού από τον πελάτη.

Ν
έο ιστορικό ρεκόρ λειτουργικής κερδοφορίας και
παραμονή σε υψηλά επίπεδα κύκλου εργασιών και
καθαρής κερδοφορίας ανακοίνωσε η Metlen En-

ergy & Metals για το 2024. Ειδικότερα, σύμφωνα με τη σχε-
τική ανακοίνωση, ο κύκλος εργασιών αυξήθηκε στα €5,683
δισ. σε σύγκριση με τα €5,492 δισ. το 2023, παρά τη σημαν-
τική μείωση των τιμών ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού
αερίου. Παράλληλα, η εταιρεία κατέγραψε 7% αύξηση των
Κερδών προ Φόρων, Τόκων και Αποσβέσεων (EBITDA) που
ανήλθαν σε νέο ιστορικό υψηλό, στο €1,080 δισ. έναντι
€1,014 δισ. το προηγούμενο έτος.

Τα καθαρά κέρδη μετά από δικαιώματα μειοψηφίας δια-
μορφώθηκαν στα €615 εκατ., έναντι €623 εκατ. το 2023.
Αντίστοιχα, τα κέρδη ανά μετοχή διαμορφώθηκαν σε €4,46
έναντι €4,51 το 2023. Ακόμη, σύμφωνα με την ανακοίνωση,
ο καθαρός δανεισμός σε προσαρμοσμένη βάση διαμορ-
φώθηκε σε €1,776 δισ., εξαιρουμένου του δανεισμού χω-
ρίς αναγωγή (non recourse) καθαρό μετά την αφαίρεση των διαθεσί-
μων. Παρά την υλοποίηση του εντατικού επενδυτικού προγράμματος
που βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη, το προσαρμοσμένο Net Debt/EBIT-
DA διαμορφώθηκε στο 1,7x, σε ευθυγράμμιση με την πολιτική χρημα-
τοοικονομικής διαχείρισης. Σχολιάζοντας τα οικονομικά αποτελέσμα-
τα, ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας Ευάγγελος
Μυτιληναίος μεταξύ άλλων ανέφερε: «Είμαστε ιδιαίτερα υπερήφανοι
για τις ισχυρές οικονομικές επιδόσεις μας το 2024, καθώς επιβεβαι-
ώνουν την εδραίωση της Metlen σε ιστορικά υψηλά επίπεδα. Αυτό
επιβεβαιώνει ότι η αξιοσημείωτη αύξηση των επιδόσεών μας τα τε-

λευταία χρόνια δεν ήταν ένα παροδικό φαινόμενο αλλά μόνο το προοί-
μιο των πολύ σημαντικών εξελίξεων που έχουμε μπροστά μας. Το
2024 ήταν χρονιά-ορόσημο για εμάς. Ολοκληρώσαμε τον δεύτερο με-
γάλο μετασχηματισμό μας και αυτό πλέον αποτυπώνεται ξεκάθαρα
στις επιδόσεις μας. Η διεθνής μας επέκταση και η εδραίωσή μας σε
κορυφαίες αγορές, σε συνδυασμό με το rebranding της εταιρείας μας,
σηματοδοτούν μια νέα εποχή για τη Metlen - μια εποχή με σαφή στρα-
τηγικό προσανατολισμό και επιχειρησιακή αριστεία. Το τελευταίο έτος
πετύχαμε κομβικά ορόσημα, εξασφαλίσαμε σημαντικές συμφωνίες,
ολοκληρώσαμε εξαγορές και τελικά ενισχύσαμε ακόμη περισσότερο
τη θέση μας στους τομείς της Ενέργειας και των Μετάλλων». 

Metlen: Ρεκόρ λειτουργικής κερδοφορίας στο €1,08 δισ. το 2024 
- Μυτιληναίος: «Πετύχαμε κομβικά ορόσημα και εξασφαλίσαμε σημαντικές συμφωνίες»

Εθνική Ασφαλιστική: Αυτοματοποιημένες διαδικασίες για αποζημιώσεις-εξπρές
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Τ
ους δύο τελευταίους αγώνες της στον δρό-
μο για το Eurobasket 2025 δίνει σήμερα και
τη Δευτέρα η Εθνική Ελλάδας. Ο ομοσπον-

διακός προπονητής Βασίλης Σπανούλης και οι διε-
θνείς ήδη έκαναν την πρώτη τους συγκέντρωση
και ταξίδεψαν για το Παντουρμπίτσε, όπου απόψε
στις 19.00 (ΕΡΤ3, Novasports Prime) θα αντιμετω-
πίσουν τη γηπεδούχο Τσεχία με στόχο τη νίκη που
θα κλειδώσει στο 100% την πρόκριση της «γαλανό-
λευκης» στην τελική φάση.

Η επίσημη αγαπημένη θα έχει τη βοήθεια παικτών του Πα-

ναθηναϊκού και του Ολυμπιακού, αφού η Euroleague διακό-

πτεται για τα παράθυρα των εθνικών ομάδων, αλλά όχι των Τό-

μας Ουόκαπ και Κώστα Σλούκα, με τον πρώτο να αντιμετωπί-

ζει σοβαρό πρόβλημα τραυματισμού στη μέση και να οδηγεί-

ται στο χειρουργείο.

Ο Βασίλης Σπανούλης στις δηλώσεις του επικεντρώθηκε

στο πόσο σημαντικό είναι οι παίκτες του να καταλάβουν την

κρισιμότητα της κατάστασης. «Έχουμε μαζευτεί εδώ για έναν

σκοπό, είναι το τελευταίο παράθυρο και χρειαζόμαστε μια νί-

κη για να προκριθούμε στο Ευρωμπάσκετ. Όλα τα παιδιά που

έχουν έρθει εδώ το έχουν κάνει γιατί αναγνωρίζουν την κρισι-

μότητα της κατάστασης. Έχουμε φέρει και πολλά παι-

διά από τη Euroleague, έχουν μαζευτεί όσοι έκρινα

εγώ ότι είναι διαθέσιμοι να μαζευτούν. Πρέπει να προ-

ετοιμαστούμε για τα επόμενα δύο παιχνίδια προκειμέ-

νου να πετύχουμε τον στόχο μας που είναι η πρόκριση

στο Ευρωμπάσκετ», είπε μεταξύ άλλων ο τεχνικός της

«γαλανόλευκης».

Σε δηλώσεις προχώρησαν και οι Γιαννούλης Λαρεν-

τζάκης και Ιωάννης Παπαπέτρου. «Κανένα παιχνίδι δεν το

βλέπουμε και δεν το αντιμετωπίζουμε χαλαρά. Θέλουμε άλλη

μία νίκη για να είμαστε σίγουρα στο Ευρωμπάσκετ», ανέφερε

ο πρώτος και σημείωσε πως «το παιχνίδι με την Τσεχία θεω-

ρώ πως είναι δύσκολο γιατί η συγκεκριμένη ομάδα έχει μια

ιδιαιτερότητα, ότι είναι σαν σύλλογος. Παίζουν πολλά χρόνια

μαζί, είναι οι ίδιοι παίκτες και ξέρουν ακριβώς τι ζητάνε μέσα

στο γήπεδο. Σε όλα τα παιχνίδια που τους έχουμε αντιμετωπί-

σει πάντα μας δυσκολεύουν».

Από την πλευρά του, ο Παπαπέτρου σχολίασε πως «είναι

πολύ ωραίο συναίσθημα που είμαι εδώ και πάλι μετά τον

περασμένο χρόνο που δεν μπορούσα να είμαι. Είναι κάτι

διαφορετικό, πολύ όμορφο. Υπάρχει καλύτερο πράγμα

από το να φοράς τη φανέλα της Εθνικής ομάδας, να ακούς

τον εθνικό ύμνο και να ξέρεις ότι εκπροσωπείς ολόκληρη

τη χώρα; Ως αθλητής είναι το απόλυτο που μπορείς να πε-

τύχεις, δεν είναι πίσω σου μόνο οι Παναθηναϊκοί, οι Ολυμ-

πιακοί, οι ΑΕΚτζήδες ή οι οπαδοί οποιασδήποτε ομάδας,

αλλά είναι όλη η Ελλάδα στο πλευρό σου. Είναι εντελώς

διαφορετικό. Δεν έχει να κάνει με αμοιβές, με συμβόλαια,

με άγχη ομάδων, αλλά με την αγάπη για την Εθνική ομάδα

και τη χώρα σου».

Οι υποχρεώσεις της Εθνικής Ελλάδας θα ολοκληρωθούν τη

Δευτέρα 24 Φεβρουαρίου στις 21.30 (ΕΡΤ3, Novasports 4HD)

με αντίπαλο την Ολλανδία. Ο αγώνας θα διεξαχθεί στην Πάτρα

και τα εισιτήρια έχουν ήδη κυκλοφορήσει. Οι τιμές τους ξεκι-

νούν από τα 15 ευρώ.

Η επίσημη αγαπημένη δοκιμάζεται σήμερα 
στην Τσεχία και τη Δευτέρα υποδέχεται 
την Ολλανδία, αναζητώντας μία νίκη για 

να κλειδώσει την πρόκριση στο Eurobasket 2025

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Μία νίκη για το Eurobasket



Περιμένουν τον... Ολυμπιακό
Την άμεση σύγκληση ΔΣ της Super League για

να συζητηθεί η από κοινού πρόταση με την ΑΕΚ
ζητά ο Παναθηναϊκός μετά την απάντηση της Λίγ-
κας. Μάλιστα, σκωπτικά σχολίασε την ανακοίνωση
της διοργανώτριας, αναφέροντας πως αυτή είναι η
θέση του κ. Μαρινάκη, αλλά ακόμη δεν έχει υπάρ-
ξει θέση από την ΠΑΕ Ολυμπιακός για το θέμα… 

Πονάει ο Ουόκαπ, ψάχνει
παίκτη ο Μπαρτζώκας

Σοβαρότερο απ’ ό,τι φαινόταν είναι το πρόβλημα
του Τόμας Ουόκαπ στη μέση και αυτό προβληματί-
ζει ιδιαίτερα τον Ολυμπιακό. Ο Τεξανός με ελληνι-
κό διαβατήριο είναι κομβικός στα πλάνα του Γιώρ-
γου Μπαρτζώκα και ο Έλληνας τεχνικός δεν απο-
κλείεται να αναζητήσει έως το τέλος του μήνα παί-
κτη για να «γεμίσει τα παπούτσια» του απόντος
32χρονου γκαρντ.

Έκλεισε η 8άδα 
του Κυπέλλου βόλεϊ

Η Κηφισιά ήταν η τελευταία ομάδα που πήρε την
πρόκριση στους «8» του Κυπέλλου Ελλάδας επι-
κρατώντας 3-0 εκτός έδρας της Κερατέας. Είχε
προηγηθεί η πρόκριση των Φοίνικα Σύρου, Ολυμ-
πιακού, Φλοίσβου, ΟΦΗ, Μίλωνα, Παναθηναϊκού
και ΠΑΟΚ.

Αστυνομία κατά 
του... ντόπινγκ

Η στενή συνεργασία μεταξύ των εθνικών υπη-
ρεσιών κατά του ντόπινγκ και των αρχών επιβο-
λής του νόμου είναι «το μέλλον της καταπολέ-
μησης του ντόπινγκ» στην Ευρώπη, όπως δήλω-
σε στο γαλλικό πρακτορείο ειδήσεων ο διευ-
θυντής Πληροφοριών και Ερευνών στον Παγκό-
σμιο Οργανισμό Αντιντόπινγκ (WADA) Γκούντερ
Γιούνγκερ. 

«Βασίλισσα» με τα όλα της
Με τον σούπερ σταρ Κιλιάν Μπαπέ να κάνει σόου με χατ

τρικ, η Ρεάλ Μαδρίτης διέλυσε 3-1 τη Μάντσεστερ Σίτι και

προκρίθηκε στους «16» του Champions League. Εντυπω-

σιακή η Παρί, διέλυσε 7-0 την Μπρεστ και πέρασε, ενώ η

Αϊντχόφεν νίκησε 3-1 στην παράταση τη Γιουβέντους και

προχωρά και αυτή στον θεσμό, όπως και η Ντόρτμουντ.

SPORTS
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Σίφουνας και
στη Γερμανία

Τ
η βεβαιότητα ότι θα δώσει το «πα-
ρών» στο Eurobasket 2025, αν η
Εθνική ομάδα προκριθεί σε αυτό,

εξέφρασε ο Γιάννης Αντετοκούνμπο. «Θα
κάνουμε ό,τι καλύτερο μπορούμε, ο
κόουτς Σπανούλης θα δημιουργήσει μια
καλή ομάδα και κάνουμε την προσπά-
θεια», ανέφερε μεταξύ άλλων ο «Greek F-
reak» σε συνέντευξή του στην Cosmote.

Παράλληλα, σημείωσε πως αισθάνθηκε
ιδιαίτερη υπερηφάνεια για το γεγονός ότι
ήταν ο σημαιοφόρος της Ελλάδας στους
Ολυμπιακούς Αγώνες στο Παρίσι, τονίζον-
τας πως «ποιες είναι οι πιθανότητες για ένα
παιδί, γεννημένο στα Σεπόλια, από Νιγη-
ριανούς γονείς που ήταν παράνομοι μετανάστες, να είναι το
πρώτο άτομο που θα ανοίξει την τελετή; 0,000001% ίσως».

Τέλος, για την πιθανότητα να δημιουργηθεί λίγκα του ΝΒΑ
στην Ευρώπη συμπλήρωσε: «Οι ομάδες της Euroleague

έχουν συμβόλαιο με τη διοργάνωσή τους, αλλά θα είναι καλό
για το ΝΒΑ να επεκταθεί και άλλες ομάδες να φτάσουν εκεί,
ίσως να φτιάξουν νέα γήπεδα και να μπουν στον τρόπο ζωής
του ΝΒΑ».

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

«Παρών» για το Eurobasket ο Γιάννης

Μπορεί να μη σκόραρε, αλλά ο Καρίμ Αντεγέμι της Ντόρτμουντ ήταν...
σίφουνας και στον επαναληπτικό με τη Σπόρτινγκ. Το 0-0 έστειλε τους
Γερμανούς στους «16», αφού είχαν επικρατήσει κατά κράτος στο πρώτο 
ματς της Πορτογαλίας με τον Αντεγέμι πρωταγωνιστή.
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ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Το Χόλιγουντ 
του... πάει 
υπέροχα!

Συνέντευξη στη Δήμητρα Δάρδα

Σ
αρώνει τις πρωτιές στα διεθνή φε-
στιβάλ η αμερικανική ταινία του
σκηνοθέτη Γιώργου Παπαθεοδώ-

ρου με τίτλο «Sinatra! Eternity», μονοπω-
λώντας τα παγκόσμια φώτα της 7ης Τέ-
χνης. Με καστ οσκαρικών χολιγουντια-
νών πρωταγωνιστών, που θα έρθει στη
χώρα μας για την επίσημη προβολή στα
τέλη Μαρτίου, οι πόρτες υποδοχής του
στη Μέκκα του κινηματογράφου, το Λος
Άντζελες, άνοιξαν διάπλατα! Ο δημιουρ-
γός μίλησε αποκλειστικά στην «P» για τα
Όσκαρ, τις συνεργασίες αλλά και για το
νέο του φιλμ «17Ν Conspiracy» με θέμα
την τρομοκρατία στην Ευρώπη και all star
εγχώριους και ξένους ηθοποιούς.

O κινηματογράφος είναι σαν τη θρη-
σκεία; Χρειάζεται πίστη;

Η τέχνη είναι το αόρατο που δημιουργεί
στους ανθρώπους συναισθήματα, άλλοτε
αρνητικά και άλλοτε θετικά. Χρειάζεται
να πιστεύεις στον εαυτό σου (με τις ψυ-
χολογικές μεταπτώσεις του καλλιτέχνη),
χρειάζεται γερό στομάχι γιατί είναι ένας
πόλεμος χωρίς όπλα.

Φαντάζει χαοτική η απόσταση από τη
σύλληψη μιας ιστορίας μέχρι να γίνει
ταινία...

Είναι! Όλα ξεκινάνε με κάτι που σε κεν-
τρίζει. Περνά πολύς χρόνος μέχρι να κα-
ταλαγιάσει στο μυαλό. Στις επόμενες γε-
νεές ίσως θα μας βάζουν ένα τσιπάκι στο
μυαλό, θα συνδέουν το USB και θα βλέ-
πουν την ταινία (γέλια).

Στο φιλμ «Sinatra! Eternity» κάνετε
focus στο love story του Φρανκ Σινά-
τρα με την Άβα Γκάρντνερ. Τι σας
προκάλεσε έξαψη στο ειδύλλιο;

Τα επτά χρόνια που έζησε ο Σινάτρα με
την Γκάρντνερ δεν είναι μόνο έρωτας, εί-
ναι τα δύσκολα χρόνια που εκείνος είχε
χάσει τη φωνή του.

Αυτή η σχέση ήταν στην πιο δύσκολη
στιγμή της ιστορίας του «Frank the Voi-
ce», όπως τον αποκαλούν στην Αμερική.

Η πιο μεγάλη πρόκληση που αντιμε-
τωπίσατε στα γυρίσματα;

Αρχικά να συνειδητοποιήσω ότι είμαι στο
Χόλιγουντ (γέλια). Το μεγάλο θέμα είναι ο
τρόπος που οι Αμερικανοί ηθοποιοί και

τεχνικοί αντιμετωπίζουν τη δουλειά τους.
Και το κάνουν με απόλυτη σοβαρότητα,
αλλά ταυτόχρονα και ευχαρίστηση. Όλα
τα άλλα ήταν ίδια (και αυτοί κατάλαβαν
σύντομα ότι και η ελληνική ομάδα ξέρει τι
κάνει). Μας εμπιστεύτηκαν απόλυτα. Δεν
υστερούμε σε γνώσεις ή ταλέντο, τα χρή-
ματα κάνουν τη διαφορά.

Υπηρετείτε, όπως δηλώνετε, την Τέ-
χνη όπως την αντιλαμβάνεστε, με
ελάχιστες εκπτώσεις στην ποιότητα
για χάρη της εμπορικότητας. Μου το
εξηγείτε;

Αυτό χρειάζεται ένα παράδειγμα. Ας
υποθέσουμε ότι έχω να επιλέξω μεταξύ
δύο ηθοποιών, ο πρώτος έχει δυναμική
παρουσία στα social και ο δεύτερος ελά-
χιστη. Ο πρώτος είναι αναγνωρίσιμος και
ο δεύτερος όχι. Αν το μάτι του δεύτερου
λάμπει και το θέλει πολύ, δεν θα το σκε-
φτώ καθόλου, αυτόν θα επιλέξω. Επί-
σης, παίζει μεγάλο ρόλο η ομάδα που θα
στηθεί να έχει κοινό στόχο. Από τον
πρώτο μέχρι τον τελευταίο να πιστεύουν
στο έργο.

Επιλέξατε ωστόσο παγκόσμιες δια-
σημότητες όπως τους Ρίκο Σιμονίνι,
Μάικλ Μάντσεν, Τέρι Μουρ για τους
πρωταγωνιστικούς ρόλους. Αυτομά-
τως δεν τρέχει εμπορικά με τόσους
αστέρες;

Τα κριτήρια ήταν καθαρά καλλιτεχνικά.
Στο Χόλιγουντ έτσι κι αλλιώς πολλοί
έχουν κάνει σπουδαίες ερμηνείες. Σας
βεβαιώνω ότι ρόλο έπαιξε μόνο η καλλι-
τεχνική τους αξία. Για αυτό και στην ταινία
συμμετέχουν και όχι τόσο αναγνωρίσιμοι
ηθοποιοί, οι οποίοι όμως είχαν λάμψη
στο βλέμμα και ταλέντο.

Οι κριτικές και οι διακρίσεις, πολλές
και διθυραμβικές. Είναι στην άκρη
του μυαλού σας μια διαδρομή προς τα
Όσκαρ;

Ως ψώνιο θα το ήθελα, ως πραγματιστής
έχουμε δρόμο ακόμη. Ίσως την επόμενη
φορά!

Ιδεατά με ποιον Χολιγουντιανό σταρ
θα θέλατε να συνεργαστείτε;

Με πολλούς, αλλά αφού πρέπει να πω
μόνο έναν επιλέγω τον Κίλιαν Μέρφι.

Ο Δημήτρης Σταρόβας «ντύνει» μου-

σικά το πολιτικό φιλμ «17Ν Conspi-
racy». Επόμενο πρότζεκτ, το «17Ν
Conspiracy» με διεθνές και ελληνικό
καστ. Η κεντρική ιδέα του σεναρίου;

Ένα πολιτικό θρίλερ που ξεκινά τον
Μάη του ’68 (Γαλλικός Μάης) σε μια Ευ-
ρώπη που αρχίζει να ζητά ανθρώπινα
δικαιώματα. Τότε εμφανίζονται κινήμα-
τα αλλά και τρομοκρατικές οργανώσεις.
Η ταινία θέλει να δείξει ότι σε μια ιδανι-
κή κοινωνία χωρίς αδικίες και με ίσες
ευκαιρίες δεν έχουν λόγο ύπαρξης αυ-
τές οι οργανώσεις. Δεν χρειάζονται αυ-
τόκλητοι εισαγγελείς, ούτε διορισμένοι
Θεοί. Αυτό είναι ύβρις σε όλες τις φά-
σεις της ζωής μας...

Τα γυρίσματα θα γίνουν στην Ελλάδα;
Ο κύριος όγκος ναι. Και ένα άλλο μέρος
στη Γαλλία και την Κύπρο.

Στους βασικούς ρόλους θα δούμε εγ-
χώριους σταρ αλλά και διεθνείς δια-
σημότητες...

Έχουμε την τιμή να συνεργαστούμε με
καταξιωμένους ηθοποιούς, αλλά θα
μου επιτρέψετε να αναφέρω αυτήν τη
στιγμή τους Michael Madsen, Rico Si-
monini, Joe Iengo, Will Roberts, Yorgo
Constantine και τη σπουδαία Ιταλίδα
ηθοποιό Antonella Ponziani, μούσα του
Federico Fellini στην ταινία «Intervista».
Διεύθυνση φωτογραφίας ο Massimilia-
no Trevis , επί σειρά ετών συνεργάτης
τού βραβευμένου τρεις φορές με
Όσκαρ Vittorio Sodano & Special Make
up Effects Vittorio Sodano, δύο φορές
υποψήφιος για Όσκαρ. Μουσική, ο τα-
λαντούχος Δημήτρης Σταρόβας και εί-
μαι ιδιαίτερα χαρούμενος για αυτό!

Ο δημιουργός μιλάει αποκλειστικά στην «P» για τα  Όσκαρ,
τις συνεργασίες αλλά και για το νέο του φιλμ 
«17Ν Conspiracy» με θέμα την τρομοκρατία 

στην Ευρώπη και all star εγχώριους και ξένους ηθοποιούς
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Η showbiz 
στην Τένια 

Μακρή
Λ

αμπερές παρουσίες στην επίσημη παρουσία-
ση του νέου βιβλίου της γνωστής ψυχολόγου
Τένιας Μακρή. Η ζεστή εκδήλωση πραγματο-

ποιήθηκε στο Πνευματικό Κέντρο Δήμου Αθηνών, με
δημοφιλή πρόσωπα της τηλεόρασης, της δημοσιογρα-
φίας και των Τεχνών να δίνουν το «παρών».
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Τένια 
Μακρή, 
Πάνος 
Σόμπολος

Λόλα Νταϊφά, Πάνος Σόμπολος Μάκης Δελαπόρτας Μάγδα Τσέγκου, Κατερίνα Μονογυιού

Μιχάλης Αεράκης, Ζήνα Κουτσελίνη Κωνσταντία Δημογλίδου, Μαρία Αναστασοπούλου
Κατερίνα Τσάβαλου, 
Ασπασία Τζιτζικάκη

Λάκης Γαβαλάς, 
Μάκης Δελαπόρτας, Δημήτρης Γιώτης

Σωτήρης Πολύζος, Ζήνα Κουτσελίνη Ζέττα Μακρή Κατερίνα Τσάβαλου



Τ
α κατάγματα της περιοχής του ώμου, ιδιαί-
τερα του άνω πέρατος του βραχιονίου, εί-
ναι από τα πιο συχνά του ανθρώπινου σώ-

ματος και αφορούν όλες τις ηλικιακές ομάδες.
Στους νεότερους τέτοιου είδους περιστατικά συ-
νήθως προκύπτουν από ισχυρή βία, όπως πτώση
από μεγάλο ύψος ή τροχαία ατυχήματα, ενώ
στους ηλικιωμένους μια απλή πτώση κατά τη
διάρκεια της καθημερινότητας μπορεί να οδηγή-
σει σε κάταγμα.

Στην πλειονότητα των περιπτώσεων η αντιμε-
τώπιση αυτών των καταγμάτων είναι συντηρητική.
«Η συντηρητική θεραπεία εφαρμόζεται στο 80%
των καταγμάτων, καθώς στις περιπτώσεις όπου τα
οστά δεν έχουν μετακινηθεί (απαρεκτόπιστα κα-
τάγματα) η χειρουργική επέμβαση δεν κρίνεται
απαραίτητη. Το χέρι του ασθενούς ακινητοποιεί-
ται με τη χρήση ανάρτησης και μετά από έναν μή-
να ακινησίας αρχίζει σταδιακά η αποκατάσταση.
Ωστόσο, υπάρχει ένα σημαντικό ποσοστό (περί-
που 20%) στο οποίο η χειρουργική αντιμετώπιση
είναι απαραίτητη. Τα κατάγματα αυτά, εφόσον εί-
ναι παρεκτοπισμένα ή σοβαρά, απαιτούν την το-
ποθέτηση μεταλλικών υλικών, συνηθέστερα πλα-
κών τιτανίου με κοχλίες (βίδες), για τη συγκράτη-
ση των οστών», επισημαίνει ο Ιωάννης Φερούσης,
ορθοπεδικός και διευθυντής Ειδικής Κλινικής
Ώμου, και συνεχίζει: «Η επιλογή της χειρουργικής
θεραπείας γίνεται πιο συχνά σε νεαρά άτομα,
όπου η ανάγκη πλήρους αποκατάστασης και επι-

στροφής στη φυσιολογική δραστηριότητα είναι
προτεραιότητα. Στους ηλικιωμένους όμως, αν το
κάταγμα δεν αντιμετωπιστεί αποτελεσματικά ή η
συντηρητική μέθοδος αποτύχει, τα αποτελέσματα
μπορεί να είναι πολύ αρνητικά. Η αποτυχία της
θεραπείας συχνά οδηγεί σε επιπλοκές, όπως δυ-
σκαμψία και έντονο πόνο, ιδιαίτερα κατά τη διάρ-
κεια της νύχτας. Σε τέτοιες περιπτώσεις η καθη-
μερινότητα του ασθενούς διαταράσσεται σημαντι-
κά και η φυσιολογική λειτουργία του ώμου δεν
αποκαθίσταται από μόνη της. Μια σύγχρονη λύση
για τα σοβαρά κατάγματα ώμου, ιδιαίτερα σε ηλι-
κιωμένους ασθενείς, είναι η ανάστροφη ολική
αρθροπλαστική ώμου. Αυτή η μέθοδος έχει ανα-
πτυχθεί τα τελευταία χρόνια και προσφέρει λύση
στις περιπτώσεις όπου η συντηρητική ή χειρουρ-
γική αντιμετώπιση αποτυγχάνει. Η ανάστροφη
ολική αρθροπλαστική είναι μια ευφυής σύλληψη,
η οποία επιτρέπει τη λειτουργία του ώμου ακόμη
και σε περιπτώσεις όπου οι μύες και οι τένοντες
γύρω από την άρθρωση δεν είναι λειτουργικοί».
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kpapakosto@yahoo.gr

Στους ηλικιωμένους, αν το κάταγμα 
δεν αντιμετωπιστεί αποτελεσματικά ή
η συντηρητική μέθοδος αποτύχει, 
τα αποτελέσματα μπορεί 
να είναι πολύ αρνητικά

Διαδικασία και
πλεονεκτήματα
ανάστροφης
αρθροπλαστικής

«Η διαδικασία περιλαμβάνει την αντικατάσταση
της άρθρωσης του ώμου με μια πρόθεση σχεδια-
σμένη ώστε να επιτρέπει την κίνηση του χεριού αλ-
λάζοντας την εμβιομηχανική της αρθρώσεως με
έναν ιδιαίτερα ευρηματικό τρόπο. Ο σχεδιασμός
της πρόθεσης είναι τέτοιος που δίνει εξαιρετικά
αποτελέσματα στην πλειονότητα των περιπτώσεων,
επιτρέποντας στους ασθενείς να επανέλθουν στις
καθημερινές τους δραστηριότητες χωρίς πόνο και
με πολύ βελτιωμένη κινητικότητα. Αυτό είναι ιδιαί-
τερα εντυπωσιακό στις περιπτώσεις που έχει προ-
ηγηθεί αποτυχημένη επέμβαση. Συνήθως η νοση-
λεία διαρκεί μία ή δύο μέρες και η αποκατάσταση
ξεκινά γρήγορα με την έναρξη της φυσιοθεραπείας
λίγες μέρες μετά την επέμβαση. Η ανάστροφη αρ-
θροπλαστική ώμου είναι ιδιαίτερα χρήσιμη και για
τους ηλικιωμένους ασθενείς, όπου η φθορά των
αρθρώσεων και οι μυοσκελετικές βλάβες κάνουν
την παραδοσιακή αντιμετώπιση λιγότερο αποτελε-
σματική. Η επιτυχία της επέμβασης εξαρτάται από
την κατάσταση του ασθενούς, τη σοβαρότητα του
κατάγματος, την ορθή τοποθέτηση των υλικών και
την αποτελεσματικότητα της μετεγχειρητικής φυ-
σιοθεραπείας. Παρά την πρόοδο στις χειρουργικές
τεχνικές και τον σχεδιασμό των προθέσεων, η επι-
τυχία της θεραπείας απαιτεί την ενεργό συμμετοχή
του ασθενούς στη διαδικασία αποκατάστασης»,
εξηγεί ο ειδικός.

Ιωάννης Φερούσης,
ορθοπεδικός και διευθυντής

Ειδικής Κλινικής Ώμου

Νέα εποχή
στη θεραπεία
καταγμάτων ώμου

Νέα εποχή
στη θεραπεία
καταγμάτων ώμου



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Εσάς τους Κριούς, η Παρασκευή σάς

βοηθά να ανανεώσετε την προσωπική

σας ζωή, να κάνετε κάποια ευχάριστη

μετακίνηση και να συναντήσετε τους

φίλους σας.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς τους Ταύρους είναι καλή μέρα

για τα επαγγελματικά σας και για χρή-

ματα που αφορούν τρίτα πρόσωπα.

Ίσως ευνοηθείτε από μια συνεργασία.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για εσάς τους Διδύμους, η μέρα σας

θα είναι πολύ ευχάριστη και αρκετά

κοινωνική. Μπορεί να υπάρχουν κά-

ποιες επαγγελματικές πιέσεις, αλλά

είστε αρκετά δυνατοί για να τις αντι-

μετωπίσετε.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για εσάς τους Καρκίνους, η Σελήνη

ενεργοποιεί με θετικό τρόπο τα επαγ-

γελματικά σας, όπως επίσης σας φέρ-

νει και μια ευχάριστη εξέλιξη σε θέμα-

τα που αφορούν τις καθημερινές σας

υποχρεώσεις. 

Λέων
(23/7-22/8)
Για εσάς τους Λέοντες, η μέρα σας εί-

ναι αρκετά ευχάριστη, ενώ δεν απο-

κλείεται να κάνετε μια νέα γνωριμία με

άτομο που θα σας γεμίσει συναισθή-

ματα.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για εσάς τους Παρθένους, η μέρα σας

θα είναι γεμάτη με όμορφες στιγμές

και ανανεωτικές συναντήσεις με πρό-

σωπα από το περιβάλλον σας. Προσο-

χή σε υπερβολές στη διατροφή σας και

στα… λόγια. 

Ζυγός
(23/9-23/10)

Η μέρα σας θα είναι γεμάτη από μετα-

κινήσεις και συζητήσεις. Εμπιστευτεί-

τε απόλυτα τη διαίσθησή σας σε ό,τι

αφορά τη συναισθηματική σας ζωή.

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Είναι πολύ πιθανό σήμερα να γευτείτε

μια επιτυχία στον οικονομικό τομέα,

αλλά και στον προσωπικό. Αν πρέπει να

συζητήσετε για μια συνεργασία, καλό

είναι να έχει ολοκληρωθεί πριν το με-

σημέρι. 

Τοξότης
(22/11-21/12)

Για εσάς τους Τοξότες, η μέρα σας είναι

γεμάτη με όμορφες στιγμές. Ακόμη και

αν ξέρετε ότι θα κρατήσουν λίγο, εσείς

θα νιώσετε μοναδικά. Φροντίστε λοι-

πόν να ζήσετε τις καλές στιγμές που θα

σας χαριστούν.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Είστε μάλλον σε μια περίοδο εσωτερι-

κών σκέψεων και προβληματισμών,

ενώ επιθυμείτε να συναντηθείτε με

πρόσωπα που δεν θα σας δημιουργή-

σουν αναστάτωση και προβληματισμό.

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Καλή μέρα για την προσωπική σας

ζωή, ενώ θα υπάρξει μια συνάντηση,

μια επικοινωνία, που θα σας γεμίσει

με χαρά και προσμονή.

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Τα φώτα έχουν πέσει πάνω σας. Με

τον έναν ή τον άλλο τρόπο είστε εκεί-

νοι που θα πρέπει να πάρετε τις καθο-

ριστικές αποφάσεις.
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H Σελήνη συνεχίζει το ταξίδι της στο ζώδιο
του Τοξότη, με τις σύντομες θετικές και
αρνητικές όψεις της να μην προκαλούν

ιδιαίτερα γεγονότα, αλλά να συμβάλλουν στην
ενίσχυση της αναστατωμένης αυτής περιόδου.


